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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

,Kriege, Wirtschaftsdepressionen und politische Umwalzungen in
den letzten Jahrzehnten haben die Zahl und die nationale Zusammen-
setzung der auf bayerischem Boden lebenden Auslander wesentlich
beeinflusst.“ Aussagen zu Zahl und Staatsangehdrigkeit der im Freistaat
lebenden Menschen gehdren zu den Kernaufgaben der amtlichen Sta-
tistik und wenn wir, wie klrzlich geschehen, berichten, dass Ende 2018
rund 13,08 Millionen Menschen im Freistaat lebten und damit fast
80 000 mehr als ein Jahr zuvor, dann greifen die Medien das Thema
gerne auf und informieren Uber die Ergebnisse unserer Arbeit. Man
kann die Bevdlkerungsstatistik mit gutem Recht als medialen Dauer-
brenner bezeichnen, stets gerne zitiert und gelesen. Der Eingangs-
satz stammt aus einer Veréffentlichung des Landesamts von 1955 und
thematisiert die Entwicklung der Auslanderzahlen in Bayern von 1871
bis 1954.

Auch in dieser Ausgabe beschéftigen wir uns wieder mit der Bevélke-
rungsstatistik, allerdings werfen unsere Modellrechnungen im Rahmen
des Demographie-Spiegels einen Blick voraus bis ins Jahr 2031 bzw. ins
Jahr 2037. Demzufolge wird die Bevélkerung Bayerns insgesamt auch
in Zukunft wachsen, jedoch regional mit deutlichen Unterschieden. Wir
erlautern Ihnen die zentralen Ergebnisse sowie die Methodik und die
Annahmen des Demographie-Spiegels.

Die Nachfrage nach Gutern des Verarbeitenden Gewerbes in Bayern hat
sich im Jahr 2018 positiv entwickelt, jedoch konnte nicht mehr die Dyna-
mik des Jahres 2017 erreicht werden. Unser zweiter Fachbeitrag beleuch-
tet die Entwicklung der bayerischen Industrie im vergangenen Jahr.

Die Vierteljahrliche Verdiensterhebung liefert wichtige Informationen
Uber die H6he und Entwicklung der Bruttoverdienste sowie der Arbeits-
zeiten im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich. So
lag der durchschnittliche Bruttomonatsverdienst vollzeitbeschéftigter
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im Jahr 2018 bei 4 575 Euro, jedoch
bei recht groBer Bandbreite. Wir analysieren die Unterschiede differen-
ziert nach Wirtschaftszweigen, Arbeitszeitmodellen und Geschlecht.

Ich winsche Ihnen viel Freude beim Lesen.
Herzlichst

Dr. GoBlI

Prasident
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Kurzmitteilungen

@ Bevolkerungsstand

Bayerns Bevélkerungswachstum setzt sich auch im Jahr 2018 fort

Am 31. Dezember 2018 lebten im
Freistaat Bayern 13 076 721 Men-
schen und damit 79 517 mehr als
Ende des Jahres 2017. Das aktu-
elle Plus entspricht in etwa der
Einwohnerzahl der Stadt Bamberg.
Im Vergleich zum Vorjahr nahm
die Dynamik des Bevolkerungs-
wachstums wieder zu, das Bevdl-
kerungswachstum im Jahr 2017
mit rund 66 500 Personen lag um
ca. 13 000 Personen unter der ak-
tuellen Steigerung. Das Wande-
rungsplus mit den anderen Bun-
deslandern betrug im Jahr 2018
rund 8600 Personen; mit dem
Ausland wurde ein positiver Wan-
derungssaldo von knapp 77 800
Personen erzielt.

Bei den sogenannten naturli-
chen Bevdlkerungsbewegungen
— also der Differenz aus Gebur-
ten und Sterbefallen — war 2018
noch immer ein Uberschuss der

Sterbefélle gegenuber der Zahl
der Geburten zu verzeichnen. Der
Saldo belief sich auf annadhernd
—7 200 Personen und ergibt sich
aus rund 127 600 Lebendgebore-
nen und 134 800 Verstorbenen.

Auf Ebene der Regierungs-
bezirke verlief die Entwicklung der
Einwohnerzahlen im Jahr 2018
durchweg positiv, allerdings unter-
schieden sich die Zuwachse regio-
nal deutlich. Im Laufe des Jahres
2018 nahm die Bevolkerung im
Regierungsbezirk Oberbayern mit
36 629 Personen am starksten zu
(Einwohnerzahl 31. Dezember
2018: 4686 163), gefolgt von
Schwaben (+14 386 auf 887 754),
Mittelfranken (+10758 auf
1770 401), Niederbayern (+8 491
auf 1238528), der Oberpfalz
(+4 862 auf 1 109 269), Unterfran-
ken (+3749 auf 1317 124) und
Oberfranken (+642 auf 1 067 482).

Hochschulen, Hochschulfinanzierung

Deutliche regionale Unterschiede
zeigen sich auch auf Kreisebene.
In 83 der insgesamt 96 kreis-
freien Stadte und Landkreise ist
die Einwohnerzahl im Jahr 2018
angestiegen. Spitzenreiter ist die
Landeshauptstadt Mudnchen mit
einem Plus von 15469 Einwoh-
nern, gefolgt von der kreisfreien
Stadt NUrnberg (+3 164), dem
Landkreis Minchen (+2 438) und
der kreisfreien Stadt Augsburg
(+2284). Verluste gab es hinge-
gen nur in 13 kreisfreien Stadten
und Landkreisen, wobei der Land-
kreis Hof mit rund 460 Personen
das hdchste Minus zu verzeich-
nen hatte.

Hinweis

Weitere Ergebnisse zur Bevolkerungs-
fortschreibung enthélt die Datenbank
GENESIS-Online:
q.bayern.de/genesis-tabelle-12411

5 265 Nachwuchslehrkrafte qualifizierten sich 2018 flr den Schuldienst in Bayern

Im Schuljahr 2018/19 nahmen
9427
und -anwarter in Bayern am zwei-
jahrigen Vorbereitungsdienst teil,
der als schulpraktische Ausbil-
dung fachdidaktische Kenntnisse
und Fahigkeiten vermittelt und mit
der Zweiten Staatsprifung bzw.
der Anstellungsprifung endet.
Die 9 427 Teilnehmenden am Vor-

Lehramtsanwarterinnen

bereitungsdienst bedeuten einen
Rickgang um 6,8% gegenuber
dem Vorjahr.

Auf den  Vorbereitungsdienst
folgt die Zweite Staatsprufung,
die im Jahr 2018 (Prufungs-
termin Februar bzw. September
2018) von 5265 neuen Lehrkraf-
ten abgeschlossen wurde - im

Vergleich zu 2017 eine Steigerung
um 2,9%.

Differenziert nach  Schularten
wurde mehr als ein Drittel aller
Abschlusse fur ein gymnasia-
les Lehramt absolviert, ein gutes
Funftel fir das Grundschullehr-
amt, ferner knapp 13% flr das

Lehramt an Realschulen, gute
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10% fur Mittelschulen, weitere
8% fur berufliche Schulen und
rund 6% fur Sonderschulen. Fer-
ner bestanden 311 Teilnehmer
erfolgreich ihre Anstellungspru-
fung zum Fachlehrer (einschlieB-
lich gewerblicher Fachlehrer).

In fast allen Laufbahnen uber-
wog 2018 mit 74,0% der Frauen-
anteil, dieser
93,6 % (Lehramtsabsolventen an
Grundschulen) und 54,3% (Lehr-
amtsabsolventen an beruflichen
Schulen) differierte. Der Frauen-
anteil beim Lehramtan Gymnasien
lag bei 67,8 %.

wobei zwischen

Zusatzlich zu nennen sind Forder-
lehrkrafte, die zur Unterstitzung
des Unterrichts an Grund- und
Mittelschulen eingesetzt werden.
Von diesen befanden sich im Jahr

Statistik aktuell

Lehrerausbildung in Bayern: Absolventinnen und Absolventen
der Zweiten Staatspriifung seit dem Priifungsjahr 2006
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2018 in Bayern 247 in Ausbildung
und 75 bestanden erfolgreich
ihre Erste Lehramtsprifung, an
die sich der Vorbereitungsdienst
anschlieBt.

Hochschulen, Hochschulfinanzierung

T T T
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Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verfigung.

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statisti-
sche Bericht ,Lehrerausbildung in Bayern —
Teil 1: Vorbereitungsdienst sowie Fach- und
Forderlehrerausbildung 2018“  (Bestell-
nummer: B3201C 201800).

26 301 Promovierende im Jahr 2018 in Bayern

Durch die Novellierung des
Hochschulstatistikgesetzes  im
Jahr 2016 wurde die amtliche
Statistik mit einer kontinuierlichen
Erhebung dber Promovierende
beauftragt. Die vorherigen, punk-
tuellen amtlichen Erhebungen
hatten den Bedarf einer durch-
gangigen Berichterstattung zur
Entwicklung des wissenschaftli-
chen Nachwuchses aufgezeigt.
Die bereits bestehenden Statis-
tiken zu Studierenden, Studien-
abschlUssen
personal wurden in der Folge um
diese Erhebung erganzt.

und Hochschul-

Nach den nun vorliegenden
Ergebnissen der zum zweiten
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Mal durchgefihrten Promovieren-
den-Erhebung waren im Berichts-
jahr 2018 an den bayerischen
Hochschulen 26 301 Promovie-
rende ihrer Dissertation
befasst. Der Frauenanteil lag bei
44.8% (11 778).

mit

Am héaufigsten strebten die Pro-
movierenden eine Promotion in
der Fachergruppe ,Mathema-
tik, Naturwissenschaften® (26,3 %)
an, gefolgt von ,Humanmedizin/
Gesundheitswissenschaften”

(23,9%) und ,Ingenieurwissen-
schaften (18,9%). Die beliebteste
Fachergruppe bei den Nachwuchs-
dabei
»Humanmedizin/Gesundheits-

wissenschaftlerinnen war

wissenschaften®, mannliche Doktor-
anden entschieden sich dagegen
am haufigsten fur ,Mathematik,
Naturwissenschaften®.

Mit 5 410 Personen kam rund ein
Finftel der Promovierenden aus
dem Ausland. Deren Frauenquote
betrug 46,3%. Die beliebteste
Fachergruppe sowonhl bei auslan-
dischen Doktorandinnen als auch
bei auslandischen Doktoranden
,Mathematik, Naturwissen-
schaften®.

war

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verfigung.
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Die Produzenten der bayerischen
Industrie (Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden, bezogen
auf den Berichtskreis ,Betriebe
mit 50 oder mehr Beschaftigten®)
konnten im Mai 2019 gegenuUber
dem Vorjahresergebnis eine Stei-
gerung von 3,1% verzeichnen.
Damit lagen sie im Jahr 2019 zwar
erstmalig wieder im Plus, es muss
aber ein Effekt durch die Lage
der Pfingstferien beachtet wer-
den. Die Produktion bei den Ver-
brauchsguterproduzenten erhdh-
te sich um 6,0%, im Investitions-
guterbereich um 4,4% und bei
den Vorleistungsguterproduzenten
um 0,4 %.

Im Vergleich zu den ersten
funf Monaten des Jahres 2018
musste im entsprechenden Zeit-
raum 2019 ein Produktionsrick-
gang von 2,2% verbucht werden.
Die Vorleistungsguterproduzen-
ten reduzierten ihre Produktions-
tatigkeit um 1,9% und der Inves-
titionsgutersektor um 3,3%. Bei
den Verbrauchsguterproduzenten
erhéhte sich die Produktion dage-
gen um 3,8 %.

Bei den einzelnen Zweigen der
bayerischen Industrie fallt die Ent-
wicklung des Produktionsvolu-
mens im bisherigen Jahresver-
lauf vorwiegend positiv aus. Im
Vergleich zum Vorjahreszeitraum

steigerten die Branchen ,Her-
stellung von pharmazeutischen
Erzeugnissen“ (+12,2%) und
»Herstellung von Druckerzeugnis-
sen (+11,6 %) die Produktion am
deutlichsten. Die ,Herstellung von
Kraftwagen und Kraftwagentei-
len® muss dagegen ein Minus von
16,1 % verbuchen.

Hinweis

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statisti-
sche Bericht ,Index der Produktion fliir das
Verarbeitende Gewerbe in Bayern im Mai
2019" (Bestellnummer: E1200C 201905).

Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns von Februar bis Mai 2019

Ergebnisse fir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Februar Marz April Mai
Bezeichnung
2019
Produktionsindex (kalendermonatlich) 2015 2 100
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ...........ccccveerriineninsese e 101,7 109,8 105,1 108,9
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ... 94,2 99,4 95,8 100,5
Maschinenbau 110,8 117,0 105,4 110,5
Herstellung von elektrischen Ausristungen ..., 104,5 112,5 102,0 108,3
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen ErzeugnisSen...........cccoovviiiiiiiiioiiie 108,0 120,2 118,7 123,3
Veranderung zum Vorjahr in %
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ...........ccoccoverriineniesenene e -0,4 -4,4 -3,3 3,1
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ..................... -99 -18,4 -20,2 -8,3
Maschinenbau 6,6 -0,3 1,9 10,5
Herstellung von elektrischen Ausristungen 1,3 0,4 -1,1 3,0
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen ErzeugnisSen ..o 2,2 2,1 88 17,5

Bayern in Zahlen 8]2019
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Binnenhandel
Hervorragendes Halbjahresergebnis 2019 im bayerischen Einzelhandel
Nach vorlaufigen Ergebnissen Im Lebensmittel-Einzelhandel Die héchsten Zuwéchse unter
der Monatsstatistik im Einzel- wuchs der nominale Umsatz in den Wirtschaftsgruppen verzeich-
handel wuchs der Umsatz im bay- den ersten sechs Monaten 2019 neten der ,sonstige Einzelhandel®
erischen Einzelhandel im ers- um2,5% (real: +2,0%). Im Einzel- (nicht in Verkaufsraumen; bspw.
ten Halbjahr 2019 gegenuber handel mit Nicht-Lebensmitteln der ,Einzelhandel vom Lager mit
dem Vorjahreszeitraum nominal stieg der nominale Umsatz um Brennstoffen® und der ,Versand-
um 4,8% (real: +4,1%). Die Zahl 5,8% (real: +5,0%). Die Zahl der und Internet-Einzelhandel),
der Beschéftigten des Einzelhan- Beschaftigten nahm im Einzel- der ,Einzelhandel mit sonstigen
dels erhohte sich um 0,7% (Voll- handel mitLebensmittelnum?2,0% Gultern“ (,Apotheken®, ,Einzel-
zeitbeschaftigte: +0,1%; Teilzeit- zu, im Einzelhandel mit Nicht- handel mit medizinischen und
beschéaftigte: +1,1%). Lebensmitteln blieb sie konstant.  orthopadischen Artikeln®, ,Einzel-
Umsatz und Beschéftigte des Einzelhandels in Bayern im Juni 2019 und im bisherigen Jahr 2019
Vorlaufige Ergebnisse
Umsatz davon
‘ . , Beschaftigte Vollzeit- Teilzeit-
Wirtschaftszweig nominal real’ . .
beschaftigte beschéftigte
Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in %
Juni
Einzelhandel mit Lebensmitteln ............cccoooiiiiii e 2,6 -3,1 1,6 1,4 1,7
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) ................ 1,4 0,7 -0,7 -1,2 -0,3
Einzelhandel insgesamt? 0,1 -0,5 0,1 -0,4 0,5
davon in VerkaufSraumen ...........cocvoiiiiiiieee e -0,4 -1,2 0,0 -0,5 0,4
mit Waren verschiedener Art ........ccccoooveiviiiieeieeee -2,8 -3,3 22 2,1 23
mit Nahrungs- und Genussmitteln, Getranken
und Tabakwaren ..o -2,7 -3,8 -1,1 -1,8 -0,6
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) ... -1,8 -3,1 1,0 -2,6 2,7
mit Geraten der Informations- und Kommunikationstechnik ... -8,0 -4,4 -1,8 -2,3 -0,6
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien, Heimwerker-
und Einrichtungsbedarf ... -5,0 -6,4 2,1 -2,8 -1,1
mit Verlagsprodukten, Sportausriistungen und Spielwaren ... 34 2,2 1,9 0,0 35
mit SONStGEN GULEIM ..ot 59 4,6 -1,2 -0,8 -1,5
an Verkaufsstanden und auf Markten -2,0 -3,6 1,6 1,1 1,8
sonstiger Einzelhandel 2.0 1,8 0,8 0,3 1,8
Januar - Juni
Einzelhandel mit Lebensmitteln ..............cccoooiiiiiiiiee 2,5 2,0 2,0 2,1 1,9
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) ............... 58 50 0,0 -0,7 0,6
Einzelhandel insgesamt? 4,8 4,1 0,7 0,1 1,1
davon in VerkaufSraumen ...........ccoveiiiiieoeeee e 35 2.7 0,7 0,0 1,1
mit Waren verschiedener Art ..o 23 1,9 25 2,8 24
mit Nahrungs- und Genussmitteln, Getranken
UNd TabaKWareN .........ccoiiiiiiiiiiiiie e 2,2 1,0 -0,6 -1,4 -0,1
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) ..o, 0,8 -1,5 2,1 -0,5 34
mit Geréten der Informations- und Kommunikationstechnik ... -0,2 4,2 -1,2 -1,5 -0,4
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien, Heimwerker-
und Einrichtungsbedarf ... 1,3 0,1 -1,4 -1,9 -0,7
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen und Spielwaren ... 6,5 4,9 2,0 0,6 32
mit sonstigen GUEErN ............ccooiiiiiiiiiiicicc 6,7 55 -0,3 -0,8 0,0
an Verkaufsstanden und auf Markten 2,8 1,6 0,7 59 -1,4
sonstiger Einzelhandel 8,8 8,4 1,2 0,8 1,9

1 In Preisen des Jahres 2015.
2 Ohne Handel mit Kraftfahrzeugen.
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handel mit Schuhen und Lederwa-
ren” etc.) sowie der ,Einzelhandel
mit Verlagsprodukten, Sportaus-
ristungen und Spielwaren®.

Im Juni 2019 nahm der nominale
Umsatz des bayerischen Einzel-
handels gegenuber dem Vorjah-
resmonat um 0,1% zu, der reale

Umsatz sank jedoch um 0,5%. Die
Zahl der Beschéftigten erhdhte
sich um 0,1 %.

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verfligung.

Die hier ausgewiesenen Ergebnisse werden
anhand verspétet eingehender Mitteilungen

StraBen- und Schienenverkehr

von befragten Unternehmen in den nach-
folgenden Monaten laufend aktualisiert.

Ausfuhrliche Ergebnisse enthalt der Sta-
tistische Bericht ,Umsatz und Beschéftigte
im bayerischen Einzelhandel im Juni 2019
(Bestellnummer: G1100C 201906)“.

Weniger Verungliickte auf Bayerns StraBen im Mai 2019

Die Polizei nahm im Mai 2019 ins-
gesamt 35526 StraBenverkehrs-
unfalle in Bayern auf und somit
0,4% mehr als im Vorjahresmo-
nat. Bei den 3833 Unfallen mit
Personenschaden verunglickten
4868 Personen, davon wurden
46 getdtet (+2,2%), 799 schwer
verletzt (- 38,2%) und 4 023 leicht
verletzt (- 26,8%).

Bei 31693 Unfallen, das sind
89,2% aller Unfélle, traten aus-
schlieBlich Sachschaden
Verglichen mit Mai 2018 gingen

auf.

die schwerwiegenden Sachscha-
densunfalle um 4,6% auf 668
zuriick, sonstige Sachschadens-
unfélle unter dem Einfluss berau-
schender Mittel sanken um 21,1%
auf 146 Falle. Die Ubrigen Sach-
schadensunfélle, die als soge-
nannte Bagatellunfalle zahlen-
maBig den gréBten Anteil des
Unfallgeschehens ausmachten,
stiegen um 6,0 % auf 30 879.

Von Januar bis Mai 2019 ereigne-
ten sich auf Bayerns StraBen ins-
gesamt 167 849 Unfélle (+2,3%

gegenuber dem Vorjahreszeit-
raum), darunter 17516 Unféalle
mit Personenschaden (-11,9%).
Die Zahl der Getdteten sank um
24,.3% auf 171 Personen. 3 625
Personen wurden schwer ver-
letzt (-17,6%) und 19 443 leicht
verletzt (-11,4%). Die Zahl der
Unfalle mit nur Sachschaden stieg
um 4,2%.

Hinweis

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Sta-
tistische Bericht ,StraBenverkehrsunfalle
in Bayern im Mai 2019“ (Bestellnummer:
H1101C 201905).

StraBenverkehrsunfélle und Verungliickte in Bayern im Mai 2018 und von Januar bis Mai 2019
Vorlaufige Ergebnisse
Unfalle Mai Veranderung Januar - Mai Veranderung
— 2019 | 2018 2019 | 2018
Verungluckte Anzahl % Anzahl %
StraBenverkehrsunfalle insgesamt 35526 35379 147 0,4 167 849 164 114 3735 2,3
davon Unfalle mit Personenschaden ..............c.c.ccc...... 3833 5350 -15617 -28,4 17516 19887 -2 371 -11,9
Unfalle mit nur Sachschaden ..o 31693 30 029 1664 55 150 333 144 227 6106 4,2
davon schwerwiegende Unfalle mit Sach-
schaden im engeren SiNNe .............c.coveeve 668 700 -32 -4,6 3838 3900 -62 -1,6
sonstige Sachschadensunfélle unter
dem Einfluss berauschender Mittel .... 146 185 -39 -21,1 766 818 -52 -6,4
Ubrige Sachschadensunfélle ................... 30879 29144 1735 6,0 145729 139 509 6 220 4,5
davon innerhalb von Ortschaften .. 18 746 18 406 340 1,8 92 023 89 545 2478 2,8
auBerhalb von Ortschaften ........... 9762 8588 1174 13,7 42 846 39 542 3304 84
auf Autobahnen ............................ 2371 2150 221 10,3 10 860 10 422 438 4,2
Verungluckte insgesamt 4 868 6 830 -1 962 -28,7 23 239 26 576 -3 337 -12,6
davon GELOELE .......oovviieeiie 46 45 1 2,2 171 226 -55 -24,3
VEIEZEE ..o 4822 6785 -1963 -28,9 23 068 26 350 -3282 -12,5
davon Schwerverletzte ...l 799 1292 -493 -38,2 3625 4400 -775 -17,6
Leichtverletzte ..........c.ccocooiiiiiiiii, 4023 5493 -1470 -26,8 19 443 21950 -2 507 -11,4

1 Endgultige Ergebnisse.

Bayern in Zahlen 8]2019



- Dienstleistungen

Statistik aktuell

Bayerns Dienstleistungssektor wachst im Jahr 2017

In Bayern waren im Jahr 2017
hochgerechnet knapp 210000
Unternehmen und Einrichtungen
im Dienstleistungsbereich aktiv.
Nach den vorliegenden, vorlaufi-
gen Ergebnissen der ,Struktur-
erhebung im Dienstleistungs-
bereich“' nahm ihre Zahl gegen-
Uber dem Jahr 2016 um 8,6 % zu.

Zum Stichtag 30.09.2017 beschaf-
tigten die Unternehmen und Ein-
richtungen des Dienstleistungs-
bereichs fast 1,76 Millionen
Personen, dies entspricht gegen-
Uber dem Vorjahr einer Zunahme
von 7,8%. 32% der tatigen Perso-
nen entfielen auf den Wirtschafts-
abschnitt ,Erbringung von frei-
beruflichen,  wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistun-
gen“, 31% auf ,Erbringung von
sonstigen wirtschaftlichen Dienst-
leistungen®, 18% ,Verkehr
und Lagerei“, 14% auf ,Informa-
tion und Kommunikation®, 5% auf
»Grundsticks- und Wohnungs-
wesen“ und 0,4 % auf ,Reparatur
Datenverarbeitungsgeraten
und Gebrauchsgutern®.

auf

von

Die Bruttoentgelte im Dienstleis-
tungsbereich in Bayern lagen im

Bayern in Zahlen 8]2019

Jahr 2017 bei 51,7 Milliarden Euro
(+13,3%).

Der Dienstleistungssektor in Bay-
ern erwirtschaftete im Jahr 2017
einen Gesamtumsatz von Uber
217,6 Milliarden Euro (+4,4%
gegenuber der Erhebung 2016).
32% des Gesamtumsatzes wur-
den im  Wirtschaftsabschnitt
~Erbringung von freiberuflichen,
wissenschaftlichen und techni-
schen Dienstleistungen® (70,7 Mil-
liarden Euro; +10,5% gegenuber
dem Vorjahr) erzielt und 26% im
Abschnitt ,Information und Kom-
munikation (56,3 Milliarden Euro;
+7,1%); 16% des Gesamtum-
satzes entfielen auf den Abschnitt
»Erbringung von sonstigen wirt-
schaftlichen  Dienstleistungen®
(34,6 Milliarden Euro; +1,2%),
15% auf den Abschnitt ,Ver-
kehr und Lagerei“ (32,9 Milliar-
den Euro; -8,3%), 10 % auf den
Abschnitt  ,Grundstiicks- und
Wohnungswesen“ (22,4 Milliar-
den Euro; +6,3%) und 0,4% auf
die Wirtschaftsabteilung ,Repa-
ratur Datenverarbeitungs-
geraten und Gebrauchsgutern®
(0,8 Milliarden Euro; +10,8%).

von

Die Bruttowertschépfung des
bayerischen Dienstleistungs-
bereichs lag im Jahr 2017 bei
101,6 Milliarden Euro, dies sind
1,0% mehr als im Vorjahr; die
Bruttoanlageinvestitionen gingen
im Vorjahresvergleich jedoch um
10,3% auf 23,3 Milliarden Euro
zurdck.

1 Vgl. ,Dienstleistungsstatistikgesetz vom
19. Dezember 2000 (BGBI. | S. 1765),
in der jeweils glltigen Fassung. Die
Statistik umfasst jahrliche Erhebungen,
die als Stichprobe bei hoéchstens
15 % aller Erhebungseinheiten in den
Abschnitten H — ,Verkehr und Lagerei®,

J — ,Information und Kommunikation®,
L-,Grundstiicks- und Wohnungswesen®,
M - ,Erbringung von freiberuflichen,

wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen®, N — ,Erbringung von
sonstigen  wirtschaftlichen Dienstleis-
tungen® sowie in der Abteilung 95 des
Abschnitts S - ,Reparatur von Daten-
verarbeitungsgeraten und Gebrauchs-
gutern® der Klassifikation der Wirtschafts-
zweige, Ausgabe 2008 durchgefihrt
werden.

Hinweis

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Struktur des bayerischen
Dienstleistungssektors  2017“  (Bestell-
nummer: J1100C 201700).
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Unternehmen/Einrichtungen, tatige Personen, Bruttoentgelte, Gesamtumsatz, Bruttowertschépfung
und Bruttoanlageinvestitionen des Dienstleistungssektors in Bayern im Jahr 2017

- W?rtschaftsgbsohnitt undl—abteilung Qntgrnehmen/ Tatige Bruttoentgelte Gesamt- Brut.t.owert- Eruttoellmage—
(Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008) Einrichtungen' Personen umsatz schopfung investitionen
Anzahl am Anzahl am
Nr. Bezeichnung 31. Dezember | 30. September 1000 Euro
2017 2017
H Verkehr und Lagerei ........cccvvircniiiincnnnscnssieenes 19 277 310 824 6 665 567 32897 073 11 120 331 1945 907
49 Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen .......... 13235 140129 2 757 653 12 085 662 5036 847 1017927
50 Schifffahrt 142 1756 41125 475294 137 419 71393
51 Luftfahrt 55 3119 232 079 811324 198 124 7178
52 Lagerei sowie Erbringung von sonstigen Dienst-
leistungen flr den Verkehr 3775 97 911 2995010 16 466 892 4904 039 696 619
53 Post-, Kurier- und Expressdienste 2069 67910 639 701 3 057 900 843 901 152 789
J Information und Kommunikation .... 26 380 249913 12 508 311 56 250 013 23 426 282 4 444 861
58 Verlagswesen 1984 36 631 1422936 5975 921 2153 648 118 367
59 Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen
und Fernsehprogrammen; Kinos; Tonstudios
und Verlegen von MUSiK ..., 2398 16 847 536 550 3010629 1243034 249 576
60 Rundfunkveranstalter ..., 131 9867 621 004 6887 181 1331676 419 004
61 Telekommunikation ... 447 12 688 855 055 11 922 920 4075 481 1566 196
62 Erbringung von Dienstleistungen der Informations-
teChNOlOgIE ... 19 226 153 150 8093 657 24151710 12 568 085 1721084
63 Informationsdienstleistungen ... 2195 20 730 979 109 4 301 652 2054 357 370 633
L Grundstiicks- und Wohnungswesen ..........c.ccovenuene 32417 82518 1488 301 22 426 899 13179 748 12 450 387
68 Grundstlicks- und Wohnungswesen ..o 32 417 82518 1488 301 22 426 899 13179748 12 450 387
M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen ........................ 95 821 557 584 21111736 70 682 068 34 965 466 2347 618
69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprifung ........ 23092 129 997 3337 453 11 633 041 7791 846 243199
70 Verwaltung und Fuhrung von Unternehmen
und Betrieben; Unternehmensberatung .................... 23731 108 123 6203 587 17 744 264 8003 420 846 766
71 Architektur- und Ingenieurburos; physikalische
und chemische Untersuchung ............ccccooeiee 23 836 171191 6 862 739 18 477 678 11440172 475 352
72 Forschung und Entwicklung .........ccccooiiiiiiiii 1540 49 840 2612818 7191748 3911658 565 061
73 Werbung und Marktforschung ...........cccccovvieiiicn 5790 55 927 1316 933 7 329 582 2165219 95 565
74 Sonstige freiberufliche, wissenschaftliche
und technische Tatigkeiten ..o, 15782 32 369 654 978 7691 409 1304 449 92 789
75 VELEMNAIWESEN ..ot 2049 10137 123 228 614 346 348 702 28 887
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen
Dienstleistungen 34078 550 248 9 795 858 34 564 723 18 677 359 2053 843
77 Vermietung von beweglichen Sachen ... 4199 23 952 554 416 7189 452 4145319 1477077
78 Vermittiung und Uberlassung von Arbeitskraften ........ 1697 171 781 3855912 5710 647 4 856 694 41223
79 Reiseburos, Reiseveranstalter und Erbringung
sonstiger Reservierungsdienstleistungen ................. 1939 16 548 438 132 6 581 265 1368 949 57 428
80 Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien .......... 1047 37 967 617 760 1121424 820 733 12347
81 Gebaudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau ...... 15795 222134 2508 374 6 203 232 4169 070 276 216
82 Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen
fur Unternehmen und Privatpersonena. n. g. ............ 9400 77 867 1821263 7 758 703 3316 594 189 552
S/95 | Reparatur von Datenverarbeitungsgeréaten
und Gebrauchsgutern ..o 1827 7 336 155117 794 725 272 633 21435
Dienstleitungssektor insgesamt 209 800 1758 423 51724 890 217 615 501 101 641 819 23 264 051

Unternehmen/Einrichtungen mit wirtschaftlichem Schwerpunkt im jeweiligen Wirtschaftszweig.
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Sozialhilfe und soziale Grundsicherung

Statistik aktuell

Sozialhilfeausgaben in Bayern 2018 erneut gestiegen

Die Sozialhilfeausgaben in Bayern
sind 2018 erneut gestiegen. Die
Bruttoausgaben fur Leistungen
nach dem 3. und 5. bis 9. Kapitel
des SGB XII beliefen sich im Jahr
2018 in Bayern auf insgesamt
4213 Millionen Euro und lagen
somit gut 5% Uber den entspre-
chenden Vergleichsdaten des
Vorjahres. Nach Abzug der Ein-
nahmen (607 Millionen Euro) ver-
blieben Nettoausgaben in Hohe
von 3 606 Millionen Euro (+ 5,7%
gegenuber 2017).

Die Eingliederungshilfe fur behin-
derte Menschen war auch 2018
— mit Nettoausgaben in Hohe von

2716 Millionen Euro — die groBte
Einzelposition und lag knapp 7%
Uber denen des Vorjahres.

Die Nettoausgaben fur Hilfe
zur Pflege lagen bei 525 Millio-
nen Euro, fur Hilfe zum Lebens-
unterhalt bei 188 Millionen Euro.
Far Hilfen zur Gesundheit ein-
schlieBlich Erstattungen an Kran-
kenkassen fiir die Ubernahme der
Krankenbehandlungwurden 85 Mil-
lionen Euro verausgabt und 91
Millionen Euro fiir Hilfe zur Uber-
windung besonderer
Schwierigkeiten und Hilfe in ande-
ren Lebenslagen.

sozialer

methodischen
Anderung ab dem Berichtsjahr
2017 werden Zahlungen im Rah-
men der Grundsicherung im
Alter und bei Erwerbsminderung
(4. Kapitel SGB XIl) in der Statis-
tik nicht mehr erhoben. Nach Mel-

Aufgrund einer

dung des Bayerischen Staats-
ministeriums far Familie, Arbeitund
Soziales beliefen sich die Netto-
ausgaben des Bundes fir Leis-
tungen der Grundsicherung im
Alter und bei Erwerbsminderung
fur Bayern auf 782 Millionen Euro.

461

Bruttoausgaben, Einnahmen sowie Nettoausgaben der Sozialhilfe in Bayern 2018 nach ausgewahlten Hilfearten

darunter
Sitz des Tragers Bruttoausgaben Einnahmen Nettoausgaben Eingliederungshilfe
fur behinderte Hilfe zur Pflege
Menschen
Oberbayern .........cccc...... 1484 956 421 113717 270 1371239 151 958 030 135 234 363 886
Niederbayern .................. 371018 793 58 425 264 312 593 529 238 584 265 55533 479
Oberpfalz ....c...ccccoeeiinn 347 309 235 70 253 470 277 055 765 215 345 646 38612 953
Oberfranken ......ccccc...... 320 425 457 74976 111 245 449 346 188 802 344 36 990 679
Mittelfranken ................... 680 277 851 116 616 692 563 661 159 447 098 105 54 625 018
Unterfranken ................... 372 838 488 69 479 008 303 359 480 243 680 825 35679 749
Schwaben ........cccccooe. 636 289 914 103673 315 532 616 599 424 834 329 69 390 360
Bayern 4213116 159 607 141 130 3 605 975 029 2716 375 649 525 196 124
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\'ﬂ Kinder- und Jugendhilfe

3 944 vorlaufige SchutzmaBnahmen fur Kinder in Bayern

Als SchutzmaBnahme bezeichnet
man die vorlaufige Aufnahme und
Unterbringung von Minderjahri-
gen in einer Notsituation durch
das Jugendamt. Es sind MaB-
nahmen zur schnellen Interven-
tion zugunsten des Minderjahri-
gen, sie dienen als Klarungshilfe
fur Betroffene in Krisensituationen

sowie dem unmittelbaren Schutz
der Minderjahrigen.

Die Zahl der schutzbedurftigen Min-
derjahrigen sank auf 3944 Falle,
was einem Minus von 11% gegen-
Uber dem Vorjahr (4421)
spricht. Betroffen waren insgesamt
2210 Jungen und 1 734 Madchen.

ent-

Vorlaufige SchutzmaBnahmen in den Regierungsbezirken

Bayerns 2017 und 2018
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Der haufigste Grund fur Schutz-
maBnahmen (1 348 Falle) war die
Uberforderung der Eltern/eines
Elternteils.

Der zweithaufigste Anlass (1 094
Félle) war die unbegleitete Einreise
Minderjahriger aus dem Ausland.
Im Vergleich zum Vorjahr (1653
Féalle) war hier ein Ruckgang von
34 % zu verzeichnen.

Von den 3944 MaBnahmen wur-
den 557 auf eigenen Wunsch der
Kinder und Jugendlichen durch-
gefuhrt, in 3387 Fallen lag eine
Gefahrdung vor. 59% der Betrof-
fenen waren zwischen 14 und 18
Jahre alt.

2 917 und damit mehr als die Hélfte
der Minderjahrigen wurde wahrend
der SchutzmaBnahme in einer Ein-
richtung untergebracht (74 %), 173
in einer betreuten Wohnform (4 %)
und 854 lebten bei einer geeigne-
ten Person (22%).

@ Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen (VGR) der Lander

Wirtschaftswachstum 2007 bis 2017 in der Oberpfalz und in Niederbayern am stérksten

In der Dekade 2007 bis 2017
erhéhte sich das nominale Brutto-
inlandsprodukt (BIP) in Bayern um
39,6%. Dabei war die Zunahme
in der Oberpfalz (+44,0%) und
in Niederbayern (+40,8%) am
héchsten. Unter dem Durchschnitt
blieben Schwaben (+39,5%),
Oberfranken  (+37,8%)
Unterfranken (+30,9%).

sowie

Auf der Ebene der kreisfreien
Stadte und Landkreise liegt der
Landkreis Pfaffenhofen a.d.llm
mit einer Zunahme des BIP von
104,5% an der Spitze. Mit einem
Plus von 86,2% folgt Ingolstadt.
In weiteren 16 Kreisen lag das
Wirtschaftswachstum von 2007
bis 2017 bei mindestens 50%.
Schlusslicht war der Landkreis

Kronach (+11,1%).

Bei diesen Angaben ist zu beach-
ten, dass das Bruttoinlands-
produkt auf der Ebene der Regie-
rungsbezirke und Kreise nur zu
jeweiligen Preisen ausgewie-
sen werden kann, da keine Preis-
indizes auf Regierungsbezirks-
bzw. Kreisebene vorliegen. Sie
sind daher nicht mit dem ,Wirt-
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schaftswachstum“ auf Bundes-
und Landerebene vergleichbar,
sofern dieses, wie Ublich, real aus-
gewiesen wird.

Das Bruttoinlandsprodukt je Ein-
wohner, das als MaBstab der Wirt-
schaftskraft eines Landes oder
einer Region gilt, war 2017 in
Oberbayern mit 57 637 Euro und
Mittelfranken mit 43 974 Euro am
héchsten. Am niedrigsten war es
in Oberfranken mit 37 525 Euro.
Auf Kreisebene fuhrt Ingol-
stadt mit 127 869 Euro deut-
lich vor dem Landkreis Mdun-
chen mit 109407 Euro sowie
der kreisfreien Stadt Schweinfurt
mit 105 609 Euro. Auf den hinte-
ren Platzen lagen die Landkreise
Schweinfurt mit 21 909 Euro und
Bayreuth mit 21 470 Euro.

Hinweis

Die hier vorgelegten Ergebnisse wur-
den nach den methodischen Vorga-
ben des Arbeitskreises ,Volkswirtschaft-
liche Gesamtrechnungen der Lénder”
(AK VGRdL), dem alle Statistischen Landes-
amter, das Statistische Bundesamt sowie
der Deutsche Stadtetag angehdren,
berechnet.

Weitere Informationen und Ergebnisse zu den
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen
kénnen auf der Homepage des AK VGRdL
unter www.vgrdl.de abgerufen werden.

Ausfuhrliche Ergebnisse zu den Regierungs-
bezirken und Kreisen in Bayern enthalt der
Statistische Bericht ,Bruttoinlandsprodukt
und Bruttowertschépfung in Bayern 2010
bis 2017; Kreisfreie Stadte und Landkreise,
Regierungsbezirke, Regionen, Arbeitsmarkt-
regionen* (Bestellnummer: P1300C 201700).
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Die zehn kreisfreien Stadte und Landkreise mit der héchsten und der geringsten
Zunahme des Bruttoinlandsprodukts zu jeweiligen Preisen von 2007 bis 2017

Kreisfreie Stadt/Landkreis

Zunahme in %

Kreisfreie Stadt/Landkreis

Zunahme in %

Pfaffenhofen a.d.llm, Landkreis .......... 104,5 | Altotting, LandKreis ..o 23,4
Ingolstadt, Kreisfreie Stadt ................ 86,2 | Freising, Landkreis ... 22,3
Forchheim, Landkreis .......................... 74,2 Starnberg, Landkreis ... 21,5
Neumarkt i.d.OPf., Landkreis 65,8 | Weiden i.d.OPf., Kreisfreie Stadt 20,5
Eichstatt, Landkreis ..............c....cc........ 65,4 Lichtenfels, Landkreis ...............c......... 19,8
Erding, LandKreis ..o 67,9 | Aschaffenburg, Landkreis ................... 17,6
Unterallgéu, Landkreis .........c....c.c.o..... 59,2 | Schwabach, Kreisfreie Stadt... 17,0
Dillingen a.d.Donau, Landkreis ........... 58,7 | Hof, Kreisfreie Stadt 16,4
Erlangen, Kreisfreie Stadt ................. 56,6 | Aschaffenburg, Kreisfreie Stadt .......... 11,2
Traunstein, Landkreis ......................... 56,4 Kronach, Landkreis ............ccc...cccooee. 11,1
Quelle: Arbeitskreis ,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander” (AK VGRdL).
Die zehn kreisfreien Stadte und Landkreise mit dem héchsten und dem geringsten
Bruttoinlandsprodukt je Einwohner 2017
Kreisfreie Stadt/Landkreis Euro Kreisfreie Stadt/Landkreis Euro

Ingolstadt, Kreisfreie Stadt ................ 127 869 | Straubing-Bogen, Landkreis ................ 27 432
Munchen, Landkreis .............c..cc..oo..... 109 407 | Amberg-Sulzbach, Landkreis ... 27 184
Schweinfurt, Kreisfreie Stadt .............. 105609 | Coburg, Landkreis 27 145
Erlangen, Kreisfreie Stadt ................... 93365 | Aichach-Friedberg, Landkreis ............. 27 138
Coburg, Kreisfreie Stadt ...................... 91506 | Furstenfeldbruck, Landkreis 25 754
Regensburg, Kreisfreie Stadt 90 735 | Bamberg, Landkreis .... 25628
Munchen, Landeshauptstadt 78 810 | Regensburg, Landkreis 24 950
Dingolfing-Landau, Landkreis ............. 71158 Farth, Landkreis ..o 23 046
Aschaffenburg, Kreisfreie Stadt .......... 69 928 Schweinfurt, Landkreis 21909
Passau, Kreisfreie Stadt ...................... 67969 | Bayreuth, Landkreis 21470

Quelle: Arbeitskreis , Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander* (AK VGRdL).

Zunahme des Bruttoinlandsprodukts zu jeweiligen Preisen 2017
gegenuber 2007 sowie Bruttoinlandsprodukt je Einwohner
im Jahr 2017 in den bayerischen Regierungsbezirken

Bruttoinlandsprodukt je
Einwohner 2017 in Euro

Bruttoinlandsprodukt
Regierungsbezirk Zunahme 2017

gegenuber 2007 in %
Oberbayern ..o 40,6
Niederbayern ... 40,8
Oberpfalz ......c.ccccoooiiiin, 44,0
Oberfranken .........cccccoeiinn. 37,8
Mittelfranken .........c.ccocoevein 40,4
Unterfranken ... 30,9
Schwaben ... 39,5
Bayern 39,6

57 637
39016
42 261
37 525
43974
40 257
39 468
46 698

Quelle: Arbeitskreis , Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander* (AK VGRdL).

Allgemeine Hinweise

Beim GroBteil der Kurzmitteilungen wird am Schluss auf die zugehdrige Veréffentlichung verwiesen. Dabei kann es in einigen Fallen vorkom-

men, dass bei Herausgabe des vorliegenden Hefts die genannte Verdéffentlichung noch nicht erschienen ist.

Alle Statistischen Berichte (meist PDF- und Excel-Format) und ausgewéhlte Publikationen (Informationelle Grundversorgung) sind zum
kostenlosen Download verfiigbar unter www.statistik.bayern.de/produkte. Soweit diese Verodffentlichungen nur als Datei angeboten wer-
den, ist auf Anfrage die Zusendung eines kostenpflichtigen Ausdrucks mdglich. Bestellméglichkeit fur alle Verdffentlichungen: Siehe Um-

schlagseiten 2 und 3.
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Der Bevolkerungsstand
zu einem zukUnftigen
Zeitpunkt t +1 ergibt
sich aus dem zuletzt
festgestellten Bevolke-
rungsstand zum Zeit-
punkt t zuztglich der
nattrlichen und raum-
lichen Bevolkerungs-
entwicklung zwischen t
und t+1. Die nattrliche
Bevolkerungsentwick-
lung errechnet sich
aus der Zahl der
realisierten Geburten
abzuglich der Zahl der
Sterbefalle, die raum-
liche Bevolkerungs-
entwicklung aus der
Zahl der Zuzlige ab-
zlglich der Fortzlige.

Beitrage aus der Statistik

Demographie-Spiegel fur Bayern
2017 bis 2031 bzw. 2037

Dyanne Valerie Leukert, M.Sc.

Die Bevolkerung Bayerns wird auch in Zukunft wachsen und nach den aktuellen Voraus-
berechnungsergebnissen im Jahr 2037 gut 13,48 Millionen Einwohner zahlen (vgl. Abbil-
dung 1), was einem Plus von 3,7% entspricht (+484 000 Personen). Dennoch wird der
demographische Wandel die Bevolkerungsstruktur nachhaltig verandern, wenn auch nicht
Uberall in gleichem MaBe. GréBere Stadte und angrenzende Gemeinden werden aufgrund
von Zuwanderung ein Uberdurchschnittliches Bevolkerungswachstum und eine vergleichs-
weise junge Bevdlkerung zu verzeichnen haben. In vielen landlichen Gebieten gerade im
Norden und Osten Bayerns reichen die Wanderungsgewinne dagegen nicht aus, um den
Sterbefalliberschuss auszugleichen. Sie werden in ihrer Bevolkerungszahl schrumpfen und
der schon heute relativ hohe Anteil alterer Menschen wird noch deutlich zunehmen. Auch
der Anstieg der Geburtenzahlen in den vergangenen Jahren kann diese Entwicklung nicht
aufhalten, da in den meisten Gemeinden Bayerns aktuell und auch in Zukunft jedes Jahr
mehr Menschen versterben als geboren werden. Die Uberall zu verzeichnenden Wande-
rungsgewinne werden auch zukunftig eine Schrumpfung des Freistaats verhindern, die Alte-
rung der Bevolkerung verlangsamen und dartber hinaus zu einer zunehmenden Internatio-
nalisierung der bayerischen Bevolkerung beitragen.

Der Demographie-Spiegel des Bayerischen Landesamts fur Statistik (LfStat) zeigt, wie sich
die unterschiedlichen Konstellationen von Fertilitat, Mortalitat und Migration auf die Bevol-
kerungsstruktur der bayerischen Gemeinden auswirken und ist damit eine wichtige Infor-
mationsgrundlage fur Politik, Wirtschaft und Gesellschaft. Die zentralen Ergebnisse sowie
die Methodik und die Annahmen des Demographie-Spiegels fur Bayern werden im vor-
liegenden Artikel vorgestellt.

Methodik
Bevolkerungsvorausberechnungen sind Modellrech-
nungen, die auf Basis der demographischen Grund-

Abb. 1
Entwicklung der Bevolkerungszahlen
Bayerns 1997 bis 2037

gleichung' zeigen, wie sich Bevolkerungszahl und in Millionen
-struktur anhand bestimmter Annahmen zu Geburten, 18 = :
. . . Bevolkerungsfortschreibung
Sterbefallen und Wanderungen innerhalb einer Raum- 16 | mmmmm  Zensus
. - . . . s Bevolkerungsvorausberechnung
einheit Uber einen festgelegten Zeitraum hinweg ent- 14
wickeln wurden. Die zugrunde liegenden Annahmen 12
werden dabei auf Basis der vergangenen Entwick- 10 -
lung und aktueller Trends getroffen und in die Zukunft 8-
fortgeschrieben. Eine Vorausberechnung darf daher 6 -
nicht als exakte Vorhersage missverstanden werden, 4 -
sondern veranschaulicht, wie sich die Bevolkerung 2-
unter den zuvor definierten und als plausibel erachte-
1997 2011 2037

ten Voraussetzungen verandern kénnte.
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E:i] Methodisch  sind  Bevolkerungsvoraus-
berechnungen fur Gemeinden mit wenigen
Einwohnern schwieriger umzusetzen als
Berechnungen fur gréBere Gebietseinhei-
ten, denn bei kleineren Kommunen haben
Schwankungen in den Parametern Fertilitat,
Mortalitat und Migration einen relativ starken
Einfluss auf die Entwicklung der Bevdlke-
rungszahl. Dem wurde Rechnung getragen,
indem fur Gemeinden unter 5000 Einwoh-
nern ein kuirzerer Vorausberechnungshori-
zont, namlich 2017 bis 2031, gewahlt wurde.
Fur gréBere Gemeinden stehen in Anleh-
nung an die regionalisierte Bevolkerungs-
vorausberechnung Daten bis zum Jahr 2037
zur Verfugung. Das Bayerische Landesamt
fur Statistik betont, dass die konkrete Anwen-
dung und Beurteilung der Daten dem Nutzer
Uberlassen bleibt. Vor Ort sind die spezi-
fischen Faktoren (z. B. zukunftig erhéhte Zu-
zlige durch Betriebsansiedlungen, Ankunft
von Schutzsuchenden, vermehrte Fortziige
wegen fehlender Infrastruktur oder Arbeits-
platzmangel) besser bekannt.

Die Ergebnisse des Demographie-Spie-
gels fir Bayern und weitere Voraus-
berechnungsprodukte  sind kostenfrei
auf der Homepage des Bayerischen
Landesamts flr Statistik verfigbar:
www.statistik.bayern.de/demographie

Um dies zu modellieren, bedient sich die nationale
und internationale amtliche Statistik in der Regel
des sogenannten Kohorten-Komponenten-Modells:
Dabei wird fiir nach Alter und Geschlecht differen-
zierte Bevdlkerungsgruppen (,Kohorten®) nicht die
Bevdlkerungsentwicklung selbst, sondern die Ent-
wicklung ihrer Komponenten vorausberechnet. Durch
Verrechnung von zukunftigen natirlichen und raum-
lichen Bevélkerungsbewegungen mit der Ausgangs-
population erhalt man schlieBlich Bevdlkerungs-
struktur und -bestand kommender Jahre.

Fur die Berechnung bendétigt man daher nicht nur Infor-

mationen Uber die Ausgangsbevdlkerung in den inte-
ressierenden Gebietseinheiten, sondern auch Uber das
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Geburtenverhalten und die Sterblichkeit der dort leben-
den Einwohnerinnen und Einwohner sowie die Struktur
der Zu- und Abwanderung Uber die Grenzen Bayerns.
Zusatzlich massen auch die Binnenwanderungsstréme
zwischen allen 2 056 Gemeinden und kreisfreien Stad-
ten in Bayern analysiert und aufbereitet werden.

Der vorliegende Demographie-Spiegel flir Bayern
wurde mit dem Prognosetool SIKURS umgesetzt, das
vom KOSIS-Verbund? eigens fir kleinrAdumige Bevol-
kerungsvorausberechnungen entwickelt wurde (vgl.
KOSIS 2019b). Die Annahmen wurden auf Gemeinde-
ebene getroffen und auf Kreisebene an die Ergeb-
nisse der regionalisierten Bevdlkerungsvoraus-
berechnung fir Bayern 2017 bis 2037 (vgl. LfStat
2018) angelehnt, um Modellkoharenz herzustellen.

Hintergrundinformationen zu den verwendeten bevol-
kerungsstatistischen Datensatzen, die zur Generie-
rung der Ausgangspopulation und der Bewegungs-
komponenten herangezogen wurden, kénnen den
entsprechenden Ausflhrungen zur regionalisierten
Vorausberechnung auf Kreisebene enthommen wer-
den (vgl. LfStat 2018). Soweit mdglich, wurden vor-
laufige Daten aus dem Berichtsjahr 2018 in der hier
vorliegenden Vorausberechnung bertcksichtigt.

Annahmen zu den Bewegungskomponenten
Fertilitat

Seitdem Jahr 2012 steigtin Bayern die Zahl der Lebend-
geborenen. Auch die zusammengefasste Geburten-
ziffer (TFR) 2 ist von 1,36 im Jahr 2011 angestiegen und
hélt sich nun bei etwa 1,55 (Vorjahr 2016: 1,56). Diese
Entwicklung ist — zumindest anteilig — auch ein Resultat
der gestiegenen Zuwanderung, da die TFR der Frauen
mit auslandischer Staatsangehdrigkeit teilweise deut-
lich héher liegt und auch starker angestiegen ist als bei
Frauen mit deutscher Staatsangehdrigkeit. Um dem
Anstieg der TFR Rechnung zu tragen, wurde die Ent-
wicklung der alters- und gemeindespezifischen Gebur-
tenraten fur Gemeinden ab 5 000 Einwohnern in zwei
Zeitphasen unterteilt. Auf Basis der Geburtenzahlen
des Jahres 2017 erfolgte eine Berechnung der alters-
und gemeindespezifischen Geburtenraten fir das Jahr
2017. Ausgehend von diesen Werten wurde eine erste
Phase modelliert, in der bis zum Jahr 2027 eine fur
Bayern insgesamt rticklaufige lineare Entwicklung der
alters- und gemeindespezifischen Geburtenraten auf

2 Der KOSIS-Verbund

(kurz fir Kommunales
Statistisches Informa-
tionssystem) ist eine
kommunale Selbst-
hilfeorganisation, die
Gemeinschaftsprojekte
zur Entwicklung, War-
tung und Pflege von
Datenverarbeitungs-
systemen im Bereich
der Kommunal-
statistik, Stadt-
forschung und
Planung sowie
Wahlen organisiert
(vgl. KOSIS 2019a).

Die TFR (Total Fertility
Rate) gibt an, wie viele
Kinder eine Frau durch-
schnittlich im Laufe des
Lebens hatte, wenn die
zu einem einheitlichen
Zeitpunkt ermittelten
altersspezifischen
Fruchtbarkeitsziffern
fir den gesamten
Zeitraum ihrer frucht-
baren Lebensphase
gelten wirden.
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den langfristigen Durchschnitt der Jahre 2013 bis 2017
angenommen wurde. Fur die zweite Phase von 2027
bis 2037 wurden diese durchschnittlichen Geburten-
raten konstant gehalten. Aufgrund der kleineren Fall-
zahlen und damit einhergehenden gréBeren Schwan-
kungen zwischen den einzelnen Jahren wurden die
Geburtenraten flir Gemeinden unter 5000 Einwoh-
nern Uber den gesamten Vorausberechnungszeitraum
als Durchschnitt der Jahre 2013 bis 2017 festgelegt.
DarUber hinaus ist bei der Modellierung der Geburten-
raten die Annahme bericksichtigt worden, dass das
Alter der Mutter bei der Geburt auch weiterhin mode-
rat ansteigen wird.

Mortalitat

Die Mortalitatsparameter wurden aus der regionali-
sierten  Bevolkerungsvorausberechnung bis 2037
Ubernommen, also unter Berucksichtigung kreis-
spezifischer Differenzen modelliert und auf die ent-
sprechenden Gemeinden Ubertragen. Auf Grundlage
der Sterbefalle in den Jahren 2013 bis 2017 wurden
die jeweiligen mittleren alters- und geschlechtsspe-
zifischen Sterberaten berechnet. Diese Raten wur-
den Uber den Vorausberechnungshorizont hinweg
dynamisiert, um einer weiterhin steigenden Lebens-
erwartung Rechnung zu tragen. Dazu wurden Analysen
und Prognosen des Statistischen Bundesamts im Rah-
men der Aktualisierung der 13. koordinierten Bevolke-
rungsvorausberechnung fir die Bundeslander (StBA
2017) genutzt, die fur Bayern bis 2060 von einer Erho-
hung der durchschnittlichen Lebenserwartung bei
Geburt auf 85,2 Jahre bei den Mannern und auf 88,9
Jahre bei den Frauen ausgehen. Die kreisspezifischen
Sterberaten der regionalisierten Vorausberechnung
laufen linear auf diese Zielwerte zu, wodurch sich bis
2037 — dem Endjahr der regionalisierten Vorausberech-
nung — folgende Lebenserwartungen fir Bayern erge-
ben: 81,5 Jahre bei den Mannern (42,3 Jahre seit 2017)
und 85,7 Jahre bei den Frauen (+2,0 Jahre seit 2017).

In Abbildung 2 sind die naturlichen Bevolkerungs-
bewegungen der vergangenen 20 Jahre sowie die,
auf Grundlage der beschriebenen Annahmen, voraus-
berechneten Geburten und Sterbefélle dargestellt.
Dabei wird deutlich, dass sich der seit dem Jahr 2000
erkennbare — und nur kurze Zeit ausgebremste — Ent-
wicklungspfad einer sich stetig vergroBernden Schere
zwischen der Zahl der Lebendgeborenen und der Zahl

Abb. 2

Entwicklung der Geburten und Sterbefalle
Bayerns 1997 bis 2037
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der Gestorbenen in den néachsten 20 Jahren fortset-
zen wird. Die naturliche Bevdlkerungsentwicklung
Bayerns ist also im Berechnungszeitraum mit einem
Saldo von durchschnittlich —26 000 Personen pro Jahr
weiterhin negativ. Regionale Ausnahmen mit Gebur-
tendberschuss bis 2037 werden beispielsweise die
Landeshauptstadt Minchen, die Stadte Rosenheim,
Regensburg, Ingolstadt und Erlangen darstellen.

Binnenwanderung innerhalb Bayerns

Das Binnenwanderungsverhalten zwischen den
Gemeinden in Bayern wurde auf Basis der tatsach-
lichen Wanderungsbewegungen im Zeitraum 2010
bis 2017 modelliert. Aufgrund des starken Zuzugs
Schutzsuchender in den Jahren 2015 und 2016 sind
sowohl in den AusmaBen und den priméren Her-
kunfts- bzw. Zielgemeinden als auch in der demogra-
phischen Struktur dieser Wanderung Abweichungen
zum gewohnlichen Binnenwanderungsverhalten zu
erwarten, die in den nachsten Jahren noch berlck-
sichtigt, aber nicht unbegrenzt in die Zukunft fort-
geschrieben werden sollten. Flr das erste Jahr der
Vorausberechnung wurde daher der Durchschnitt der
Jahre 2010 bis 2017 zugrunde gelegt. Bis zum Jahr
2023 wurde ein lineares Zulaufen dieser Raten auf
den Durchschnitt der Jahre 2010 bis 2014 — die Jahre
vor der hohen Fluchtzuwanderung — angenommen,
der anschlieBend bis zum Ende der Vorausberech-
nung im Jahr 2037 konstant gehalten wurde.

Die gemeindespezifischen
wurden dabei in einer demographisch differen-

Binnenwegzugsraten
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Abb. 3
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Entwicklung der AuBenwanderung Bayerns mit dem restlichen Bundesgebiet und dem Ausland

1977 bis 2037
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zierten Matrix zusammengefasst. Dadurch ist fir
Manner und Frauen jeden Alters und innerhalb jeder
Herkunftsgemeinde festgelegt, welcher Anteil der
ansassigen Personen jahrlich in jede andere Ziel-
gemeinde innerhalb Bayerns abwandert. Diese
Annahmen flUhren zu einem Binnenwanderungs-
volumen, das sich in Abhangigkeit von der Bevdl-
kerungsgroBe der Herkunftsgemeinden reguliert.

AuBenwanderung mit Bund und Ausland

Die Modellierung der AuBenwanderung ist im Ver-
haltnis zu den bereits beschriebenen Bewegungs-
komponenten mit den gréBten Unsicherheiten behaf-
tet. Um differenzierte Ergebnisse zu erhalten, wurden
im Vorausberechnungsmodell daher zunéchst zwei
Herkunfts- bzw. Zieltypen von Wanderungen unter-
schieden: Wanderungen mit dem restlichen Bundes-
gebiet und Wanderungen mit dem Ausland. Diese
Typen sind unterschiedlichen &uBeren Einflussfak-
toren unterworfen und weisen dadurch auch unter-
schiedliche demographische Strukturen auf.

Bei der Wanderung zwischen Bayern und den ande-
ren Bundeslandern wurde davon ausgegangen,
dass sich der Saldo Uber den gesamten Vorausbe-
rechnungshorizont hinweg auf dem durchschnitt-
lichen Niveau der Jahre 2013 bis 2017 bewegt
(+7 800 Personen p. a.)*. Wie Abbildung 3 entnom-
men werden kann, fugt sich diese Entwicklung gutin
den ausklingenden racklaufigen Trend ein, der sich
seit dem Jahr 2000 beobachten l&sst.
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2037

Bis 2027 wurde — in Anlehnung an die Analysen der
innerdeutschen Wanderung des Statistischen Bun-
desamts (StBA 2017) — angenommen, dass sich die
Zuzuge nach Bayern auf 101 000 Personen pro Jahr
und damit auf 82% ihres jetzigen Niveaus (knapp
124 000 Personen im Jahr 2017) reduzieren, da sich
durch die riicklaufige Bevdlkerungsentwicklung in
anderen Bundeslandern auch das Zuwanderungs-
potenzial nach Bayern verringert. Die Fortziige aus
Bayern gehen entsprechend von anfanglich knapp
117 000 auf etwa 93000 Falle pro Jahr zurlck
(—20%). Fur den Zeitraum von 2027 bis 2037 wurde
jeweils eine weitere lineare Reduzierung auf 100 000
Zu- und etwa 92 000 Wegzlige im Jahr 2037 ein-
gepflegt (vgl. Abbildung 3).

Fir die Auslandswanderung wurde aufgrund der
weiterhin deutlich ricklaufigen Zuzugszahlen bei
gleichzeitig immer noch erhéhten Fortzugszahlen
ein weiterer Rlckgang im Wanderungssaldo ange-
nommen, der sich ab 2021 bei einem jéhrlichen
Saldo von gut 40 000 Personen stabilisiert. Aufgrund
der im Vergleich zu den anderen Bewegungskompo-
nenten starken Ausschlage in einzelnen Kalender-
jahren wurde flr die Auslandsmigration ein gréBe-
rer Referenzzeitraum gewahlit. Der Saldo entspricht
daher dem langjahrigen Durchschnitt der Jahre 2006
bis 20175 und setzt sich bis zum Jahr 2037 jahrlich
aus ca. 181 000 aus dem Ausland zuziehenden Per-
sonen und ca. 141 000 Personen, die Bayern verlas-
sen, zusammen (vgl. Abbildung 3).

467

4 Der negative
Wanderungssaldo
des Jahres 2016
(-1 740 Personen)
wurde als Ausnahme
interpretiert und bei der
Durchschnittsbildung
nicht berticksichtigt.

5 Die Jahre 2015 und
2016 sind wegen der
auBerordentlich hohen
Fluchtzuwanderung
bei der Durchschnitts-
bildung nicht bertick-
sichtigt worden, da sie
den Saldo extrem nach
oben verzerrt hatten.
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Um Gemeinden ab
5000 Einwohnern mit
kleineren Gemeinden

vergleichen zu kénnen,

werden im Folgenden
im Wesentlichen
Vorausberechnungs-
ergebnisse bis zum
Jahr 2031 verwendet.
Zudem wird vereinfa-
chend von insgesamt
2056 bayerischen
Gemeinden statt
2031 Gemeinden
und 25 kreisfreien
Stadten berichtet.
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Die Verteilung der Zuzige auf die alters- und
geschlechtsspezifischen Kohorten in den einzelnen
Gemeinden Bayerns erfolgte fur beide Wanderungs-
typen jeweils auf Grundlage von entsprechenden
Verteilungsquoten, die aus der Basisperiode 2010
bis 2014 abgeleitet wurden. Die Jahre 2015, 2016
und 2017 wurden bei der Berechnung der Quoten
nicht bertcksichtigt, da aufgrund der Wanderung von
Schutzsuchenden in diesen Jahren von einer auBer-
gewdbhnlichen Zusammensetzung und Verteilung der
Wanderungsstrdme ausgegangen werden muss, die
fur die Vorausberechnung der folgenden Jahre zu
verzerrten Ergebnissen fihren wurden. Vor allem die
Gemeinden mit oder in der Nahe von (Erst-) Aufnahme-
einrichtungen fur Schutzsuchende wirden so hin-
sichtlich der Entwicklung der Einwohnerzahlen syste-
matisch verzerrt geschéatzt.

Ergebnisse®

Ausgewahlte Ergebnisse fur Bayern

und die bayerischen Gemeinden

Durch die hohen Wanderungsgewinne aus dem Aus-
land steigt die Einwohnerzahl Bayerns vor allem in
den ersten vier Jahren der Vorausberechnung deut-
lich von aktuell 13,0 Millionen auf voraussichtlich
13,2 Millionen Personen im Jahr 2021 an. In den
folgenden Jahren verlangsamt sich das Wachstum
stetig, sodass die Bevdlkerung von 2022 bis 2037 pro
Jahr um durchschnittlich 19 000 Personen wéchst. Im
Endjahr der Vorausberechnung erreicht der Freistaat
einen Bevolkerungsstand von 13 481 100 Personen
(+3,7%). Diese Steigerung scheint auf den ersten
Blick immens, sie liegt jedoch immer noch unter dem
Bevolkerungszuwachs, den Bayern in den vergange-
nen 20 Jahren erfahren hat (vgl. Abbildung 4).

Eine demographisch bedingte Schrumpfung wird den
Freistaat in den nachsten Jahren unter den getroffe-
nen Modellannahmen nicht ereilen. Dennoch beste-
hen rdumliche Unterschiede: Mehr als die Halfte der
2 056 bayerischen Gemeinden wird von 2017 bis 2031
wachsen. Das Bevolkerungsplus konzentriert sich auf
das zentrale sudliche Bayern (vgl. Abbildung 5), wobei
das Minchner Umland die hdchsten Zuwachse ver-
zeichnen wird (z. B. Feldkirchen: +19,8%, Hallberg-
moos: +18,7%). Am starksten wird bis 2031 die zwi-
schen Minchen und Augsburg liegende Gemeinde
Pfaffenhofen a.d.Glonn mit einem Plus von voraus-

Abb. 4

Bevdélkerungsentwicklung Bayerns
1997 bis 2037
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sichtlich 20,5% wachsen. Die Landeshauptstadt wird
in diesem Zeitraum rund 139400 Einwohner hinzu-
gewinnen (+9,6%). Am deutlichsten treten Bevolke-
rungsverluste in Oberfranken (Markt Nordhalben im
Landkreis Kronach: —20,7 %, Guttenberg im Landkreis
Kulmbach: —19,9%) und in der Oberpfalz (Weiding im
Landkreis Schwandorf: —19,6 %) hervor.

Nichtsdestotrotz wird sich die Altersstruktur der
bayerischen Bevolkerung deutlich verandern. Wie
Abbildung 6 veranschaulicht, sind momentan die mitt-
leren Altersjahre des Bevdlkerungsbaums am starks-
ten besetzt (blaue Flache). Die geburtenstarken Jahr-
gange der Babyboomer-Generation, die aktuell knapp
3,1 Milionen Menschen umfassen, schieben sich
jedoch unaufhaltsam in hoéhere Altersjahre. Dadurch
werden im Jahr 2037 die um die 70-Jahrigen neben
den knapp 50-Jahrigen zu den zahlenmaBig gréBten
Jahrgéngen in Bayern gehdren (oranger Umriss).

Durch den im Vergleich zur Babyboomer-Generation
heute wie zukUnftig relativ schwach besetzten Jugend-
sockel steigt das Durchschnittsalter im Freistaat von
43,7 Jahren im Jahr 2017 auf 46,0 Jahre im Jahr 2037
an. Auch in den meisten der insgesamt 2 056 baye-
rischen Gemeinden ist eine solche Tendenz feststell-
bar, am deutlichsten im oberbayerischen Jesenwang
im Landkreis Furstenfeldbruck (2017: 44,9 Jahre;
2031: 52,0 Jahre; +7,1 Jahre). Das im Jahr 2031
hoéchste Durchschnittsalter wird voraussichtlich der
oberfrankische Markt Zell im Fichtelgebirge im Land-
kreis Hof mit 56,4 Jahren aufweisen, das kulnftig nied-

Bayern in Zahlen 8]2019



Abb. 5
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Bevdlkerungsentwicklung in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns
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rigste Durchschnittsalter mit 40,0 Jahren das ober-
bayerische Poing im Landkreis Ebersberg.

Uber die gesamtgesellschaftlichen Herausforde-
rungen des demographischen Wandels hinaus sind
die Gemeinden in Bayern also mit ganz unterschied-
lichen Problemlagen konfrontiert: Plakativ formuliert,
mussen Gebiete mit Bevolkerungswachstum ihre
zugewanderten Neuburgerinnen und Neuburger in
ihre lokalen Gesellschaften integrieren und Gebiete
mit Bevolkerungsriickgang die regionale Daseinsvor-
sorge fur ihre verbliebenen Einwohnerinnen und Ein-
wohner sichern. In der Zusammenschau wird deut-
lich, dass die Bevolkerungszunahme Gesamtbayerns
vor allem vom sudbayerischen Raum und der Region
Nurnberg getragen wird, wahrend der Norden und
Osten des Freistaats zwischen 2017 und 2037 weiter-
hin an Einwohnern verliert.

Bayern in Zahlen 8]2019

Erlangen-
Hachstadt

WeiBenburg-
Gunzenhausen

Dillingen
a.d.Donau

Donau-Ries
golstadt
Aichach '

Ostaligau

Oberfranken
Unterfranken

Mittelfranken

Oberpfalz
Coburg

Lichtenfels !E Wunsiedel
i.Fichtelgeb.

Bamberg

Niederbayern

Bayreuth

Neustadt a.d.Waldnaab

Forchheim Regierungsbezirke

Weiden
i.d.OPf.
Erlangen

Amberg-Sulzbach

Amberg 5 Schwandort

Schwabach
Neumarkt i.d.OP. Cham

Roth

Regen
Straubing
Eichstitt

Kelheim Freyung-Grafenau

Straubing-Bogen - peggendor

Dingolfing-Landau
Passau

Friedberg

g

Landsberg Starnberg
am Lech

Rottal-Inn

A
Muhldorf Altotting
alnn

Ebersberg

X Traunstein
Rosenheim

Weilheim-

Schongau Miesbach

Berchtes-
gadener
Land

armisch-
Partenkirchen

Ausgewahlte Ergebnisse fur Oberbayern

Aufgrund von Wanderungsgewinnen sowie teilweise
auch aufgrund von Geburtenliberschiissen wird die
Bevélkerungszahl in gut drei Viertel der insgesamt
500 oberbayerischen Gemeinden bis zum Jahr 2031
mit einem Plus von mindestens 2,5% wachsen. Die
Wachstumsschwerpunkte finden sich unter Gemein-
den nahe Minchen und nahe Ingolstadt, wie beispiels-
weise Feldkirchen im Landkreis Minchen (+19,8 %),
Hallbergmoos im Landkreis Freising (+18,7 %) und
Berg im Gau im Landkreis Neuburg-Schrobenhausen
(+18,1%). Das starkste Bevolkerungswachstum wird
allerdings in Pfaffenhofen a.d.Glonn (+20,5%) im
Landkreis Dachau zu verzeichnen sein, was auch auf
die Lage zwischen den Stadten Minchen und Augs-
burg zurlickzufihren sein kénnte. Nur 17 Gemein-
den haben einen Rlckgang der Einwohnerzahl
um mehr als 2,5% und somit einen Bevdlkerungs-
verlust zu erwarten, am deutlichsten z. B. die Gemein-

469



470

Beitrage aus der Statistik

Abb. 6
Altersaufbau der Bevélkerung Bayerns 2017 und 2037 nach Geschlecht
in Tausend
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den Stammham im Landkreis Altétting (7,8 %), Rot-
tenbuch im Landkreis Weilheim-Schongau (-7,4%)
und Oberneukirchen im Landkreis Muhldorf a.lnn
(-7,2%). Knapp ein Finftel der Gemeinden Ober-
bayerns kann mit Verdnderungen zwischen —-2,5%
bis unter +2,5% von einer (eher) stabilen Bevdlke-
rungszahl ausgehen, so zum Beispiel die Gemeinden
Worth im Landkreis Erding (1,4 %) und Spatzenhau-
sen im Landkreis Garmisch-Partenkirchen (+0,3%).

Von Einzelfallen abgesehen wird sich von 2017 bis
2031 das Durchschnittsalter in den oberbayerischen

Landkreisen erhéhen. Dieser Anstieg reicht von 0,1
Jahren (2017: 43,7 Jahre; 2031: 43,8 Jahre) in der
Gemeinde OberschleiBheim im Landkreis Munchen
bis hin zu 7,1 Jahren (2017: 44,9 Jahre; 2031: 52,0
Jahre) in der Gemeinde Jesenwang im Landkreis Furs-
tenfeldbruck. Ein sinkendes oder nur gering zuneh-
mendes Durchschnittsalter ist vor allem in Munch-
ner Vororten zu beobachten, die méglicherweise von
der selektiven Zuwanderung junger Familien profitie-
ren, etwa Baierbrunn im Landkreis Minchen (2017:
41,9 Jahre; 2031: 41,0 Jahre; —0,9 Jahre). Das kuinftig
niedrigste Durchschnittsalter wird voraussichtlich die
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Gemeinde Poing im Landkreis Ebersberg aufweisen
(2031: 40,0 Jahre), das hdéchste die Gemeinde Rot-
tach-Egern im Landkreis Miesbach (2031: 53,4 Jahre).

Ausgewahlte Ergebnisse fur Niederbayern

Bis zum Jahr 2031 werden von den 258 nieder-
bayerischen Gemeinden etwa die Halfte Uberwiegend
aufgrund von Wanderungsgewinnen Einwohner hin-
zugewinnen. Die Bevélkerungszuwéchse konzentrie-
ren sich auf den Raum um Landshut, so gewinnen
die Gemeinden Kumhausen und Markt Geisen-
hausen nahe der Regierungsbezirkshauptstadt bis
zum Jahr 2031 mit 14,3% bzw. 13,6% am deutlichs-
ten an Bevdlkerung hinzu. Aber auch in der Gemeinde
Marklkofen im Landkreis Dingolfing-Landau ist mit
13,3% ein deutliches Bevodlkerungswachstum zu
erwarten. In der Stadt Landshut selbst werden bis 2031
rund 7 000 zusatzliche Einwohner leben (+9,8%). In
78 Gemeinden wird sich die Bevoélkerungszahl nur
unwesentlich verédndern, dazu gehdren beispiels-
weise die Gemeinden Train (+1,2%) und Bayerbach
(-0,8%) in den Landkreisen Kelheim und Rottal-Inn.
Deutliche Bevolkerungsriickgange sind in gut einem
FlUnftel der Gemeinden zu erwarten, am starksten in
Wallerfing im Landkreis Deggendorf (-13,7%) und in
Gotteszell im Landkreis Regen (-12,9%).

In allen Gemeinden wird sich das Durchschnittsal-
ter bis 2031 erh6hen oder nahezu konstant bleiben.
Mit 44,7 Jahren in 2017 und 51,2 Jahren in 2031
altert die Gemeinde Baierbach im Landkreis Lands-
hut besonders deutlich (+6,5 Jahre). Auch die kinf-
tig jungsten Gemeinden liegen in der Nahe der Stadt
Landshut oder anderen gréBeren Stadten in Nieder-
bayern (Feldkirchen im Landkreis Straubing-Bogen:
41,4 Jahre, Schalkham und ObersiBbach im Land-
kreis Landshut: 42,7 und 43,0 Jahre). Das héchste
Durchschnittsalter weisen 2031 zentrumsfernere
Gemeinden wie z. B. Bad Fussing im Landkreis Pas-
sau mit 55,6 Jahren und Spiegelau im Landkreis
Freyung-Grafenau mit 51,6 Jahren auf.

Ausgewahlte Ergebnisse fur die Oberpfalz

Gut ein Viertel der 226 oberpfélzischen Gemein-
den wird hauptsachlich aufgrund von Wanderungs-
gewinnen wachsen, etwa gleich viele Gemeinden
werden ihre Bevélkerungszahl nahezu konstant hal-
ten kénnen, wie z. B. Pemfling im Landkreis Cham
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(-1,3%) und die Stadt Kemnath im Landkreis Tir-
schenreuth (+1,0%). Wachsen wird insbesondere
das Umfeld Regensburgs, allen voran die Gemeinde
Tegernheim im Landkreis Regensburg (+17,6%).
Die Stadt Regensburg selbst wird von 2017 bis 2031
ein Bevdlkerungsplus von rund 10000 Personen
(+6,6%) verzeichnen kdénnen. Die voraussichtlich
groBten Verluste von 2017 bis 2031 missen Gemein-
den im Landkreis Schwandorf hinnehmen (Weiding:
-19,6 %, Altendorf: —15,6 %). Insgesamt wird fast die
Halfte der Gemeinden von einem Bevdlkerungsrtick-
gang betroffen sein.

Die oberpfalzischen Gemeinden verzeichnen bis
2031 fast durchgehend eine Erhéhung des Durch-
schnittsalters. Der starkste Anstieg ist in Edelsfeld im
Landkreis Amberg-Sulzbach festzustellen (2017: 44,5
Jahre; 2031: 50,4 Jahre; +5,9 Jahre). Die Gemeinde
Waffenbrunn im Landkreis Cham wird als einzige
einen leichten Rlckgang des Durchschnittsalters
erwarten kénnen, von 43,4 Jahren im Jahr 2017 auf
43,2 Jahre im Jahr 2031 (-0,2 Jahre). Wie andern-
orts auch, befinden sich die kinftig jingsten Gemein-
den im Umfeld der Zentren. Mit einem Durchschnitts-
alter von 42,0 und 41,7 Jahren in 2031 zahlen die
Umlandgemeinden Kéfering und Brunn bei Regens-
burg zu dieser Gruppe. Das hdchste Durchschnitts-
alter im Jahr 2031 weisen Gemeinden im ndrdlichen
Landkreis Schwandorf sowie im &stlichen Landkreis
Neustadt a.d.Waldnaab auf (z. B. Weiding 2031: 51,1
Jahre, Flossenburg 2031: 51,4 Jahre).

Ausgewahlte Ergebnisse fir Oberfranken

Mit fast zwei Dritteln werden die meisten der 214
oberfrdnkischen Gemeinden bis 2031 an Bevdlke-
rung verlieren. Die Gemeinden mit den stérksten
Verlusten befinden sich im Norden der Landkreise
Kronach und Kulmbach (Markt Nordhalben: —20,7 %,
Guttenberg: —19,9%). Eine konstante Bevdlkerungs-
entwicklung wird neben z. B. Pettstadt im Landkreis
Bamberg (+1,4%) und Ahorn im Landkreis Coburg
(=0,7%) gut ein Funftel der Gemeinden aufweisen
kénnen. Nur 27 Gemeinden werden deutlich an
Bevdlkerung zunehmen, fast ausschlielich bedingt
durch Wanderungsgewinne. Die héchsten Bevdlke-
rungszuwéchse konzentrieren sich auf das Umland
Bambergs (z. B. Altendorf: +11,0%, BreitengiB-
bach: +8,8%, Stegaurach: +8,5 %) oder Forchheims
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(z. B. Hallerndorf: +8,3%). Dagegen wird die Bevol-
kerungszahl der Stadt Bayreuth in diesem Zeitraum
um rund 3 700 Personen zuriickgehen (-5,1%).

In nahezu allen oberfrankischen Gemeinden erhéht
sich das Durchschnittsalter bis zum Jahr 2031. Aus-
nahmen bilden insbesondere der Kurort Fichtelberg
(2017: 50,8 Jahre, 2031: 49,4 Jahre; —1,4 Jahre) und
der Bayreuther Vorort Mistelbach (2017: 45,6 Jahre,
2031: 44,6 Jahre; —1,0 Jahre), beide im Landkreis
Bayreuth gelegen. Im Markt Zell im Fichtelgebirge
im Landkreis Hof, der kinftig das héchste Durch-
schnittsalter aufweisen wird, wird die Alterung auch
am deutlichsten fortschreiten (2017: 50,3 Jahre;
2031: 56,4 Jahre; +6,0 Jahre). Das niedrigste Durch-
schnittsalter im Jahr 2031 weist Langensendelbach
im Landkreis Forchheim auf (43,1 Jahre).

Ausgewahlte Ergebnisse fur Mittelfranken

Knapp die Halfte der Gemeinden in Mittelfranken
zeigt eine Entwicklung, die auf eine stabil bleibende
Bevdlkerungszahl hindeutet, so auch die Stadt Ans-
bach, die bis 2031 nur etwa 100 Personen verliert
(-0,3%). In 58 der 210 mittelfrankischen Gemeinden
wird die Bevdlkerung bis 2031 Gberwiegend aufgrund
von Wanderungsgewinnen wachsen. Das starkste
Bevdlkerungsplus findet sich in Gemeinden nahe
des Ballungsraumes Nurnberg-Furth-Erlangen, so
in Hagenbichach im Landkreis Neustadt a.d.Aisch-
Bad Windsheim (+14,7 %) und Gremsdorf im Land-
kreis Erlangen-Hochstadt (+12,9%). Ebenfalls im
Landkreis Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim, aber
nahe der Grenze zu Baden-Wirttemberg, liegen
auch die Gemeinden mit den starksten Bevolke-
rungsverlusten: Oberickelsheim wird bis zum Jahr
2031 etwa 13,2% und Simmershofen 12,1 % seiner
Bevdlkerung verlieren. Insgesamt wird die Anzahl
der Gemeinden mit einem Rickgang der Bevdlke-
rungszahl ungefahr so groB sein wie die der wach-
senden Gemeinden.

Bis auf wenige Ausnahmen — vorzugsweise im Ver-
dichtungsraum Narnberg — steigt das Durchschnitts-
alter in den mittelfrankischen Gemeinden bis 2031
an, am deutlichsten in Vorra im Landkreis NUrn-
berger Land (+6,1 Jahre), das gleichzeitig mit
52,9 Jahren auch das hdchste Durchschnittsalter in
Mittelfranken aufweisen wird. Ein sinkendes Durch-

schnittsalter kann beispielsweise Marloffstein im
Landkreis Erlangen-Héchstadt verzeichnen (2017:
46,4 Jahre; 2031: 44,7 Jahre; —1,7 Jahre). Die kinf-
tig jungste Gemeinde mit einem Durchschnittsalter
von 41,5 Jahren im Jahr 2031 wird Hagenbuchach
im  westlichen Landkreis Neustadt a.d.Aisch-
Bad Windsheim sein.

Ausgewahlte Ergebnisse fur Unterfranken

Etwas Uber die Halfte der Gemeinden in Unterfran-
ken wird bis 2031 mit einem Bevdlkerungsrick-
gang rechnen mussen, die starksten Verluste wer-
den dabei in den benachbarten Gemeinden Markt
Geroda (-19,2%) und Riedenberg (-16,9%) im
Landkreis Bad Kissingen erwartet. Ein Drittel der
Gemeinden wird eine eher konstante Bevolkerungs-
zahl aufweisen, dazu gehort auch die Stadt Wirz-
burg, die mit rund 1200 Personen (-0,9%) nur
wenig an Bevdlkerung verlieren wird. Lediglich in 45
Gemeinden — schwerpunktmaBig im Einzugsgebiet
der groBeren Stadte — kann vor allem infolge von
Zuwanderung bis 2031 ein Bevolkerungsplus ver-
bucht werden. Den héchsten Zuwachs verzeichnet
dabei Erlabrunn im Landkreis Wirzburg (+11,8 %).

Von wenigen Ausnahmen abgesehen erhdht sich
das Durchschnittsalter der Gemeinden in Unter-
franken bis 2031, am starksten in Thundorf i.UFr.
im Landkreis Bad Kissingen (2017: 44,8 Jahre;
2031: 50,9 Jahre; +6,2 Jahre). Einen Rlckgang
verzeichnet insbesondere Markt H6chberg im Land-
kreis Wirzburg (2017: 46,2 Jahre; 2031: 45,7 Jahre;
-0,5 Jahre). Die Gemeinden mit dem jeweils nied-
rigsten und hoéchsten Durchschnittsalter liegen
beide im nérdlichsten Landkreis Rhdn-Grabfeld:
Jungste Gemeinde wird 2031 mit voraussichtlich
42,8 Jahren das direkt an der Grenze zu Thurin-
gen liegende Willmars sein, die alteste mit 52,5 Jah-
ren Bastheim.

Ausgewahlte Ergebnisse flir Schwaben

Vornehmlich aufgrund von Wanderungsgewinnen,
in einigen Fallen zudem auch durch Geburten-
Uberschusse, kénnen fast die Hélfte der 340 schwa-
bischen Gemeinden bis 2031 einen Bevodlkerungs-
zuwachs verbuchen, der sich auf die Gebiete am
ostlichen Rand des Regierungsbezirks nahe der
Stadt Minchen konzentriert. Das groBte Bevolke-
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rungsplus verzeichnet hier die Gemeinde Adelz-
hausen im Landkreis Aichach-Friedberg (+17,4%).
Die Stadt Augsburg wird voraussichtlich um 6,4%
wachsen (418 600 Personen). Mehr als ein Drittel der
Gemeinden wird weitgehend stabile Bevdlkerungs-
zahlen aufweisen, beispielsweise Réfingen im Land-
kreis Glnzburg (-0,3%) und Daiting im Landkreis
Donau-Ries (+1,4%). Die starksten Verluste sind
dagegen in der Gemeinde Zdschingen im Landkreis
Dillingen a.d.Donau zu erwarten (—10,2%), insgesamt
werden sich aber nur 47 Gemeinden auf einen deut-
lichen Bevolkerungsrickgang einstellen mussen.

Von 2017 bis 2031 erhéht sich das Durchschnittsalter
in fast allen schwabischen Gemeinden, am starks-
ten von 44,1 Jahre auf 50,3 Jahre im Markt Waal im
Landkreis Ostallgau (+6,2 Jahre). In der Marktge-
meinde Irsee geht das Durchschnittsalter bis 2031
um 1,3 Jahre zurlck (2017: 44,0 Jahre; 2031: 42,7
Jahre), dies mag auch der unmittelbaren Nahe zur
Stadt Kaufbeuren geschuldet sein. Mit durchschnitt-
lich 51,5 Jahren im Jahr 2031 wird die Bevdlkerung
der Stadt Bad Wérishofen im Landkreis Unterallgau
die alteste sein. Die im Schnitt jungste Gemeinde
findet sich mit 41,0 Jahren im Jahr 2031 im Markt
Inchenhofen im Landkreis Aichach-Friedberg.

Fazit

Zwar hat der Freistaat als Ganzes Uber den gesam-
ten Vorausberechnungszeitraum keinen Bevolke-
rungsrickgang zu verzeichnen, die Gemeinden par-
tizipieren jedoch in unterschiedlichem AusmafB an
dem bayerischen Bevélkerungswachstum, das nach
den Berechnungen des Demographie-Spiegels 2017
bis 2031 bzw. 2037 in Zukunft zu erwarten sein wird.

Die Bevdlkerungsentwicklung der Gemeinden Ober-
und Niederbayerns sowie Schwabens wird bis 2031
mehrheitlich unter positivem Vorzeichen verlaufen.
Dagegen wird die Mehrzahl der Gemeinden in Ober-
und Unterfranken sowie zahlreiche Gemeinden in
der Oberpfalz voraussichtlich Bevolkerungsverluste
hinnehmen mdussen. Im Regierungsbezirk Mittel-
franken wird es ein eher ausgewogenes Verhéltnis
von wachsenden und schrumpfenden Gemeinden
geben, fir die meisten kann mit einer stabilen Bevél-
kerungszahl gerechnet werden.
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Tendenziell befinden sich kinftig wachsende
Gemeinden in zentrumsnahen, gut angebundenen
Lagen, wahrend zentrumsfernere, oft eher land-
lich gepragte Gemeinden haufig sinkende Bevdlke-
rungszahlen aufweisen.

Eine demographische Alterung und die damit ein-
hergehende Reduzierung der potenziell erwerbs-
aktiven Bevoélkerung wird voraussichtlich Gberall,
auch in Gemeinden, deren Einwohnerzahl wéchst,
zu beobachten sein. Selbst die Rekordmigration
nach Bayern in den letzten Jahren, die im vorlie-
genden Vorausberechnungsmodell bericksichtigt
wurde, kann dies nicht verhindern. Dazu musste der
Wanderungsuberschuss groB und nachhaltig genug
sein, um nicht nur den jahrlichen Sterbefalliber-
schuss Bayerns auszugleichen, sondern auch um
das kontinuierliche Ausscheiden der knapp 3,1 Milli-
onen Babyboomer aus der erwerbsaktiven Bevélke-
rung Bayerns ab 2019 aufzuwiegen.

Insgesamt verdeutlichen die Ergebnisse des Demo-
graphie-Spiegels 2017 bis 2031 bzw. 2037 die Not-
wendigkeit, Planung und Politik auf die Vielfaltigkeit
der gemeindlichen Entwicklungspfade abzustimmen.
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Abschnitte B bis N
sowie Q bis S der
Klassifikation der Wirt-
schaftszweige, Aus-
gabe 2008 (WZ 2008).

Fur geringflgig
beschaftigte Arbeit-
nehmerinnen und
Arbeitnehmer werden
die Arbeitsstunden
nicht erfragt.

Die Personalstand-
statistik ist eine
jahrliche Erhebung
Uber alle Beschéftigten
der 6ffentlichen Arbeit-
geber (Beschéftigte

im &ffentlichen Dienst
einschlieBlich Beam-
tinnen und Beamte).

Im Wirtschafts-
abschnitt P ,Erziehung
und Unterricht” gilt
dies nicht fiir die
Wirtschaftszweige
(W2) 85.5 ,Sonstiger
Unterricht* und 85.6
L,Erbringung von
sonstigen Dienst-
leistungen fiir den
Unterricht”. Hier
erfolgt eine Befragung
der Betriebe.

Beitrage aus der Statistik

Ergebnisse der Vierteljahrlichen Verdienst-
erhebung in Bayern 2018

Damaris Zuber, M.Sc.

Die Vierteljahrliche Verdiensterhebung liefert wichtige Informationen tdber die Hohe und
Entwicklung der Bruttoverdienste sowie Uber die Arbeitszeiten im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich. Dieser Artikel berichtet Uber die Ergebnisse des Jahres 2018.
Der Bruttomonatsverdienst (einschlieBlich Sonderzahlungen) vollzeitbeschatftigter Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmer lag im Durchschnitt aller Wirtschaftsabschnitte bei
4 575 Euro, der Bruttostundenverdienst bei 26,94 Euro. Sowohl zwischen den einzelnen
Wirtschaftsbereichen als auch zwischen den Geschlechtern zeigten sich deutliche Verdienst-
unterschiede. Mit durchschnittlich 4 870 Euro brutto im Monat wurde im Produzierenden
Gewerbe ein héheres Verdienstniveau erreicht als im Dienstleistungssektor mit 4 378 Euro.
Vollzeitbeschaftigte im Finanz- und Versicherungsdienstleistungsbereich verdienten mit
monatlich 6 623 Euro am meisten. Im Gastgewerbe erhielten vollzeitbeschaftigte Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmer lediglich 2 644 Euro brutto. Uber alle Wirtschaftsabschnitte
hinweg verdienten vollzeitbeschaftigte Frauen mit 20,85 Euro pro Stunde (ohne Sonder-
zahlungen) durchschnittlich 17,6 % weniger als ihre mannlichen Kollegen mit 25,30 Euro.
Insgesamt nahm dieser unbereinigte Verdienstunterschied zwischen den Geschlechtern in
den letzten zehn Jahren um 2,8 Prozentpunkte ab.

Allgemeine Informationen zur Statistik

Die Vierteljahrliche Verdiensterhebung ist eine repra-
sentative, einstufig geschichtete Stichproben-
erhebung mit Auskunftspflicht. Sie liefert wichtige
Informationen Uber die Hohe und konjunkturelle Ent-
wicklung der Bruttoverdienste sowie Uber die Arbeits-
zeiten der Beschéftigten im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich. Die Erhebung wird
dezentral durchgefuhrt, d. h. dass fur die Datenerhe-
bung und -prufung sowie die Aufbereitung und Ver-
offentlichung der Landerergebnisse die Statistischen

ben (bundesweit bei 40 500 Betrieben) aus nahezu
allen Bereichen der Wirtschaft' die Anzahl der voll-
zeit-, teilzeit- und geringfligig beschaftigten Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmer, ihre bezahlten Arbeits-
stunden? und ihre Bruttoverdienstsummen erfragt.
Zu den ausgeschlossenen Wirtschaftsabschnitten
zahlen die ,Land- und Forstwirtschaft, Fischerei®
(Abschnitt A), ,Private Haushalte mit Hauspersonal*
(Abschnitt T) sowie ,Exterritoriale Organisationen
und Kérperschaften® (Abschnitt U). Seit dem Jahr
2009 werden auch die Bereiche ,Offentliche Verwal-

Landesamter zustéandig sind. Die methodische Vor-
bereitung und Weiterentwicklung der Statistik als
auch die Zusammenfassung der Landerergebnisse
zu einem Bundesergebnis und dessen Verdéffentli-
chung ist Aufgabe des Statistischen Bundesamts.

Um zuverlassige Ergebnisse zu gewahrleisten, wer-
den die Angaben bei den Arbeitgebern und unter
gesetzlicher Auskunftspflicht gewonnen. Demnach
wird quartalsweise bei ca. 5000 bayerischen Betrie-

tung, Verteidigung; Sozialversicherung® (Abschnitt O)
sowie ,Erziehung und Unterricht (Abschnitt P) in die
Statistik einbezogen. Jedoch werden fir diese Wirt-
schaftsabschnitte die Daten nicht bei den Betrieben
erhoben, sondern auf Grundlage der Personalstand-
statistik® und von Tarifangaben geschétzt.*

Die Auswahl der Erhebungseinheiten basiert auf

einem mathematisch-statistischen Verfahren des
Statistischen Bundesamts. Die Grundlage der Stich-
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probenauswahl bildet das Statistische Unternehmens-
register, das alle Betriebe der einbezogenen Wirt-
schaftszweige und GrdBenklassen (in der Regel
Betriebe mit zehn und mehr Beschaftigten) bertick-
sichtigt. Um die Genauigkeit der Ergebnisse zu ver-
bessern, erfolgt eine Zusammenfassung der Betriebe
zu moglichst homogenen Schichten anhand des
Bundeslandes, der Branche (WZ-Zweisteller) und der
GroBenklasse. Im Jahr 2018 wurden in Bayern 4,8%
(bundesweit 6,3%) der in der Auswahlgrundlage
befindlichen Einheiten zur Erhebung herangezogen.

Seit dem Jahr 2012 wird bei der Vierteljahrlichen
Verdiensterhebung ein rollierendes Stichproben-
verfahren angewendet. Dabei wird jedes Jahr ein Teil
der auskunftspflichtigen Betriebe von der Berichts-
pflicht befreit. Wiederum werden in gleichem Umfang
neue Erhebungseinheiten herangezogen. Dieses Vor-
gehen unterliegt einem festgelegten Rotationsrhyth-
mus. Dadurch werden Brliche in den Zeitreihen der
Vierteljahrlichen Verdiensterhebung, die bei einem
Komplettaustausch der Stichprobe entstehen wirden,
reduziert. Dies steigert die Vergleichbarkeit der Zeitrei-
hen der Erhebung und fihrt zu einer besseren Daten-
qualitat. Zudem wird durch das rollierende Verfahren
sichergestellt, dass die mit der Auskunftspflicht ver-
bundenen Belastungen nicht dauerhaft von densel-
ben Betrieben getragen werden mussen, sondern
sich mittelfristig auf die gesamte Wirtschaft verteilen.

Die Rechtsgrundlage der Vierteljahrlichen Verdienst-
erhebung bildet das Gesetz Uber die Statistik
der Verdienste und Arbeitskosten (Verdienst-
statistikgesetz — VerdStatG) vom 21. Dezember 2006
in Verbindung mit dem Gesetz Gber die Statistik
fur Bundeszwecke (Bundesstatistikgesetz — BStatG)
vom 22. Januar 1987 in der jeweils geltenden Fas-
sung. Mit Inkrafttreten des neuen Verdienststatistik-
gesetzes am 1. Januar 2007 |6ste die Vierteljahrliche
Verdiensterhebung die Laufende Verdiensterhebung
als auch die Bruttojahresverdiensterhebung und die
Verdiensterhebung im Handwerk ab.

Im Verdienststatistikgesetz sind die Erhebungsmerk-
male gemaB § 3 Abs. 1 festgelegt. Diese umfassen
einerseits die betriebsbezogenen Merkmale ,Wirt-
schaftszweig® und ,angewandte Vergltungs-
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vereinbarung®. Andererseits sind die arbeitnehmer-
bezogenen Merkmale enthalten, die sich in der Regel
aus den Lohnabrechnungssystemen der Betriebe
gewinnen lassen. Zu diesen zahlen die Anzahl der
Beschéftigten, die bezahlten Arbeitsstunden, die
Summe der Bruttoverdienste und die Sonderzah-
lungen (unregelméBige, nicht jeden Monat geleistete
Zahlungen wie Urlaubs-, Weihnachtsgeld, Leistungs-
pramien, Abfindungen, Gewinnbeteiligungen etc.).
Diese Merkmale werden getrennt nach der Beschéf-
tigungsart (vollzeit-, teilzeit-, geringfugig beschaftigt)
und untergliedert nach dem Geschlecht und nach
funf Leistungsgruppen® (Gruppen von Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmern mit ahnlichem Tatig-
keits- und Qualifikationsprofil des Arbeitsplatzes)
abgefragt.® Nicht in die Erhebung einbezogen wer-
den Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer in Alters-
teilzeit oder Vorruhestand sowie Auszubildende,
Praktikantinnen und Praktikanten.

Die Ergebnisse der Vierteljghrlichen Verdienst-
erhebung werden auf vielfaltige Weise genutzt. Sie
dienen mehreren Konjunktur- und  Struktur-
statistiken als Datengrundlage zur Erflllung beste-
hender Verordnungen auf nationaler und europai-
scher Ebene wie z. B. der Berechnung des Arbeit-
nehmerentgelts der Volkswirtschaftlichen Gesamt-
rechnungen des Bundes und der Lander. Wei-
ter werden mit den Daten wichtige Indikatoren
berechnet bzw. fortgeschrieben, so z. B. der Nomi-
nal- und Reallohnindex, der europaische Arbeits-
kostenindex sowie auch der Verdienstabstand zwi-
schen Frauen und Maéannern (Gender Pay Gap).
AuBerdem werden die Ergebnisse von Arbeitgeber-
verbanden und Gewerkschaften als Argumentations-
hilfe in Tarifverhandlungen, fur Berechnungen von
Berufsschadensausgleichen, Zahlungsanpas-
sungen in privatrechtlichen Vertragen (z. B. Erbbau-
zins) als auch fur die Berechnung der Diaten der
bayerischen  Landtagsabgeordneten  herange-
Daneben zahlen Privatpersonen, Unter-
nehmen, Hochschulen sowie die Wissen-
schaft zu den Datennutzern. Die aktuellen
Verdienstmdglichkeiten in Bayern kénnen
dem quartalsweise veroffentlichten Statistischen
Bericht des Bayerischen Landesamts fur Statistik
entnommen werden.”

far

zogen.
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Vgl. Infobox ,,Definitionen
der Leistungsgruppen fir
Arbeitnehmer/-innen®.

Fur geringflgig
Beschaftigte wird nicht
nach Leistungsgruppen
differenziert und die Zahl
der bezahlten Arbeits-
stunden nicht erfragt.

Dieser kann auf der Home-
page des Bayerischen
Landesamts fiir Statistik
unter
www.statistik.bayern.de/
statistik/preise_verdienste/
verdienste

kostenlos herunter-
geladen werden.
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Struktur der Arbeitnehmerschaft

Im Jahr 2018 verteilten sich die insgesamt bei der
Vierteljahrlichen Verdiensterhebung erfassten Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmer (vollzeit-, teilzeit-,
geringfugig beschéftigt) zu 31,3 % auf das Produzie-
rende Gewerbe und zu 68,7% auf den Dienst-
leistungsbereich. Von der Gesamtheit der Arbeit-
nehmerschaft waren 65,7 % vollzeit- sowie 23,6 % teil-
zeitbeschaftigt. 10,7 % gingen einer geringflgig ent-

Vollzeit- und Teilzeitbeschéftigte im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich in Bayern 2018
nach Leistungsgruppen

in Prozent

Vollzeit-
beschéftigte

Teilzeit-
beschéftigte

13,0

Abb. 2
Beschaftigte in den einzelnen Wirtschaftsabschnitten in Bayern 2018

in Prozent
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W
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Information und Kommunikation

4
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2,3

Gastgewerbe

Baugewerbe
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Erbringung von freiberuflichen, 58
wissenschaftlichen und technischen ?
Dienstleistungen

Erziehung und Unterricht
Erbringung von sonstigen
wirtschaftlichen Dienstleistungen

Offentliche Verwaltung, Verteidigung
und Sozialversicherung

L

lohnten Beschaftigung nach. Insgesamt machten
Manner einen Anteil von 54,9% und Frauen einen
Anteil von 45,1 % aus. Im Produzierenden Gewerbe
belief sich der Anteil von Mannern auf 74,4%, der
von Frauen auf 25,6 %. Dagegen lag der Anteil von
Mannern im Dienstleistungsbereich bei 46,0% und
der von Frauen bei 54,0 %.

Abbildung 1 zeigt die Anteile der Vollzeit- und Teil-
zeitbeschaftigten nach Leistungsgruppen. 13,0%
der Vollzeitbeschaftigten waren in der Leistungs-
gruppe 1 (leitende Stellung) vertreten, dagegen
aber nur 7,4 % der Teilzeitbeschéftigten. Demgegen-
Uber verzeichnete die Leistungsgruppe 5 (Unge-
lernte) lediglich 5,5% der vollzeitbeschaftigten, aber
13,5% der teilzeitbeschaftigten Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer. Daraus lasst sich folgern, dass
teilzeitbeschaftigte Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer haufiger in Berufen mit einem niedrigeren
Qualifikationsprofil tatig sind, in denen weniger
gezahlt wird.

Die meisten der vollzeit- sowie teilzeitbeschéftigten
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer gehdrten mit
Uber 40 % der Leistungsgruppe 3 (Fachkrafte) an.

Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen

Kunst, Unterhaltung und Erholung
Energieversorgung

Grundstucks- und Wohnungswesen

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Verarbeitendes Gewerbe
25,2

Handel; Instandhaltung
und Reparatur von Kraftfahrzeugen

Gesundheits- und Sozialwesen

Bayern in Zahlen 8]2019



Beitrage aus der Statistik

ﬁ] Definitionen der Leistungsgruppen fir Arbeitnehmer/-innen

Leistungsgruppe 1

Arbeitnehmer/-innen in leitender Stellung mit Aufsichts- und Dispositionsbefugnis. Hierzu zahlen z. B.
auch angestellte Geschéftsfihrer/-innen, sofern deren Verdienst zumindest noch teilweise erfolgs-
unabhangige Zahlungen enthalt. Eingeschlossen sind ferner alle Arbeitnehmer/-innen, die in gréBeren
Fuhrungsbereichen Dispositions- oder Fihrungsaufgaben wahrnehmen (z. B. Abteilungsleiter/-innen)
und Arbeitnehmer/-innen mit Tatigkeiten, die umfassende kaufmannische oder technische Fachkennt-
nisse erfordern. In der Regel werden die Fachkenntnisse durch ein Hochschulstudium erworben. Die
Tatigkeiten werden selbststandig ausgeftihrt.

Leistungsgruppe 2

Arbeitnehmer/-innen mit sehr schwierigen bis komplexen oder vielgestaltigen Tatigkeiten, fir die in der
Regel nicht nur eine abgeschlossene Berufsausbildung, sondern dartiber hinaus mehrjahrige Berufserfah-
rung und spezielle Fachkenntnisse erforderlich sind. Die Tatigkeiten werden tUberwiegend selbststandig
ausgefuhrt. Dazu gehdéren auch Arbeitnehmer/-innen, die in kleinen Verantwortungsbereichen gegen-
Uber anderen Mitarbeitern/Mitarbeiterinnen Dispositions- oder Flhrungsaufgaben wahrnehmen (z. B.
Vorarbeiter/-innen, Meister/-innen).

Leistungsgruppe 3
Arbeitnehmer/-innen mit schwierigen Fachtatigkeiten, fir deren Austibung in der Regel eine abge-
schlossene Berufsausbildung, zum Teil verbunden mit Berufserfahrung, erforderlich ist.

Leistungsgruppe 4

Angelernte Arbeitnehmer/-innen mit tberwiegend einfachen Tatigkeiten, fur deren Ausfuhrung keine
berufliche Ausbildung, aber besondere Kenntnisse und Fertigkeiten fir spezielle, branchengebun-
dene Aufgaben erforderlich sind. Die erforderlichen Kenntnisse und Fertigkeiten werden in der Regel
durch eine Anlernzeit von bis zu zwei Jahren erworben.

Leistungsgruppe 5

Ungelernte Arbeitnehmer/-innen mit einfachen, schematischen Tatigkeiten oder isolierten Arbeitsvor-
gangen, fur deren Auslibung keine berufliche Ausbildung erforderlich ist. Das erforderliche Wissen und
die notwendigen Fertigkeiten kénnen durch eine Anlernzeit von bis zu drei Monaten vermittelt werden.

Die Anteile der Beschaftigten in den einzelnen Wirt-
schaftsabschnitten in Bayern im Jahr 2018 sind
in Abbildung 2 dargestellt. Knapp die Halfte aller
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer waren in den
Bereichen ,Verarbeitendes Gewerbe*“ (25,2%), ,Han-
del; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahr-
zeugen® (13,3%) sowie ,Gesundheits- und Sozial-
wesen® (11,0%) beschaftigt. Die mit Abstand
wenigsten Beschéftigten entfielen mit einem Anteil
von lediglich 0,1% auf den Abschnitt ,Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Erden*, gefolgt von den

Bayern in Zahlen 8]2019

Abschnitten ,Grundstiicks- und Wohnungswesen®
sowie ,Energieversorgung® mit jeweils einem Anteil
von 0,6 %.

Ergebnisse 2018

Bei der Vierteljahrlichen Verdiensterhebung werden
die Jahresergebnisse aus den vierteljahrlichen Ergeb-
nissen als gewichtetes arithmetisches Mittel berech-
net. Der durchschnittliche Bruttojahresverdienst
(einschlieBlich Sonderzahlungen)® vollzeitbeschéaf-
tigter Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer lag in
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Der Bruttoverdienst
umfasst den steuerpflich-
tigen Arbeitslohn geméaB
den Lohnsteuerrichtlinien
zuzlglich der unregelmé-
Bigen Sonderzahlungen
(,sonstige Bezlige"),
steuerfreien Zuschlage

far Schicht-, Samstags-,
Sonntags-, Feiertags- oder
Nachtarbeit, steuerfreien
Beitrage flr die betrieb-
liche Altersversorgung aus
arbeitnehmerfinanzierter
Entgeltumwandlung (z. B.
an Pensionskassen, Pen-
sionsfonds und Direktver-
sicherungen), steuerfreien
Essenszuschusse und der
pauschalen Lohnsteuer
nach §§ 40, 40a und 40b
Einkommensteuergesetz
(EStG), sofern sie vom
Arbeitgeber getragen wird.
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Bayern im Produzierenden Gewerbe und im Dienst-
leistungsbereich im Jahr 2018 bei 54 904 Euro.
Im Vergleich dazu kamen Teilzeitbeschaftigte mit
26 851 Euro brutto im Jahr auf etwas weniger als die
Halfte. Geringfligig entlohnte Beschaftigte® erhielten
einen durchschnittlichen Bruttojahresverdienst in
Hohe von 3 904 Euro.

Die nachfolgenden Ergebnisse beschéftigen sich
insbesondere mit den Vollzeitbeschaftigten, die ins-
gesamt rund zwei Drittel der in der Vierteljahrlichen
Verdiensterhebung hochgerechneten Beschéfti-
gungsverhélinisse ausmachten. Zwischen den ein-

Eine geringfligig
entlohnte Beschéfti-
gung liegt vor, wenn
das Arbeitsentgelt aus
dieser Beschéfti-
gung regelmaBig

im Monat 450 Euro
nicht Ubersteigt.

Abb. 3

zelnen Wirtschaftsbereichen des Produzierenden
Gewerbes und des Dienstleistungsbereichs gab es
deutliche Verdienstunterschiede (vgl. Abbildung 3).
Beim durchschnittlichen Bruttojahresverdienst (ein-
schlieBlich Sonderzahlungen) eines Vollzeitbeschéaf-
tigten reichte die Spannweite von 31 734 Euro im
Gastgewerbe bis hin zu 79 471 Euro im Finanz- und
Versicherungsdienstleistungsbereich. Die drei Wirt-
schaftsabschnitte mit den hdéchsten durchschnitt-
lichen Bruttojahresverdiensten (,Erbringung von
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen®, ,Infor-
mation und Kommunikation®, ,Erbringung von frei-
beruflichen, wissenschaftlichen und technischen

Durchschnittliche Bruttojahresverdienste (einschl. Sonderzahlungen) von Vollzeitbeschéftigten

in Bayern 2018 nach Wirtschaftsabschnitten
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Dienstleistungen“) gehéren dem Dienstleistungs-
sektor an. Auch die drei Abschnitte mit den niedrigsten
Durchschnittsverdiensten sind dem Dienstleistungs-
bereich zuzurechnen. Hierunter fallen die Wirtschafts-
abschnitte ,Gastgewerbe* (31 734 Euro), ,Erbringung
von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen”
(35005 Euro) sowie ,Verkehr und Lagerei”
(41 303 Euro). Eine Erklarung fir diese niedrigen
Durchschnittseinkommen ist, dass zu diesen
Wirtschaftsabschnitten relativ viele Arbeitsbereiche
mit einem eher niedrigen Qualifikationsprofil des
Arbeitsplatzes zahlen. So Ubten 39,6 % der Vollzeitbe-
schaftigten im Gastgewerbe, 33,2% derer im Bereich
Verkehr und Lagerei und sogar 51,4% derer bei der
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstlei-
stungen einfache Tatigkeiten als An- oder Ungelernte
(Leistungsgruppen 4 und 5) aus. Hingegen betrug im
gesamten Dienstleistungsbereich der Anteil der An-
und Ungelernten an allen vollzeitbeschéftigten Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmern nur 16,9 %.

Beitrage aus der Statistik

Tabelle 1 zeigtdie durchschnittlichen Wochenarbeits-
zeiten und Bruttomonatsverdienste von Vollzeit-
beschéftigten in Bayern im Jahr 2018 in den ein-
zelnen  Wirtschaftsabschnitten getrennt nach
Geschlecht sowie mit und ohne Sonderzah-
lungen. Insgesamt (Produzierendes Gewerbe und
Dienstleistungsbereich zusammen) lag der Brut-
tomonatsverdienst  (einschlieBlich ~ Sonderzah-
lungen) vollzeitbeschaftigter Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer im Durchschnitt bei 4 575 Euro,
der Bruttostundenverdienst (einschlieBlich Sonder-
zahlungen) bei 26,94 Euro. Dabei wurde im Pro-
duzierenden Gewerbe mit durchschnittlich 4 870
Euro pro Monat um 11,2% mehr verdient als im
Dienstleistungsbereich mit 4 378 Euro. Betrach-
tet man ganz Deutschland, so verdienten Voll-
zeitbeschéftigte im Berichtsjahr 2018 im Mittel
4278 Euro. Somit lag der Durchschnittsverdienst
in Bayern im Vergleich zum gesamten Bundes-
gebiet um 6,9% hdher. Ohne Berlicksichtigung der
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Tab. 1 Durchschnittlich bezahlte Wochenarbeitszeit sowie durchschnittliche Bruttomonatsverdienste
von Vollzeitbeschéftigten in Bayern 2018 nach Wirtschaftsabschnitten und Geschlecht

Wirtschaftsabschnitt

Bezahlte Wochenarbeitszeit

Bruttomonatsverdienst in Euro

in Stunden insgesamt

ohne Sonderzahlungen

insgesamt‘ Manner ‘ Frauen

insgesamt‘ Manner ‘ Frauen

insgesamt‘ Manner ‘ Frauen

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
Verarbeitendes Gewerbe

ENErgieversorgung ..o
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen ......................
BaUGEWETIDE ...t
Produzierendes Gewerbe insgesamt

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen .....
Verkehr und Lagerei ........coocooiiiiiiiiiiiiiiee
Gastgewerbe
Information und Kommunikation

Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen .....
Grundsticks- und WohnungsSwesen .........c.ccocooioviiiiiiiie
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen

und technischen Dienstleistungen ...,
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen .....
Offentliche Verwaltung, Verteidigung und Sozialversicherung ...
Erziehung und Unterricht ...
Gesundheits- und Sozialwesen

Kunst, Unterhaltung und Erholung .........
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ...

Dienstleistungsbereich insgesamt

Produzierendes Gewerbe

40,9 411 39,1 3729 3761 3339 3488 3515
38,2 38,3 38,0 5080 5314 4082 4416 4601
38,7 38,8 38,6 5636 5758 4956 4939 5049
40,8 41,0 39,6 3727 3724 3762 3468 3463
39,4 39,4 39,5 3829 3855 3516 3499 3515
38,5 38,6 38,1 4870 5037 4053 4 265 4398
Dienstleistungsbereich
39,7 40,0 39,1 4350 4698 3676 3834 4109
40,1 40,4 38,8 (3442) (3497) 3158 3137 3182
39,9 40,0 39,7 2644 2793 2439 2523 2656
39,5 39,6 39,0 5855 6181 4824 5215 5496
38,5 38,5 38,3 6623 7 360 5338 5484 6 035
39,2 39,5 38,8 (5 675) (6 302) (4 496) 4491 (4 812)
39,4 39,5 39,3 5732 6571 4254 5007 5634
38,5 38,6 38,2 2917 2989 2748 2762 2824
39,8 39,9 39,5 3978 4061 3774 3760 3851
39,7 39,8 39,6 4564 4965 4230 4320 4710
39,4 39,6 39,2 4093 4756 3675 3833 4435
39,5 39,6 39,1 (3949) (4 299) 3289 (3 680) (3987)
39,4 39,6 39,1 (4 135) (4 522) 3645 (3828) (4 153)
39,5 39,7 39,2 4378 4714 3798 3955 4222
Produzierendes Gewerbe und Dienstleistungsbereich zusammen
Insgesamt 39,1 39,2 38,9 4575 4 866 3 858 4080 4 304

3156
3630
4327

3512
3299
3617

3302
2905
2338
4329
4522
3 886

3902
2616
3 540
3996
3453
3100
3417
3496

3525
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10 Bundesergebnisse
der Vierteljahrlichen
Verdiensterhebung
sind der Fachserie 16,
Reihe 2.3 des Statisti-
schen Bundesamts
entnommen:
q.bayern.de/
verdienste-2018

Beitrage aus der Statistik

Sonderzahlungen reduziert sich der Verdienstvorteil
von Bayern auf 5,2% (Bayern: 4 080 Euro; Deutsch-
land: 3 880 Euro)."°

Die Unterschiede im Einkommensniveau waren im
Dienstleistungsbereich deutlich ausgepragter als im
Produzierenden Gewerbe. Der héchste und nied-
rigste Durchschnittsverdienst konnte in Branchen des
Dienstleistungssektors ermittelt werden. Bei der Erbrin-
gung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen
wurde mit 6 623 Euro das hdchste durchschnittliche
monatliche Bruttoentgelt (einschlieBlich Sonderzah-
lungen) erzielt. Dagegen verdienten Vollzeitbeschéaf-
tigte im Gastgewerbe mit durchschnittlich 2 644 Euro
brutto im Monat am wenigsten. Damit erreichten voll-
zeitbeschaftigte Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer im Gastgewerbe lediglich 39,9% des Brutto-
monatsverdienstes von  Vollzeitbeschaftigten im
Finanz- und Versicherungsdienstleistungsbereich.

Im Gesamtdurchschnitt aller Wirtschaftsabschnitte
beliefen sich die Sonderzahlungen vollzeitbeschaf-
tigter Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer auf
495 Euro pro Monat. Im Produzierenden Gewerbe
lagen sie im Durchschnitt mit 605 Euro deutlich héher
als im Dienstleistungsbereich mit 423 Euro. Im Ver-
gleich zum gesamten Bundesgebiet (397 Euro) waren
in Bayern die Sonderzahlungen um 24,7 % héher.

Insgesamt errechnete sich fir das Produzierende
Gewerbe und den Dienstleistungsbereich eine
durchschnittliche bezahlte Wochenarbeitszeit von
39,1 Stunden. Im Produzierenden Gewerbe belief
sich die wochentliche Arbeitszeit auf 38,5 Stunden,
im Dienstleistungsbereich auf 39,5 Stunden. Im
Wirtschaftsabschnitt ,Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden“ konnte mit 40,9 Stunden die
héchste bezahlte Wochenarbeitszeit ermittelt wer-
den. Mit 38,2 Stunden war sie im Verarbeitenden
Gewerbe am niedrigsten. In Deutschland betrug die
durchschnittliche bezahlte wdchentliche Arbeitszeit
39,2 Stunden.

Deutliche Unterschiede zwischen Méannern

und Frauen

Aus Tabelle 1 lassen sich anhand des Bruttomonats-
verdienstes deutliche Verdienstunterschiede zwischen
den Geschlechtern erkennen. Uber alle Wirtschafts-

abschnitte hinweg lag der Bruttomonatsverdienst
(einschlieBlich Sonderzahlungen) von Frauen mit
durchschnittlich 3 858 Euro um 20,7 % niedriger als
der von Mannern mit 4 866 Euro. Wenn man die Son-
derzahlungen nicht berlcksichtigt, reduziert sich der
Unterschied auf 18,1% (Frauen: 3 525 Euro; Manner:
4 304 Euro). Eine Erklarung fur diesen deutlichen Ver-
dienstabstand ist die haufigere Beschéaftigung von
Frauen in Berufen mit einem geringen bis mittleren
Qualifikationsniveau. Auch bei Betrachtung der ein-
zelnen Wirtschaftsabschnitte zeigt sich, dass Frauen
durchschnittlich weniger verdienten als ihre méann-
lichen Kollegen. Der groBte Verdienstabstand war
im Abschnitt ,,Erbringung von freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen®
erkennbar, wo Frauen im Durchschnitt einen um
35,3% geringeren Bruttomonatsverdienst als Manner
bezogen (Frauen: 4 254 Euro; Méanner: 6 571 Euro).
Lediglich im Wirtschaftsbereich ,Wasserversorgung;
Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung
von Umweltverschmutzungen® erreichten Frauen im
Jahr 2018 einen um ca. 1% héheren Bruttomonats-
verdienst (Frauen: 3 762 Euro; Manner: 3 724 Euro).

Weiter lasst sich festhalten, dass vollzeitbeschaf-
tigte Frauen im Mittel aller Wirtschaftsbereiche mit
durchschnittlich 38,9 Stunden eine etwas kirzere
Wochenarbeitszeit hatten als Manner mit 39,2 Stun-
den (vgl. Tabelle 1).

Tabelle 2 veranschaulicht die durchschnittlichen
Bruttoverdienste und Anteile von Vollzeitbeschéaf-
tigten getrennt nach Geschlecht und Leistungs-
gruppen. Anhand des Anteils der mannlichen und
weiblichen Vollzeitbeschaftigten in den einzelnen
Leistungsgruppen zeigt sich, dass Ménner haufiger
eine leitende Stellung inne hatten bzw. komplexere
Fachtatigkeiten austibten. Sowarenin den Leistungs-
gruppen 1 und 2 insgesamt 39,3 % der mannlichen
Vollzeitbeschaftigten, aber nur 34,4% der vollzeit-
beschéftigten Frauen vertreten. In den mittleren
und unteren Qualifikationsgruppen (Leistungs-
gruppen 3 bis 5) arbeiteten hingegen mehr Frauen.
Hier belief sich der Anteil von Frauen auf insgesamt
65,6 % und der von Mannern auf 60,7 %.

In allen Leistungsgruppen verdienten Méanner pro
Arbeitsstunde durchschnittlich mehr als Frauen.
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Dabei fiel in der Leistungsgruppe 1 der geschlechts-
spezifische Unterschied im Bruttostundenverdienst
mit 36% am groBten aus (Méanner: 54,31 Euro;
Frauen: 39,94 Euro). Hier erreichten vollzeitbe-
schaftigte Frauen im Durchschnitt lediglich 73,5%
des Durchschnittsverdienstes ihrer mannlichen Kol-
legen. Dagegen war der Verdienstabstand in der
untersten Leistungsgruppe mit 5,7 % am geringsten
(Ménner: 14,83 Euro; Frauen: 14,03 Euro). Frauen
erhielten durchschnittlich 94,6 % des Bruttostunden-
verdienstes von Ménnern.

Hinsichtlich der unregelméaBig geleisteten Sonder-
zahlungen ist feststellbar, dass diese von der Lei-
stungsgruppe 1 bis hin zur Leistungsgruppe 5
abnehmen. Méanner in leitender Stellung erhielten
mit 9,45 Euro pro Stunde mehr als das Doppelte
der Sonderzahlungen von Frauen in Fuhrungsposi-
tionen (4,38 Euro). Dagegen gab es bei den unge-
lernten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern
kaum einen Unterschied bei den geleisteten Sonder-
zahlungen. Diese beliefen sich fur ungelernte Méan-
ner lediglich auf 77 Cent und fir ungelernte Frauen
auf 84 Cent pro Stunde.

Beitrage aus der Statistik

Unbereinigter Verdienstunterschied liegt bei 17,6 %
Jedes Jahr wird zur Teilnahme am Equal Pay Day
aufgerufen. Dieser internationale Aktionstag steht fur
die Entgeltgleichheit zwischen Mannern und Frauen
und hat dieses Jahr in Deutschland am 18. Marz
stattgefunden. Der Tag markiert symbolisch den
geschlechtsspezifischen Entgeltunterschied (unbe-
reinigter Gender Pay Gap), der laut Statistischem
Bundesamt derzeit bundesweit 21 % betragt." Das
bedeutet, dass — rein rechnerisch — Frauen umge-
rechnet 77 Tage (365 Tage mal den Entgeltunter-
schied von 21%), also bis zum 18. Méarz 2019
umsonst gearbeitet haben, wahrend Manner bereits
ab Jahresbeginn fur ihre Arbeit bezahlt wurden. In
Bayern lag der unbereinigte Gender Pay Gap fur das
Jahr 2018 bei 24 %, sodass Frauen 88 Tage, d. h. bis
zum 29. Marz 2019, nicht fur ihre geleistete Arbeit
bezahlt wurden.

Der aus den Daten der Vierteljhrlichen Verdienst-
erhebung berechnete Einkommensunterschied zwi-
schen den Geschlechtern weicht von den Ergebnis-
sen des unbereinigten Gender Pay Gap nach der
Definition des Statistischen Amts der Europaischen

Tab. 2 Durchschnittliche Bruttoverdienste und Anteile von Vollzeitbeschéftigten
im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich in Bayern 2018
nach Geschlecht und Leistungsgruppen
Geschlecht Anteil Bruttostundenverdienst in Euro Bruttomonatsverdienst in Euro
ntel
Leistungsgruppen i Frozent insgesamt OZ;;S:SS: r inagesamt Ozgﬁfsg:: r

Insgesamt ........ccceeiiennenne 100 26,94 24,02 4 575 4080
Leistungsgruppe 1 ............. 13,0 51,12 42,79 8792 7 361
Leistungsgruppe 2 .............. 24,9 31,95 28,44 5398 4 805
Leistungsgruppe 3 .............. 42,9 21,24 19,53 3609 3318
Leistungsgruppe 4 .............. 13,7 17,47 16,19 2957 2741
Leistungsgruppe 5 ............. 55 14,57 13,78 2471 2337
Manner insgesamt ............ 100 28,60 25,30 4 866 4304
Leistungsgruppe 1 .............. 14,2 54,31 44,86 9342 7717
Leistungsgruppe 2 ............. 25,1 33,57 29,73 5671 5021
Leistungsgruppe 3 .............. 41,6 22,01 20,19 3746 3436
Leistungsgruppe 4 .............. 13,9 18,04 16,70 3066 2839
Leistungsgruppe 5 .............. 52 14,83 14,06 2533 2401
Frauen insgesamt ............. 100 22,82 20,85 3 858 3525
Leistungsgruppe 1 .............. 10,0 39,94 35,56 6 869 6115
Leistungsgruppe 2 24,4 27,81 2515 4701 4 251
Leistungsgruppe 3 46,2 19,53 18,06 3305 3056
Leistungsgruppe 4 13,1 15,96 14,85 2670 2484
Leistungsgruppe 5 .............. 6,3 14,03 13,19 2346 2 205
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11 Vgl. Pressemitteilung
Nr. 098 vom 14. Méarz
2019 des Statisti-
schen Bundesamts
unter g.bayern.de/
destatis-pm98



482

12 Die Verdienststruktur-

erhebung wird alle
vier Jahre nach euro-
paweit einheitlichen
Standards in den
Mitgliedstaaten der EU
durchgefhrt. Zuletzt
fand die Erhebung fiir
das Jahr 2018 statt.
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Union (Eurostat) ab. Grund hierfur ist, dass der unbe-
reinigte Gender Pay Gap auf den Ergebnissen der
Verdienststrukturerhebung'? beruht und mit den
Ergebnissen der Vierteljahrlichen Verdiensterhebung
fortgeschrieben wird. Zudem wird der Wirtschafts-
abschnitt ,Offentliche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung” bei dessen Berechnung nicht
berlcksichtigt. Deshalb ist bei den Ergebnissen aus
der Vierteljhrlichen Verdiensterhebung prinzipiell
von einem Verdienstunterschied zu sprechen.

In Bayern lag der durchschnittliche Bruttostunden-
verdienst (ohne Sonderzahlungen) vollzeitbeschaf-
tigter Manner im Jahr 2018 bei 25,30 Euro. Frauen in
Vollzeit erhielten dagegen nur 20,85 Euro pro Stunde
(vgl. Tabelle 2). Somit verdienten im Jahr 2018 voll-
zeitbeschaftigte Arbeitnehmerinnen durchschnittlich
17,6 % weniger als vollzeitbeschéftigte Arbeitnehmer.
Bei diesem Ergebnis handelt es sich um den un-
bereinigten Verdienstunterschied, da Unterschiede
hinsichtlich der beruflichen Qualifikation, Berufswahl
und Berufserfahrung nicht herausgerechnet wurden.

Die Entwicklung des durchschnittlichen Brutto-
stundenverdienstes (ohne Sonderzahlungen) von
Frauen und Maéannern in Bayern zeigt, dass der
unbereinigte geschlechtsspezifische Verdienst-
unterschied nur langsam kleiner wird (vgl. Tabelle 3).
Dieser hat sich in den letzten zehn Jahren — bei ins-
gesamt steigenden L6hnen — um 2,8 Prozentpunkte

Tab. 3 Entwicklung des durchschnittlichen Bruttostundenverdienstes
(ohne Sonderzahlungen) von Vollzeitbeschéftigten
im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich
in Bayern seit 2008

Jahr

Bruttostundenverdienst
(ohne Sonderzahlungen) in Euro

Unbereinigter
Verdienstunterschied'

Méanner Frauen in %
20,15 16,04 20,4
20,75 16,53 20,3
21,03 16,73 20,4
21,49 17,16 20,1
22,10 17,63 20,2
22,52 18,14 19,4
22,90 18,62 18,7
23,38 19,11 18,3
24,10 19,76 18,0
24,40 20,15 17,4
25,30 20,85 17,6

Differenz zwischen dem durchschnittlichen Bruttostundenverdienst (ohne Sonderzahlungen) von Mannern und Frauen im Verhaltnis
zum durchschnittlichen Bruttostundenverdienst (ohne Sonderzahlungen) von Mannern.

verringert. Im Jahr 2008 betrug der Stundenlohn
vollzeitbeschaftigter Frauen lediglich 16,04 Euro
und war damit noch um 20,4 % geringer als der ihrer
mannlichen Kollegen (20,15 Euro).

Hoéchster Anstieg der Nominall6hne seit 2008
Seit dem Jahr 2012 werden aus den Daten der Vier-
teljahrlichen Verdiensterhebung Nominal- und Real-
lohnindizes berechnet. Deren Veranderungsraten im
Vergleich zum jeweiligen Vorjahr sind in Abbildung 4
ersichtlich.

Der Nominallohnindex umfasst die durchschnitt-
lichen Bruttomonatsverdienste (einschlieBlich
Sonderzahlungen) von Vollzeit-, Teilzeit- und
geringfigig Beschaftigten im Produzierenden
Gewerbe und im Dienstleistungsbereich. Er ist als
~Laspeyres-Kettenindex“ konzipiert, um den Ein-
fluss jahrlicher Anderungen in der Arbeitnehmer-
struktur auf die Veranderungsraten der Verdienst-
indizes so gering wie mdglich zu halten. Dabei
wird die Struktur der Arbeitnehmerschaft aus
dem jeweiligen Vorjahr Ubernommen und kon-
stant gehalten. Mittels des Nominallohnindex wird
somit aufgezeigt, wie sich die durchschnittlichen
Bruttomonatsverdienste der Beschaftigten verandert
héatten, wenn im jeweiligen Vergleichszeitraum die
gleiche Zusammensetzung der Arbeitnehmerschaft
wie im Vorjahr bestanden hatte.

Im Jahr 2018 erhdhten sich die nominalen Ver-
dienste gegenuber dem Vorjahr um 3,5%. Das ist
der héchste Anstieg seit 2008.

Beim Reallohnindex wird die Entwicklung der Ver-
dienste der Preisentwicklung gegenubergestellt.
Damit kdnnen auch Aussagen uber die Kaufkraft-
entwicklung der Arbeitnehmerschaft getroffen wer-
den. Hierzu wird der Verbraucherpreisindex heran-
gezogen, der die durchschnittliche Preisentwicklung
aller Waren und Dienstleistungen misst.

Die Berechnung des Reallohnindex erfolgt nach
folgender Formel:

Nominallohnindex

Verbraucherpreisindex 100

Reallohnindex =
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Eine positive Veranderungsrate des Reallohnindex
bedeutet, dass die nominalen Verdienste starker
gestiegen sind als die Verbraucherpreise. Im umge-
kehrten Fall ist die Verdnderungsrate negativ.

Im Jahr 2018 sind die Realléhne der Beschaftigten
in Bayern aufgrund des deutlichen Zuwachses der
Nominalléhne trotz einer hdéheren Inflationsrate
(+2,0%) um 1,5% gestiegen. 2017 lag der Reallohn-
index noch bei plus 0,7 %, da die Inflation nach meh-
reren schwacheren Jahren wieder deutlich zunahm.

Im Durchschnitt der letzten zehn Jahre gab es fur
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im Produ-
zierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich
jahrliche Reallohngewinne von 1,1%. Die durch-
schnittliche nominale Verdienstentwicklung von Voll-
zeit-, Teilzeit- und geringfligig Beschéaftigten betrug
jahrlich 2,5%, die Verbraucherpreise stiegen im
selben Zeitraum im Durchschnitt um 1,4 % pro Jahr.

Zusammenfassung

Als Konjunkturstatistik zeigt die Vierteljahrliche Ver-
diensterhebung die Entwicklung der durchschnitt-
lichen Bruttoverdienste und Arbeitszeiten von Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmern im Produzierenden
Gewerbe und im Dienstleistungsbereich auf. Die
Ergebnisse dienen mehreren Konjunktur- und
Strukturstatistiken als Dateninput bei der Erfillung
diverser Verordnungen auf européischer und nationa-
ler Ebene und zur Berechnung wichtiger Indikatoren.

Nach den Ergebnissen der Vierteljahrlichen Verdienst-
erhebung verdienten vollzeitbeschéftigte Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmer im Produzierenden
Gewerbe und im Dienstleistungsbereich in Bayern
im Jahr 2018 im Durchschnitt 4 575 Euro brutto im

Bayern in Zahlen 8]2019
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Abb. 4

Entwicklung der Nominal- und Realléhne im Produzierenden
Gewerbe und im Dienstleistungsbereich in Bayern seit 2008

Veranderung gegenuber dem Vorjahr in Prozent
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Monat (einschlieBlich Sonderzahlungen), bei einer
durchschnittlichen Wochenarbeitszeit von 39,1 Stun-
den. Zu den Wirtschaftsabschnitten mit den héchsten
durchschnittlichen Bruttoverdiensten zahlten die
Bereiche ,Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen®, ,Information und Kommunika-
tion“ sowie ,Erbringung von freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen®. Der
geringste Durchschnittsverdienst wurde im ,Gastge-
werbe® erzielt. Auch zwischen den Geschlechtern
wurde ein deutlicher Verdienstunterschied festge-
stellt, der in der Leistungsgruppe 1 am groBten war.
Insgesamt wurde fiir das Jahr 2018 ein unbereinigter
Verdienstunterschied von 17,6 % ermittelt.

Far den Nominal- und Reallohnindex zeigte sich
gegenuber dem Vorjahr eine deutlich positive Ent-
wicklung. Die nominalen Léhne der Beschaftigten in
Bayern sind um 3,5% gestiegen und die realen Ver-
dienste um 1,5%.

T T T T T T T T T 1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Entwicklung des Verarbeitenden Gewerbes
in Bayern im Jahr 2018

Dipl.-Math. (FH) Janine GroBe

Die Nachfrage nach Gutern des Verarbeitenden Gewerbes in Bayern hat sich im Jahr 2018
positiv entwickelt, jedoch konnte nicht mehr die Dynamik des Jahres 2017 erreicht werden.
Preisbereinigt lag der Auftragseingang um 2,7 % Uber dem Ergebnis des Vorjahres (2017:
+6,0 %), was allein an den deutlich gestiegenen Auslandsauftragen (+6,2 %) lag. Die Bestel-
lungen aus dem Inland gingen dagegen um 3,1 % zurlck.

Produktion und Umsatz konnten 2018 im Freistaat leichte Zugewinne verzeichnen und lagen
um 1,2% bzw. 1,3% Uber dem Vorjahresniveau. Allerdings waren beide Kennzahlen beson-
ders im zweiten Halbjahr rucklaufig.

Die Beschéftigtenzahlen haben seit dem Jahr 2011 kontinuierlich zugenommen. Dieser
Trend setzte sich mit einem Plus von 3,0% gegenuber dem Vorjahresergebnis auch im
Jahr 2018 fort. Gleichzeitig erhdhten sich die Zahl der geleisteten Arbeitsstunden (+2,5%)

und die Bruttoentgelte (+5,7 %).

Auslandsnachfrage nach bayerischen

Gitern der Industrie im Jahr 2018 gestiegen -
Inlandsbestellungen im Minus

Der Auftragseingangsindex ist ein wichtiger Fruh-
indikator fur die Analyse der konjunkturellen Ent-
wicklung. Die Reihe der durchschnittlichen reinen
Mengenveranderungen (preisbereinigter Volumen-
index) dient zur Beobachtung der kurzfristigen Ver-
anderung der Nachfrage nach Erzeugnissen des
Verarbeitenden Gewerbes.

Die bayerischen Auftragseingéange zeigten im Laufe
des Jahres 2018 eine kontinuierliche Abwartsbewe-
gung bis hin zu einem Rlckgang von 3,0% im drit-
ten Quartal. Erst zum Jahresende hin konnte das
Auftragsniveau wieder gesteigert werden. Posi-
tive Impulse gingen lediglich von den Bestellungen
aus dem Ausland aus. Im Jahresschnitt ergab
sich dadurch nach Abzug der Preiskomponente
ein gesamtes Nachfrageplus von 2,7 %. Auffallend
schlecht zeigte sich dagegen die Inlandsnachfrage
nach Gutern der bayerischen Industrie. Konnte im
ersten Quartal das Niveau des Vorjahres noch gehal-
ten werden, brachen die Bestellungen im Jahres-
verlauf teils kraftig ein. Die prozentualen Verande-
rungen der Nachfrage im Verarbeitenden Gewerbe

ﬁi] Berichtskreis der Statistiken

im Verarbeitenden Gewerbe

Zur Entlastung der Auskunftspflichtigen
wurde die Abschneidegrenze fir die Kon-
junkturerhebungen im Verarbeitenden Ge-
werbe Anfang des Jahres 2007 von vorher
20 auf jetzt 50 tatige Personen erhdht. Von
diesem Entlastungseffekt profitierte fast
jede zweite der bis dahin meldepflichtigen
Firmen, die somit aus der monatlichen Be-
richterstattung entlassen werden konnte.
Trotzdem decken die in der Berichterstat-
tung verbliebenen Berichtspflichtigen des
Jahres 2018 noch rund 91 % des bisherigen
Umfangs an Beschéftigten und circa 95 %
des bisherigen Umsatzes ab. Die Belastbar-
keit der Zahlen fur eine aktuelle Beurteilung
der Konjunkturentwicklung ist somit weiter-
hin gewahrleistet.

Bayerns gegeniber dem jeweiligen Vorjahresqua-
rtal sind Tabelle 1 zu entnehmen. Dort wird auch
nach Bestellungen aus dem In- und Ausland unter-
schieden.
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Tab. 1 Entwicklung der Nachfrage im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2018
Ergebnisse fir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen
Veranderung
Bezeichnung 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal Jahr
2018 gegenuber dem Vorjahr in %
Index des Auftragseingangs' (Basis 2015 2 100)

Verarbeitendes GEWEIDE? ... ..ot 6,1 23 -30 57 2,7
davon Inland 0,5 -7,0 -4,4 -1,3 -31
AUSIANG i 9,6 80 -24 9,6 6.2
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ... 7,2 -7,6 -10,3 1,8 -22
Maschinenbau ............ccccoeiiiiiiiii 52 11,1 4,5 -2,1 4,7
Herstellung von elektrischen Ausriistungen 0,7 -03 -122 0,7 -3,1
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen und optischen Erzeugnissen ... 2,6 1,2 -1,2 -4,8 -0,7

1 Kalendermonatlich. Preisbereinigt. Volumenindex.
2 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.

Die Auswertung nach Hauptgruppen zeigt fur die
Vorleistungsguterproduzenten und Gebrauchsguter-
produzenten im Jahr 2018 nur noch eine leichte
Zunahme der Auftragseingange gegenuber dem
Vorjahr (+1,4% bzw. +0,2%). Die Verbrauchsguter-
produzenten wiesen dagegen eine wesentlich
schlechtere Auftragslage im Vorjahresvergleich auf
(-5,1%). Einzig die Investitionsguterproduzenten
(+8,7%) konnten anndhernd das Wachstumsniveau
der Auftragseingénge des Vorjahres erreichen (2017:
+5,2%). Betrachtet man die Auftragseingdnge nach
der Herkunft aus dem In- und Ausland getrennt, so
waren diese im Jahr 2018 gegentiber dem Vorjahr fur
die Vorleistungsguterproduzenten in beiden Katego-
rien positiv (+1,4% bzw. +1,5%). Bei den Investiti-
onsguterproduzenten (-5,9% bzw. +8,8%) und den
Gebrauchsguterproduzenten (+11,6 % bzw. —10,7 %)
zeigte sich ein differenziertes Bestellverhalten. Allein
bei den Verbrauchsguterproduzenten war sowohl die
Zahl der Inlands- als auch die der Auslandsbestel-
lungen geringer als im Vorjahr (-1,6% bzw. —8,9%).

Im bedeutendsten Zweig des Verarbeitenden
Gewerbes in Bayern, dem Kraftfahrzeugbau, muss-
ten gegentiber dem Vorjahr Rickgéange verzeichnet
werden. Die Bestellungen gingen gegeniiber dem
Jahr 2017 insgesamt um 2,2 % zurlck. Wahrend die
Auftrdge aus dem Ausland Vorjahresniveau aufwie-
sen (+0,9%), war die Entwicklung im Inland racklau-
fig (-8,6%). Probleme und Engpasse im Zuge der
Umstellung auf das neue, strengere Abgastestver-
fahren WLTP' mit dem daraus resultierenden Rick-
gang an Bestellungen von Fahrzeugen machten
sich besonders im dritten Quartal bemerkbar.

Bayern in Zahlen 8]2019

Auffallend positiv hingegen verlief die Entwicklung
im Sonstigen Fahrzeugbau. Im Jahresdurchschnitt
lagen die Bestellungen hier insgesamt um 95,1%
Uber dem Vorjahresniveau, diejenigen aus dem Aus-
land sogar um 160,6 %. Dieses enorme Auftragsplus
darf hier (im Sonstigen Fahrzeugbau) jedoch nicht als
Konjunkturaufschwung interpretiert werden. Vielmehr
war vor allem das vierte Quartal 2018 durch einige
GroBauftrage in Milliardenhohe gepragt.

Produktion und Umsatze gegeniiber 2017 im Plus
Der Produktionsindex dient in erster Linie zur
Messung der kurzfristigen Entwicklung der realen
Produktionsleistung. Nach einer relativ starken
Anfangsphase war der Produktionsindex — auch an-
gesichts der schlechteren Auftragslage — besonders
in der zweiten Jahreshalfte ricklaufig (1,7 %) (vgl.
Tabelle 2). Auf das gesamte Jahr bezogen, konnte
2018 aber trotzdem noch ein um 1,2 % héheres Pro-
duktionsergebnis als in 2017 erzielt werden.

In der Branchenbetrachtung Bayerns fur das Jahr
2018 stehen im Vorjahresvergleich die Getranke-
herstellung (+6,4%) wie auch die Herstellung von
pharmazeutischen Erzeugnissen (+5,8%) und der
Sonstige Fahrzeugbau (+5,8%) ganz vorne. Auf ein
erneut schlechtes Jahr blickten dagegen die Her-
steller von Mdbeln zurlck (-4,4 %).

1

Worldwide Harmonised

Light-Duty Vehicles

Test Procedure.

Auftragseingangsindex und Produktionsindex werden monatlich
mit dem Basisjahr 2015 (20152100) in den Statistischen Berichten
E1300C und E1200C verdffentlicht und sind unter
www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_handel/verarbeitendes_
gewerbe verflgbar.
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Tab. 2 Entwicklung von Produktion und Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2018

Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Bezeichnung 1. Quartal

Index der Nettoproduktion' (Basis 2015 2 100)

Verarbeitendes GEWErDE2 ............ccociiiiiiiiii e
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ...
Maschinenbau
Herstellung von elektrischen Ausrlstungen .... .
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen und optischen Erzeugnissen ...

Umsatz?

Verarbeitendes Gewerbe?
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ..
Maschinenbau

Herstellung von elektrischen AUSIUSIUNGEN ..........c.oovoiiiiiiiiieee
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen und optischen Erzeugnissen ...

Inlandsumsatz

Auslandsumsatz .

Veranderung
2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal Jahr
2018 gegenuber dem Vorjahr in %
30 53 -1,1 -23 1,2
1,9 13,8 -104 -6,0 -02
39 2,1 2,7 -2,3 1,5
0,6 30 -24 -1,8 -02
6,7 33 1,9 -1,3 2,5
2,5 54 -0,1 -2,4 1,3
1,4 6,4 -10,4 -86 -29
1,6 57 85 39 4,9
3,0 02 -55 -85 -2,8
-05 2,9 4,1 -2,6 0,9
2,1 4,9 0,1 -1,9 1,2
2,9 58 -02 -28 1,3

Kalendermonatlich. Preisbereinigt.
2 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

3 Ergebnisse des ,Monatsberichts fiir Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen und Erden®.

Abb. 1
Umsatzverteilung* im Verarbeitenden Gewerbe** Bayerns 2018
in Prozent

Ubrige Wirtschaftszweige!

Herstellung von
Kraftwagen und
296 Kraftwagenteilen

Sonstiger Fahrzeugbau

Herstellung von Gummi- und
Kunststoffwaren

Herstellung von
Metallerzeugnissen

Herstellung von 8,1 Mrd. €
chemischen
Erzeugnissen

Herstellung von Nahrungs-

" 14,9
und Futtermitteln

Maschinenbau

Herstellung von

elektrischen Ausriistungen
Herstellung von DV-Geréten,

elektronischen und optischen Erzeugnissen

* Umsatz insgesamt.

** EinschlieBlich Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden. Ergebnisse des
»Monatsberichts fir Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und
in der Gewinnung von Steinen und Erden mit 50 oder mehr tatigen Personen®.

1 Aus Geheimhaltungsgriinden ohne die Wirtschaftszweige , Tabakverarbeitung® und
,Kokerei und Mineralblverarbeitung*®.

Der Umsatz der bayerischen Industrie entwickelte
sich 2018 analog zur Produktion. Auch hier war
nach einer guten ersten Jahreshélfte eine Abwarts-
dynamik in der zweiten Jahreshalfte zu verzeichnen.
Der Gesamtabsatz belief sich auf rund 358 Mrd. Euro
(+1,3%). Davon entfielen 162 Mrd. Euro (+1,2%) auf
das Inland, 71 Mrd. Euro (-1,0%) auf die Eurozone

und 125 Mrd. Euro (+2,7 %) auf die Nicht-Eurozone.
Fast die Halfte des bayerischen Gesamtumsatzes
(44,5% bzw. 159 Mrd. Euro) wurde von den beiden
Wirtschaftszweigen Herstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen (106 Mrd. Euro) und Maschinen-
bau (53 Mrd. Euro) erwirtschaftet (vgl. Abbildung 1).

Das hoéchste Umsatzplus gegenliber dem Vorjahr
konnte mit 16,1% der Sonstige Fahrzeugbau erzie-
len. Véllig gegensétzlich entwickelte sich der Umsatz
bei der Herstellung von Bekleidung mit einem Minus
von 9,5% (vgl. Abbildung 2).

Bayerische Industrie zum Teil stark abhangig
vom Export

Die bayerische Industrie ist branchenspezifisch
weiterhin zu einem groBen Teil von Exporten ins
Ausland gepragt. Die Exportquote (Anteil des Aus-
landsumsatzes am Gesamtumsatz) belief sich 2018
auf 54,7% und befand sich damit exakt auf dem
Niveau des Vorjahres.

Die hdchsten Abhéngigkeiten vom Auslandsmarkt
zeigten sich wie bereits in den beiden zurtickliegenden
Jahren in der Herstellung von Datenverarbeitungs-
geraten, elektronischen und optischen Erzeugnissen
sowie im Maschinenbau mit Exportquoten von jeweils
69,1% bzw. 66,7 %. Relativ unabhangig vom Auslands-
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Abb. 2
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Entwicklung des Umsatzes im Verarbeitenden Gewerbe* Bayerns 2018 im Vorjahresvergleich

nach Wirtschaftszweigen**
in Prozent

| |
Sonstiger Fahrzeugbau

\ \
Reparatur und Installation von Maschinen und
Ausriistungen

H. v. Glas, -waren, Keramik, Verarbeitung von
Steinen ‘und Erden

H. v. Papier, Pappe und Waren daraus

H. v. Gummi- und Kunststoffwaren

Getrénkeherstellung

H. v. Leder, Lederwaren und Schuhen

H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen

Maschinenbau

H. v. sonstigen Waren

Metallerzeugung und -bearbeitung

H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren
(ohne Mébel)
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geschaft prasentierten sich die Getrankehersteller mit
einer Exportquote von 12,5% genauso wie die Her-
steller von Leder, Lederwaren und Schuhen mit 13,4 %
(vgl. Abbildung 3).

Regional betrachtet war die Exporttatigkeit in fast
der Halfte (43,2%) der kreisfreien Stadte und Land-
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kreise Bayerns rucklaufig, was fast einer Verdoppe-
lung zum Jahr 2017 (24,2 %) entspricht.

Im Vorjahresvergleich konnten die Betriebe des
Verarbeitenden Gewerbes im Landkreis Pfaffen-
hofen a.d.llm (+39,2%) und in der Stadt Schwabach
(+25,2%) ihre Ausfuhren am deutlichsten steigern,
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Abb. 3

Exportquote* im Verarbeitenden Gewerbe** Bayerns 2018 im Vorjahresvergleich

nach Wirtschaftszweigen***
in Prozent
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im Landkreis Tirschenreuth (-15,7%) und in der Stadt
Wirzburg (-13,6%) waren sie am starksten rucklau-
fig (vgl. Abbildung 4).

Bruttoentgelte gegentiber 2017 um 5,7 %
gestiegen

Fur den Monatsbericht fur Betriebe des Verarbei-
tenden Gewerbes, der auch den Bergbau und
die Gewinnung von Steinen und Erden umfasst,
meldeten im Berichtskreis ,Betriebe mit 50 oder
mehr tétigen Personen® im Jahresdurchschnitt
2018 insgesamt 4 042 Betriebe 1211 692 Beschaf-
tigte (+3,0%) mit rund 1,83 Mrd. geleisteten Arbeits-

stunden (+2,5%) (vgl. Tabelle 3). Angesichts der
gesteigerten Beschaftigtenzahlen und Arbeits-
stunden erreichten die Bruttoentgelte einen neuen
Hoéchstwert von 67,03 Mrd. Euro (45,7 %). Die durch-
schnittlichen jahrlichen Bruttoentgelte je Beschéf-
tigten stiegen um 2,6% von 53 925 Euro (2017) auf
55315 Euro (2018), wobei die héchsten Entgelte
regional gesehen in der Landeshauptstadt Mun-
chen und nach Sparten betrachtet in der Fahrzeug-
branche erzielt werden konnten. Bei der Entwick-
lung der Beschéftigtenzahlen ergaben sich in jedem
Quartal Zuwéchse. Die geleisteten Arbeitsstunden
zeigten sich im Jahresschnitt relativ stabil.
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Abb. 4
Entwicklung der Exportquote* im Verarbeitenden Gewerbe** in den kreisfreien Stadten und
Landkreisen Bayerns 2018 im Vorjahresvergleich
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Tab. 3 Entwicklung von Beschéftigung und Bruttoentgelten im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2018

Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Veranderung

Bezeichnung 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal Jahr

2018 gegenuber dem Vorjahr in %

Beschaftigte™2 ... 31 30 30 29
Geleistete Arbeitsstunden’ .......... 1,1 37 1,9 33
Bruttoentgelte
Bruttosumme insgesamt .......... 51 6,6 59 51
je Beschaftigten ... 2,0 34 28 2,1

1 Ergebnisse des ,Monatsberichts fiir Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau sowie der Gewinnung von Steinen und Erden®.
2 Durchschnitt.
3 Bruttobezlige aller Arbeitnehmer einschlieBlich aller Zuschlage (auch Gratifikationen), jedoch ohne Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung und allgemeine soziale Aufwendungen.
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Wesen und Ziele der Bevolkerungs- Statistik.*)

Von Dr. Georg Mayr.

Es ist viel Streit dariiber, wie die Statistik von den
ihr verwandten Wissensgebieten abzugrenzen sei und ob
sie iberhaupt als selbstindige Wissenschaft gelten solle
oder nicht, Lassen wir diesen Streit bei Seite und nehmen
wir an, die Statistik habe es mit der auf zahlenmiissiger
Massenbeobachtung beruhenden Erkenntniss des gesellschaft-
lichen menschlichen Lebens zu thun, Sicher erscheint uns
dann eine solche Beokachtung des Werdens und Vergehens,
sowie des in den lebenden Generationen sich forterhaltenden
Bestandes an Menschen, als eine wichtige Aufgabe der
Statistik.

In der That erfreut sich auch die Bevolkerungsstatistik,
welcher diese Aufgabe zufillt, der grossten wissenschaftlichen
Durchbildung, Die Beobachtungen, welche zur Erkenntniss
der Gesetze der Bevolkerungsstatistik fithren, bilden den
Ueberghng zwischen naturwissenschaftlicher und sozialwissen-
schaftlicher Forschung. Bei der Bevilkerungsstatistik kommt
der Mensch zun#ichst — aber keineswegs ausschliesslich —
mehr oder minder als Naturprodukt in Betracht. Freilich
ist es nicht das isolirte Naturprodukt ,,Mensch*, welches
uns dabei interessirt, sondern der Mensch in seiner Ver-
gesellschaftung. Gerade dann aber, wenn nicht die Aeus-
serung des Menschen in seinen Handlungen sondern seine
Personlichkeit selbst Gegenstand der Forschung ist, tritt
seine Eigenschaft als Naturprodukt recht deutlich in den
Vordergrund. Geboren werden, ist fir den, der geboren
wird, immer, und sterben ist fiir den, der stirbt, in der
Regel ein reines Naturereigniss. Dabei ist allerdings dieses
Naturereigniss zugleich gesellschaftlich angehaucht und damit
eine Thatsache, welche nicht bloss als Naturprozess, sondern
auch fiir das Gesellschaftsleben von entschieidender Be-
deutung ist.

Charakteristisch filr die Bevélkerungsstatistik ist es,
dass bei ihr die Massen der menschlichen Individuen selbst
das Objekt der Beobachtung bilden. Alle iibrigen Zweige
der Statistik haben es nur mit der Untersuchung einzelner
Handlungen der Menschen und der Erfolge dieser Hand-
lungen zu thun. Bei der Bevolkerungsstatistik aber kommt
das Individuum selbst als Atom der Gesellschaft in Betracht,

Die Bevolkerung der ganzen Erde wie eines einzelnen
Landes stellt sich als eine ununterbrochen im Flusse be-
findliche Masse von Individuen dar. Ohne Unterlass treten
neugeborene Individuen in diese Masse ein und scheiden
die Gestorbenen aus ibhr aus. Bei der Beobachtung ein-
zelner Bruchtheile der Erdbevolkerung finden weitere Ver-
anderungen im Bevolkerungsstande durch Zuziige und Weg-
ziige statt.

Um nun diese im Fluss befindliche Masse der Indi-
viduen zu erforschen, wendet die Wissenschaft zwei Opera-
tionen an: erstens wird von Zeit zu Zeit die Gesammtheit
der gleichzeitig Lebeunden gezdhlt, und zweitens wird un-

unterbrochen der Abgang und der Zugang von Individuen
beobachtet. Die erste Operation liefert die Statistik des
Standes der Bevolkerung, die zweite jene der Be-
wegung der Bevdélkerung, oder — wie sie in neuerer
Zeit auch genannt wird — des Bevdlkerungswechsels.

Wenden wir uns zunichst zu der Statistik des Standes
der Bevolkerung.

Die Statistik des Standes der Bevdlkerung hat die
Aufgabe, Zahl und Art der gleichzeitiz lebenden Menschen
nachzuweisen. Je correcter die Ermittlung des Bevolkerungs-
standes durchgefithrt wird, um so mehr stellt sich das ge-
wonnene Resultat als ein Augenblicksbild dar.

Die theoretisch hochste Leistung wire die Vornahme
einer Volkszihlung auf der ganzen KErde in einem wund
demselben Augenblick, oder mindestens die Durchfiibrung
einer auf denselben Normalzeitpunkt bezogenen Zihlung
innerhalb weniger Tage. Von diesem idealen Ziel einer
exacten Zihlung der Erdbevélkerung sind wir freilich noch
weit entfernt und wohl darf man zweifeln, ob es iiberhaupt
jemals wird erreicht werden. Ist ja doch nicht einmal fiir
alle Lander von Europa und Amerika der Bevolkerungs-
stand auf Grund exacter Volkszahlungen ermittelt; und nun
gar in Asien, Afrika und Australien! Zwar ist in neuester
Zeit durch die von der englischen Regierung in Indien
vorgenommene Volkszihlang fir die rdumliche Erstreckung
der Bevolkerungsstatistik der Erde ein hochst beachtens-
werther Schritt geschehen: zwar macht sich iiberhaupt
allenthalben in den Colonien der Europier ein reger Sinn
fiir Bevolkerungsstatistik bemerkbar und ist auch sonst
manches Anzeichen giinstig, wie Dbeispielsweise die Pflege
der Statistik in Aegypten; aber immerhin iberwiegen in den
genannten drei Erdtheilen noch weitaus die Linder und
Gebietstheile, welche der Bevolkerungsstatistik noch nicht
erschlossen sind.

So kommt es denn, dass wir im Ganzen nur fiir eine
Minoritat der Erdbevolkerung einen exacten Nachweis in
Zahlen liefern konnen, iiber die Bewohnerzahl des weitaus
arossten Theils der Erde aber ganz und gar im Unge-
wissen sind.

Die iiber die blosse Schitzung hinausgreifende, auf
wirklichen Zghlungen beruhende Ermittlung des Bevolkerungs-
standes wird es desshalb auf Jahrhunderte und Jahrtausende
hinaus immer nur mit einem Bruchtheil der Erdbevolkerung
und vor Allem mit einzelnen Staatengebilden zu thun haben.

In dem Umstande, dass uns die bevolkerungsstatistischen
Notizen vorzugsweise in der Abgrenzung und Gliederung
nach Reichen und Staaten entgegentreten, erkennen wir den
Einfluss, welchen die praktischen Bediirfnisse der Staats-
verwaltung auf die Begriindung und weitere Entwicklung
der Bevolkerungsstatistik ge#ussert haben. Fir viele rein
wissenschaftliche Fragen ist die Abgrenzung der Forschungs-

*) Vortrag gehalten aunf Veranlassung des Volksbildungsvereines im Liebig’schen Horsaale zu Miinchen am & Februar 1876. (Abgedruckt
in der Augsburger Allgemeinen Zeitung. Jahrgang 1876.-No. 77, 78 und 79.)

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.
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gebiete nach einzelnen Staaten keineswegs forderlich. Wenn
es sich z. B. um die Dichtigkeit, die Geschlechtsmischung,

den Altersaufbau der Bevolkerung handelt, ist — wissen-
schaftlich betrachtet — die Abgrenzung eines Forschungs-
gebiets nach rein geographischen Gesichtspunkten viel

zweckmissiger als die durch die thatséichlichen Verhidltnisse
vielfach bedingte Anlchnnng der Untersuchung an staatliche
oder provinzielle Begrenzungen. Wenn gleichwohl die staat-
liche Begrenzung gerade fiir die Bevolkerungsstatistik so
massgebend ist, so hat es darin seinen Grund, dass iiber-
haupt dem staatlichen Interesse an der Ermittlung der
Volkszahl der wesentlichste Antheil an der Begriindung der
gesammten Bevdlkerungsstatistik zufallt.

Freilich geht diesec heute in ihren Forschungen weit
iiber das hinaus, was sich als unmittelbar fir die Staats-
verwaltung nothig und brauchbar darstellt. Aber wire dieser
Kern von Nachweisen nicht vorhanden, welche der Staat
gliicklicherweise nicht entbehren kann, dann wirde dieser
kaum die Geldmittel und die Organe zur Verfiigung stellen,
welche fiir eine moderne, den Bediirfnissen der Staatsver-
waltung wic der Wissenschaft gleichméssig Rechnung tragende
Volkszihlung erforderlich sind.,

Wenn wir uns daher fragen: ,,Warum zédhlen wir
denn eigentlich das Volk?* so werden wir antworten
miissen: theils aus praktischem, theils aus wissenschaftlichem
Bediirfnisse. Was nun thatsichlich von den Volkszihlungs-
ergebnissen der einen und der andern Art von Bedirf-
nissen entspricht, ist nicht immer scharf zu entscheiden,
Eine Notiz, deren die Staatsverwaltung bedarf, kann neben-
bei auch wissenschaftlich nutzbar gemacht werden, und um-
gekehrt kann eine zundchst aus rein wissenschaftlichen
Griinden durchgefithrte Untersuchung hinterher Anlass zu
staatlicher Thatigkeit geben. Im Grossen und Ganzen alier
l4sst sich das Doppelinteresse des Staates und der Wissen-
schaft an der correcten Durchfithrung der Volkszihlungen
doch recht wohl erkennen. Dabei darf man im Allgemeinen
annehmen, dass die groberen, mehr summarischen Zahlungs-
ergebnisse in hoherem Grade praktische Bedeutung, die
feineren in das Detail der Volksbeschreibung tiefer ein-
dringenden Untersuchungen aber vorzugsweise wissenschaft-
liche Bedeutung haben. Die einfache Ermittlung der
Kopfzahl der Bevolkerung stellt sich fiir ein Land, in
welchem die Pflege der Bevolkerungsstatistik etwas Neues
ist, als eine wichtige Errungenschaft dar. Fir ein Land
dagegen, in welchem bevolkerungsstatistische Erhebungen
seit langerer Zeit zur Durchfilirung gelangt sind, erscheint
die Feststellung der summarischen Kopfzahl der Bevolkerung
nur als ein kleiner Bruchtheil der Nachweise, welche die
Volkszihlung und deren weitere statistisch-technische Ver-
arbeitung zu liefern hat. Allerdings wird immer auch die
Kenntniss der blossen summarischen Kopfzahl der Bevol-
kerung Werth behalten und namentlich wird diess die Zahl
sein, welche die Neugierde der grossen Menge erregt. Sie
wissen, mit welchem Interesse man bier bei der letzten
Volksziihlung der Entscheidung entgegensah, ob die Bevol-
kerung der Stadt Miinchen iiber oder unter 200000 Ein-
wohnern bleiben werde. Aehnlich steht es wohl jetzt mit
der Frage: ob die bayerische Bevolkerung die 5 Millionen
erreichen wird, oder nicht.

Es gehort iiberhaupt zu den Pflichten des Gebildeten,
tiber die summarischen Bevolkerungszahlen der bedcutenderen
Reiche und Staaten wie auch der grossen Stadte unter-
richtet zu sein.

Gefordert wird diese Vereinigung des Interesses vieler
Gebildeten auf die Kenntniss der blossen summarischen
Kopfzahl der Bevolkerung durch den Umstand, dass auch
die Gesetzgebung und Verwaltung des Staates, und zwar
nicht immer mit Recht, in den wichtigsten Fragen diese
Kopfzahl ohne alle Riicksicht auf deren Zusammensetzung
entscheidend sein lisst.

Die Reichs- wie die Landesverfassung bestimmt bei
uns die Zahl der zu wihlenden Abgeordneten nach der
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summarischen Kopfzahl der Bevilkerung. In gleicher Weise
bemessen sich gewisse Abstufungen der Steuerpflicht bei
unserer Gewerbesteuer ledigiich nach dieser Zahl, Nur ver-
einzelt' finden sich schiichterne Versuche zur gleichzeitigen
Beriicksichtigung der Zusammensetzung der Beviolkerung,
wenn z. B. die Contingente der von den einzelnen Lindern
und Bezirken zu stellenden Rekruten nicht nach deren
gesammter Volkszahl, sondern nach der Bevilkerungsgrosse
zu stellen sind, welche bei Abzug der Auslinder und der
Militarpersonen verbleibt.

Allein so gross auch das Interesse sein mag, welches
sich an die Kenntniss der summarischen Kopfzahl der Be-
volkerung kniipft, so ist doch leicht ersichtlich, dass ihre
Ermittlung allein den Anspriichen einer wissenschaftlich
durchgebildeten Bevolkerungsstatistik nicht im Entferntesten
geniigt. In der summarischen Kopfzahl lassen wir alle
Menschen als gleichartige Einheiten, als blosse ,,Seelen,*
wie man sich frither in der Regel ausdriickte, gelten. Nun
wissen wir aber doch recht wohl, dass unter diesen ,,Seelen‘
sehr beachtenswerthe Unterschiede bestehen, dass sie nach
statistisch wohl erfassbaren Merkmalen in eine reichhaltige
Gruppengliederunz zerfallen, und dass wir nur zur Gewinn-
ung eines Hauptitberblicks iiber den Bevolkerungsstand von
diesen Unterschieden absehen, und Jedeu als gleichberech-
tigte Einheit der Gesammtbevdlkerung gelten lassen. Freilich
vermag die Statistik nicht allen und jeden Unterschied der
Individuen zu erfassen und Vieles, was fir das Menschen-~
leben von hochster Wichtigkeit ist, wird darum der Bevole
kerungstatistik wohl fir immer entgehen. Es miisste ein von
Statistik ganz eigenthiimlich durchwehtes Zeitalter beginnen,
sollte jemals ein ernstlicher Versuch gemacht werden, die
Bevolkerung ganzer Stidte und Linder nach des Korpers Schon-
heit und Hisslichkeit oder des Geistes Kraft und Schwiche
zu klassificiren. Aber neben diesen der Statistik, direkt
kaum zugénglichen Unterscheidungen stehen viele andere,
welche zur Beobachtung in Zahl und Maass wohl geeignet
sind, und deren Nachweis die Hauptaufgabe der heutigen
Bevolkerungsstatistik bildet. Die moderne Volkszihlung hat
nicht bloss die summarische Kopfzahl nachzuweisen, sondern
in geeigneter Beriicksichtigung der wichtigsten statistisch
erfassbaren Unterschiede der Individuen zugleich eine Volks-
beschreibung in Zahl und Maass zu liefern.

Darum ist jetzt auch die Zeit voriiber, in welcher die
Volkszahlung damit erledigt war, dass der Polizeisoldat oder
Gemeindediener von Haus zu Haus nur die Zahl der Be-
wohner erfragte und darum erscheinen jetzt am Zahlungs-
tage Hunderte und Tausende von Zihlern, welche nicht
bloss zur namentlichen Aufschreibung aller Haushaltungs-
mitglieder sondern auch zur Beifiigung weiterer Individual-
Angaben iber Alter, Beruf, Religion u. s. w. der einzelnen
Personen einladen und zu diesem Zwecke die besonderen
Ihnen wohlbekannten Haushaltungslisten ibergeben.

Manchem von Ihnen ist die Ausfiillung dieser Liste
wohl keine willkommene Arbeit gewesen und die eine oder
die andere der verehrten Zuhorerinnen hat wohl gar die
einzelnen Fragen recht neugierig — wenn nicht gar zum
Theil indiscret — gefunden. So mogen Sie sich denn
heute nachtriiglich mit dem Bewusstsein trosten, das Ihrige
zur Beschaffung des riesenhaften Urmaterials beigetragen
zu haben, aus welchem allein die statistische Volksbeschreibung
erstehen kann. Sehen wir uns nun die Ziele dieser Volks-
beschreibung selbst niher an.

Eine der klarsten und zugleich wichtigsten Unter-
scheidungen der menschlichen ,,Seelen‘ ist die nach dem
Geschlecht. Diese Unterscheidung ist zugleich, da nur
zwei Geschlechtsformen bestehen, fir die statistische Technik
so einfach, dass sie friiher als alle anderen Elemente der Volks-
beschreibung in der Bevolkerungsstatistik Berticksichtigung
gefunden hat. Dass die Vertheilung der Bevolkerung auf
die beiden Geschlechter fiir die ganze Art unseres gesell-
schaftlichen Lebens von eminenter Bedeutung ist, liegt auf
der Hand, Wiére der Bestand an Frauen zehnfach grosser

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.
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als jemer an Mannern oder umgekehrt, so miisste unser
ganzes Culturleben eine andere Gestaltung haben als es
thatsichlich unter der Tendenz zu annaherndem Gleich-
gewicht der Geschlechter gewonnen hat. So zufillig die
Zusammensctzung der einzelnen Familien nach dem Ge-
schlecht der Kinder zu sein scheint, so deutlich kommt
doch bei der Massenbeobchtung der Statistik die Tendenz
gu anniherndem Gleichgewicht der Geschlechter zum Durch-
bruch. Absolute Gleichzahl der m#nnlichen und der weiblichen
Personen besteht zwar nirgends und namentlich hat Europa
im Ganzen einigen Weiberiiberschuss, welcher im Minner-
fiberschuss von Amerika und den Colonien der Europécr
sein Gegenstlick findet. Aber beunruhigend gross ist dieser
Weiberiiberschuss nirgends, und iiberall erscheint er in so
missigem Rahmen, dass die Tendenz zum Gleichgewicht
wohl zu erkennen ist. Im Deutschen Reich iibersteigt die
weibliche Bevolkerung die méinnliche etwa um 4 Prozent (3,7).
Die Unterschiede in der Sterblichkeit und in der Wander-
lust beider Geschlechter bringen dieses Verhiltniss hervor,
welches auf den ersten Blick im Widerspruch mit dem
Naturgesetz zu stehen scheint, nach welchem bekanntlich
unter den Gebornen die Knaben um etwa 5 bis 6 Prozent
hiufiger sind, als die Midchen. Die grosse Berechtigung
dieser Vorsicht der Natur bei der Geschlechtsbestimmuang
der Gebornen erkennt man, wenn man sieht, wie schon
gleich nach der Geburt der Tod das weit weniger wider-
standsfihige ménnliche Geschlecht viel stirker trifft als die
M#dchen, und wenn man erwigt, wie dann auch weiterhin
im Leben des Mannes anstrengendere und geféhrlichere
Berufsthitigkeit die Todesgefahr fiir denselben fast auf allen
Altersstufen erhoht. Wo der Angriff auf den Mehrbestand
an Knaben nicht schon im ersten Lebensjahr ein gar zu
starker ist und wo nicht ausserordentliche Ereignisse, wie
z. B. lang andauernde Kriege auch den Bestand an Jiing-
lingen unverhiltnissméssig lichten, da gestaltet sich die
Geschlechtsvertheilung so, dass unter den Kindern die
Knaben, unter den #lteren Leuten -die Frauen iiberwiegen,
wahrend das Alter voller Lust und Kraft des Lebens dem
Gleichgewicht der Geschlechter am nichsten steht, In Siud-
deutschland sind wir allerdings von dieser vollkommensten
Art der Geschlechtsvertheilung einigermassen entfernt. Die
oft beklagte: verhdngnissvolle Kindersterblichkeit in Siid-
deutschland ist namlich nicht nur iberbaupt ausserordentlich
hoch, sondern dabei auch noch ganz Llesonders knaben-
morderisch. In Bayern wie in Wiirttemberg wird der ganze
Mehrvorrath an Knabengeburten schon wihrend des ersten
Lebensjahres der Kinder mehr als aufgezehrt. Darum hat
Siiddeutschland schon unter den Kindern einen Ueberschuss
der Midchen, wihrend in Norddeutschland, insbesondere in
Preussen, im jugendlichen Alter der Antheil des ménnlichen
Geschlechtes iiberwiegt.

Was sich als Durchschnitt der Geschlechtsvertheilung
ganzer L#nder herausstellt, gewinnt eine sehr verschieden-
artige Gestaltung, wenn man weiter zu geographischem
Detail herabsteigt. Die Spezial-Geographie der Geschlechts-
mischung der Beviolkerung gehort desshalb zu den interessan-

testen Aufgaben der Bevolkerungsstatistik. Die Verfolgung .

derselben gibt wichtige Einblicke in den entscheidenden
Einfluss, welchen das unablissige Wandern der Bevolkerung
auf die lokale und provinzielle Geschlechtsvertheilung #ussert,
zumal wenn es mdglich ist, iiber diese innere Wanderung
aus einem anderen Zweige der Volksbeschreibung, ndmlich
aus der Statistik der Bevilkerung nach dem Geburtsorte,
Controlmaterial herbei zu schaffen. Ich kann Ihnen das
Detail einer solchen geographischen Studie nicht vorfithren,
aber erwidhnen darf ich doch, dass ich fiir einen grossen
geographisch scharf begrenzten Complex in Siidbayern eine
eigenartige in weiter Verbreitung sogar in Minneriiber-
schuss ibergehende Geschlechtsvertheilung gefunden habe,
welche nur in der Art der inneren Wanderung ihren Grund
haben kann. Der Wanderdrang selbst aber richtet sich
nach dem Bediirfniss, Wo fiir die lokalen Lebenszwecke

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.

an Ort und Stelle selbst nicht genug Menschen heranwachsen
da wandern sie von Aussen zu. Von den grossen Stidten
und den Centren der Industrie weiss das Jedermann. Weniger
bekannt mochte sein, dass es, und zwar gerade in Siid-
bayern, auch auf dem platten Lande Bezirke gibt, welche
selbst nicht genug Menschen produzirt haben, und sie dess-
halb von anderswoher, und zwar mit iiberwiegender Be-
theiligung des méinnlichen Geschlechtes bezogen haben und
beziehen.

N#chst der Zusammensetzung der Bevolkerung nach
dem Geschlecht ist der Aufbau desselben nach Alters-
klassen von besonderem Interesse. Das Urmaterial fiir
diesen Zweig bevolkerungsstatistischer Forschung wird bei
den modernen Volkszihlungen durch Aufschreibung des
Alters oder Geburtsjabres jeder einzelnen gezidhlten Person
gewonnen. Gerade diese Frage wird bekanntlich von Leuten,
welchen die Ziele der Bevolkerungsstatistik tremd sind, fir
indiscret und wohl auch fiir recht iberflissig gehalten,
wihrend sie doch thatséichlich von hochster wissenschaft-
licher Bedeutung ist. Zwar weiss man auch ohne Statistik
ungefihr, wie etwa der Altersaufbau der Bevolkerung be-
schaffen sein wird. Insbesondere ist Jedem klar, dass die
einzelnen Altersklassen nicht alle gleich stark vertreten
sein konnen. Der die Generationen von Jahr zu Jahr ver-
minderiide Einfluss des Todes ist zu deutlich zu erkennen,
als dass nicht der den Kinderschuhen Entwachsene bereits
wiisste, dass die jingsten Generationen am stirksten, die
altesten dagegen am schwiichsten vertreten sind.

Mit diesem allgemeinen Bilde des Altersaufbaues der
Bevolkerung endet aber auch zugleich das Wissen des Laien.

Was dariiber binausliegt, der exacte Nachweiss des
Antheiles der einzelnen Altersklassen am Gesammtstande
der Bevolkerung ist die Errungenschaft der Statistik.

Fassen wir zunéchst, ohne auf positive Zahlungsergeb-
nisse einzugehen, die verschiedenen Moglichkeiten ins Auge.
Der einfachste Fall wire offenbar dann gegeben, wenn die
Abnahme in der Vertretung der einzelnen Altersklassen

‘ganz gleichmissig wire, also etwa 100 Einjahrige, 99 Zwei-

jibrige, 98 Dreijihrige und so weiter bis zu einem Hun-
dertjihrigen gefunden wiirden. Wer jedoch die Sterblich-
keitsverhaltnisse der Generationen kennt, weiss sofort, dass
die Abnahme von den Jungen zu den Alten nicht so regel-
missig vor sich geht. Er weiss, dass die Sterblichkeit in
den ersten Lebensjahren und im hoheren Alter viel stirker
ist, als in der dazwischen liegenden Lebenszeit. Er weiss
ferner, dass bei zunehmender Geburtenmenge die Vertretung
der #lteren Leute, welche aus minder starken Geburts-
contingenten herrithren, eine weitere Abschwichung erleiden
muss. Tritt als weiteres Element zu steigender Geburten-
zahl eine namhafte Mehrauswanderung hinzu, dann erleiden
nicht nur die hoheren, sondern auch schon die mittleren
Altersklassen eine bedeutende Abminderung und es findet
sich ein ungewdhnlich starkes Contingent junger Leute.
Eine derartige Altersklassenzusammensetzung zeigt beispiels-
weise die kinderreiche und wanderlustige pfilzische Be-
volkerung. Umgekehrt kann in L#ndern oder Landestheilen,
welche lange Zeit hindurch eine missige und ziemlich stetige
Geburtenfrequenz bei fast ginzlichem Mangel an Wander-
trieb hatten, eine ungewdhnlich starke Anhiufung von Per-
sonen im mittleren Alter vorliegen, wie diess z. B. bei der
niederbayerischen Bevolkerung der Fall ist. Die tabellari-
schen Nachweise tiber die Altersverhiltnisse einer Bevilker-
ung, in welchen die einzelnen Geburts- oder Altersjahre
der Bevolkerung unterschieden werden, sind der Natur der
Sache nach vielgliederig und zahlenreich. Es ist desshalb
Aufgabe der wissenschaftlichen Bearbeitung dieses Materials,
dasselbe durch geeignete Zusammenfassung und Gruppirung
beherrschbar zu machen.

Auf den einfachsten Ausdruck erscheint der Alters-
aufban der Bevolkerung dann zuriickgefiihrt, wenn man das
Durchschnittsalter der Lebenden ermittelt. Man
summirt zu diesem Zwecke die Lebenszeit, welche Alle Ge-

1'

Bayern in Zahlen 8|2019



ziihlten bis zum Augenblick der Zahlung durchlebt haben
und dividirt die gefundene Summe durch die Zahl der Ge-
zahlten selbst, Leider hat das so berechnete Durchschnitts-
alter nur einen sehr méissigen wissenschaftlichen Werth.
‘Wir haben es hier mit einer jener Durchschnittsberechnungen
der Statistik zu thun, welche nicht als Typen der Erschein-
ungen gelten konnen, sondern blosse rechnerische Abstrac-
tionen sind. In der That hitte man eine sehr falsche Vor-
stellung vom Typus der, Altersverhaltnisse einer Bevolkeruny,
wenn man sie sich nur aus 29—30jadhrigen Personen zu-
sammengesetzt denken wiirde; so hoch stellt sich nawmlich
ungefshr das Durchschnittsalter fiir die bayerische Bevol-
kerung. Dass man aber insbesondere aus dem Durchschuitts-
alter der Bevolkerung nicht ohne Weiteres einen Schluss
auf deren Leblichkeit machen darf, wie diess leider schon
mancher Stutistiker gethan hat, leuchtet sofort ein, wenn
man sich vergegenwirtigt, was denn auf die Grosse des
Durchschnittsalters der Lebenden FEinfluss dussert. Ein
starker Bestand der jiingeren Altersklassen hat ein niedriges
umgekehrt eine starke Vertretung der hoheren Altersklassen
ein hohes Durchschnittsalter der Lebenden zur Folge. Die
relativ geringe Vertretung der hoberen Altersklasscn kann
von ungiinstigeren Mortalitatsverhiltnissen herrithren, aber
eben so gut von der Auswanderung oder von der Geburten-
zunahme, insbesondere wenn sie mit geringer Kindersteri-
lichkeit verbunden ist. In welchem Maass jede einzelne
von diesen drei hochst verschiedenartigen Ursachen wirkt,
kann aus der berechneten Durchschnittszahl des Alters der
Lebenden in keiner Weise ersehen werden. KEs kaun die
wahre Vitalitit der Generationen sich giinstiger gestaiten
und gleichwohl deren Durchschnittsalter geringer werden;
umgekehrt kann das Durchschnittsalter der Lebenden bei
Verschlechterung der Mortalititsverhdltnisse steigen. Es
braucht nur im ersten Falle von Jahr zu Jahr eine be-
deutende Zunahme der Fruchtbarkeit, im zweiten dagegen
eine Abnahme derselben. einzutreten.

Daraus finden beispielsweise auch die grossen Differenzen
im Durchschnittsalter der Lebenden, welche die einzelnen
bayerischen Laudestheile nachweisen, ihre Erklirung. Die
Pfalz hat ein um fast vier Jabre niedrigeres Durchschnitts-
alter der Lebenden als Sidbayern; die Volkszdhlung von
1871 ergab nidmlich fiir den mittleren Oberbeyer und
Schwaben ein Alter von 30%[; Jahren, fir den mittleren
Pfalzer dagegen nur von 263(; Jahren. Davon sind aber
nicht etwa ungiinstigere Mortalititsverhilltnisse der Pfalz
die Ursache; denn die pfilzische Absterbeordnung stellt
sich giinstiger, als die siidbayerische; die ganze so bedeu-
tende Differenz ist vielmehr der Hauptsache nach — ab-
gesehen von einer im Ganzen wenig Ausschlag gebenden
erhohten Greisenleblichkeit in den Alpen — durch die vor-
malige starke Auswanderung und die geringe Kindersterb-
lichkeit der Pfalz gegeniiber der geringen Auswanderung
und grossen Kindersterblichkeit in Stidbayern veranlasst.
Achnlich liegen die Verhiltnisse bei einer Vergleichung
von Preussen und Bayern, Preussen hatte im Allgemeinen
wihrend des gegenwiartigen Jahrhunderts eine grossere
Volksvermehrung durch Ueberschuss der Geburten iiber die
Sterbfalle bei geringerer Kindersterblichkeit und méssiger
Auswanderung gehabt. KErst in der neueren Zeit ist die
Auswanderung in Preussen stark gestiegen, wihrend die
ehedem so bedeutenden Auswanderungsherde in Siiddeutsch-
land sich verhiltnissméssig ruhiger verhielten.

Es ist dessbalb ganz erklarlich, dass das Durchschnitts-
alter der Preussen um etwa dreiJahre geringer -ist, als das
der Buyern.

Wir ersehen hieraus, dass das Durchschnittsalter der
Lebenden nur ein ganz allgemeiner Ausdruck fiir den augen-
blicklichen Befund der Altersklassenzusammensetzung der
Bevolkerung ist, welcher itber die Art und die Ursachen
der Wiirfelung der einzelnen Alterscontingente keinen Auf-
schluss gibt, Hiezu ist eine Unterscheidung der Alters-
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gruppen und die Berechnung des auf sie treffenden Antheiles
vom Gesammtstand der Bevélkerung nothig.

Je mehr Jahre wir in eine Altersgruppe zusammen-
zichen, um so einfacher wird der Ueberblick, um so mehr
aber verwischen sich auch die feineren Unterschiede im
Altersaufbau der Bevolkerung. Bilden wir beispielsweise
nur vier Altersgruppen von gleichem Rahmen und unter-
suchen wir, wie sich die bayerische und die preussische
Bevolkerung nach der Zahlung von 1871 auf diese Gruppen
vertheilen, so finden wir Folgendes. Die 1—25 Jihrigen
machen in Bayern 47,,, Proz., in Preussen 53,45 Proz. der
Bevolkerung aus, auf die 26 —50 Jéhrigen treffen in Bayern
32,9, Proz., in Preussen 31,;, Proz., sodann weiter auf die
51—75 Jihrigen in Bayern 17,, Proz, in Preusscn nur
14,0 Proz., und endlich auf die #ber 75 Jahrigen in Dayern
1,,g Proz., in Preussen genau 1 Proz. Obwoll diese wenigen
Zahlen das feinere Detail des Altersaufbaues der bayerischen
und preussischen Bevolkerung in keiner Weise enthalten,
lassen sie doch einen griindlichen Unterschied in diesem
Aufbau ersehen. In Preussen machen die 25 ersten Alters-
klassen mehr, in Bayern dagegen weniger als die Hilfte
der Bevolkerung aus. Besonders beachtenswerth ist der
grosse Bestand an alten Leuten in Bayern. Zieht man die
Grenze bei den 60 Jihrigen, so findet man, dass im Glten
Lebensjabr und dartiber in Bayern 9%/, Proz. (9,,), in
Preussen dagegen nur 7 Proz. (7,,) stehen. Der Alters-
aufbau der bayerischen Bevélkerung ist iibrigens nach Landes-
theilen keineswegs gleichartig. Niahere Beachtung verdient
namentlich der in den vorhergehenden Bemerkungen bereits
angedeutete Unterschied in der Zusammensetzung der pfilzi-
schen und der siidbayerischen Bevolkerung nach Altersklassen.
In Siidbayern machen die ersten 25 Altersklassen nur 45 Pro-
zent «der Bevolkerung, in der Pfalz melr als 53 Prozent aus.
Dagegen steht vie Pfalz in der relativen Besetzung der ibrigen
Altersgruppen namentlich auch im Greisenvorrath gegen Siid-
bayern zuriick. Am schirfsten ist beziiglich der alten Leute
der Gegcusatz zwischen Pfalz und Niederbayern. Die im 76ten
Lebensjahre und dariber Stehenden, also die sehr alten
Leute, machen 1!/, Prozent (1,5,) der niederbayerischen und
nur #/; Prozent (0,g,) der pfiizischen Bevolkerung aus.

Die iibrigen Regierungsbezirke halten die Mitte zwischen
dem pfilzischen und dem sidbayerischen Verhdltnisse und
zwar nihern sich die drei frauvkischen Kreise dem Alters-
auftau cer pfilzischen, die Oberpialz dagegen jenem der
stidbayerischen Bevolkerung.

Je mehr Altersgruppen man bildet, um so genauer
wird das Bild des wirklichen Altersaufbanes der Bevolker-
ung, um so grosser aber wird auch das Zahlenmaterial,
welches zusammen dieses Bild ausmacht. Bei fiinijihrigen
Altersgruppen muss schon eine Reihe von zwanzig einzelnen
Zahlenangaben iberblickt und begriffen werden. Gibt man
aber dann den Zusaminenhang der einzelnen Lebensjabre zu
Altersgruppen ganz auf und berechnet man den Antheil
eines jeden einzelnen Lebensjahrs, so steht man vor un-
gefihr hundertgliedrigen Zahlenreihen. Vor diesen empfindet
der Laie eine nicht unberechtigte Scheu; diese feinere
Zahlenarbeit wird desshalb wohl fir immer im ausschliess-
lichen Besitz und Genuss der eigentlichen Statistiker vom
Fach bleiben. Dagegen kann ihr Ergebniss durch graphische
Darstellungen der Alterscurven auch dem Laien zuginglich
und verstdndlich gemacht werden.

Die Statistik des Alters erhdlt eine werthvolle Be-
reicherung, wenn sie mit der Statistik des Civilstandes
combinirt wird, d. b. wenn wir weiter erfahren, wie sich
die Angehorigen der einzelnen Altersklassen auf die Ledigen,
Verheiratheten, Verwittweten und Geschiedenen vertheilen,
Eine Zablentabelle, welche diese Combination nachweist,
gibt in grossen einfachen Ziigen ein anniherndes Bild der
Entwicklung der menschlichen Geschicke von der Geburt
bis zum Tode, sowie insbesondere der Ver#nderungen, welche
das Losen und Schliessen der Ehen bewirkt, Nach der Zahl-
ung von 1871 ist dieses Bild fiir Bayern in Kiirze folgendes :

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.
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Als ,ledig* kommt der Mensch zur Welt. In dieser
durch Naturnothwendigkeit bestimmten Civilstandsqualitdt
erscheinen die ersten Jahrescontingente mit ungefihr
120,000 Personen vertreten. Nach dem Ablauf von drei
Jahrfiinften, innerhalb deren der Tod mit den Bestinden
an Gebornen schon einigermassen aufgeriumt hat, beginnt
allmilig die Doppelwirkung des Sterbens und Heirathens
in der erheblich sich mehrenden Abnahme der Ledigen.
Aus dem Geburtsjahr 1842, d.i. — nach der Z#éhlung von
1871 — im 30ten Lebensjahr, fiuden wir 35745 Ledige,
41369 Verheirathete, 670 Verwittwete, 63 Geschiedene,
Es iiberwiegen also mit diesem Lebensjahr die Verheiratheten;
nach der Volkszdhlung von 1867 trat diess mit dem
31ten Lebensjahr ein. Die Liicken, welche Tod und Scheid-
ung in die Verheiratheten bringen, werden wihrend geraumer
Zeit durch weitere Heirathen mebr als ersetzt. Mit dem
37ten Lelensjahr ist ein Bestand von fast 50000 Verbei-
ratheten (49 533) erreicht. Alm#lig aber Leginnt die Los-
ung der Ehen durch den Tod einen stirkeren Einfluss zu
jussern und mit dem 71ten Lebeusjahr gewinnen, gerade wie
nach der Statistik von 1867, die Verwittweten die Ober-
hand., Wir finden in diesem Lelensjahr einen Bestand von
4340 Ledigen, 8744 Verheiratheten, 9817 Verwittweten und
47 Geschiedenen. Inzwischen aber hat der Tod nicht auf-
gehort, den Bestand an Ledigen, Verbeiratheten und Ver-
wittweten, sowie auch an Geschiedenen, welch letztere ge-
wissermassen wie aus der normalen Bahn geworfen erscheincn,
unonterbrochen zu verkiirzen, bis zuletzt im hochsten Lebens-
alter nur noch eiuzelne Ruinen der einen wie der anderen
Civilstandskategorie verbleiben,

Es ist gerade, als ob die Masse der Menschen quer
iiber ein Sieb mit verschiedenen Altheilungen, welche die
Civilstandskategorieen darstellen, dahingeschiittet wiirde.
Durch eine der Oeflnungen des Siebes muss Jeder einmal
fallen. Fraglich ist nur, wie lang er, obne zu fallen, iber
diese Oeffnungen weggleitet und in welcher Abtheilung ihn
sein Schicksal erreicht. Von wesentlichem Einfluss hierauf
ist der Umstand, dass die Oeffnungen des Siebes nicht
iiberall gleichi gross und insbesondere am Anfang und am
Ende der Richtung, in welcher sich die Aufschiittung De-
wegt, grosser sind als in der Mitte.

Im Einzelnen ergeben die verschiedenen Combinationen
von Alter und Civilstand verschiedene fiir sozialwissenschaft-
liche Untersuchungen wichtige Nachweise, von welchen ich
hier drei herausgreifen will. Lé#sst man die Kinder ganz
ausser Betracht, und ermittelt man etwa fiir die im 16ten
Lebensjahr und daritber stehende Bevolkerung den Prozent-
antheil der Ledigen, so hat man ein Maass der faktischen
Ehelosigkeit unter der im Allgemeinen heirathsfihicen Be-
volkerung. Einen Einblick in die Grosse des definitiven
freiwilligen oder unfreiwilligen Verzichtes der Generationen
auf die Eheschliessung gewinnt man dabei aber noch nicht,
weil ja die jingeren zur Zihlungszeit noch unverheiratheten
Personen im weiteren Verlauf ihres Lebens noch vielfach
zur Ehe schreiten. Wenn wir ein annihernd richtiges
Bild dieses definitiven Verzichtes haben wollen, diirfen wir
nur den Prozentantheil der Ledigen fiir die hoheren Alters-
klassen etwa vom 51ten Lebensjahr ermitteln. Endlich ist
es noch von Interesse zu untersuchen wie hoch sich der
Prozentantheil der zusammenlebenden Ehegatten in jenen
Altersklassen berechnet, in welchem das Maximum der Ver-
heiratheten {iiberhaupt erreicht ist, nach bayerischen Ver-
héltnissen etwa im 41ten bis 50ten Lebensjahr.

Von diesen drei Berechnungsweisen mochte die zweite
als die wichtigste anzusehen sein; ich darf desshalb wohl
ein paar Zahlenergebnisse hieriiber fiir Bayern anfiihren.
Unverbeirathet waren nach der Zihlung von 1871 unter
den mehr als 51 Jibhrigen in Bayern noch volle 19 Prozent
geblieben, in der Pfalz allerdings nur 8 Prozent, dafiir aber
in Oberbayern 23 Prozent und in Niederbayern 26 Prozent.
Bei der weiteren Verfolgung des geographischen Details
findet sich sogar ein niederbayerisches Bezirksamt (Viech-

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.

tach im bayerischen Wald) mit nicht weniger als 39 Pro-
zent Ledigen unter der mehr als 50 Jahre alten Bevélkerung,
zum Gegenstiick aber auch ein pfilzisches Bezirksamt
(Kaiserslautern) mit nur 6!/, Prozent Ledigen unter der
Bevolkerung gleichen Alters. Das sind in der That ge-
waltige soziale Unterschiede.

Zur Beruhigung meiner verehrten unverheiratheten Zu-
horerinnen muss ich jedoch beifiigen, dass sich in den un-
giinstigen Zahlenergebnissen fir Siidbayern nicht der heutige
Grad der Verehelichungswahrscheinlichkeit, sondern jene das
Heirathen oder Nichtheirathen bestimmenden Kinflisse aus-
sprechen, welche vor Jahrzehenten massgebend waren. Heute
liegen die Verhilltnisse ganz anders, nachdem das Jahr 1868
uns die Verehelichungsfreilieit und in neuester Zeit die
Reichsgesetzgebung weitere Erleichterungen der Eheschliessung
gebracht haben.

Ich habe an den kurzen Skizzen iiber Geschlecht,
Alter und Civilstand der Bevolkerung Ihnen Beispiele der
Forschungsrichtungen zu geben versucht, welche die Bevol-
kerungsstatistik verfolgt. Dabei habe ich noch unerwihnt
gelassen, wie die zeitliche Vergleichung und die allseitige
geographische Vergleichung weitere Bereicherung des Wissens
liefern und wie endlich die festgestellten Resultate vielfach
unschitzbares Vergleichsmaterial fiir anderweitige statistische
Untersuchungen bilden. Wie konnten wir z, B. iiber die
Abstufung der Criminalitdt nach Alter und Geschlecht ein
richtiges Urtheil gewinnen, wenn wir nicht ausser fiir die
Verbrecher, vor Allem {iir die gesammte Bevolkerung Nach-
weise fiber Geschlecht und Alter besdssen?

Es lage nahe, Ihnen #hnliche Skizzen, wie iiber Ge-
schlecht, Alter und Civilstand fir alle ibrigen Individual-
angaben vorzufilhren, welche sich in den Z#hlungslisten
finden, um so recht anschaulich zu machen, wie die Bevol-
kerungsstatistik die volle Aufklirung des inneren Gefiiges
jener wunderbaren Dbelebten Masse erstrebt, welche wir
Bevilkerung nennen. Allein die Zeit, welche Sie mir zur
Verfiizung stellen, verbietet diess. Ich muss mich desshalb
auf wenige Andeutungen beschrinken.

Die Frage nach der Religionsangehorigkeit
findet sich bei den meisten Volksziblungen, Dass sie ge-
wichtig ist, brauche ich Ihnen in den gegenwirtigen Zeit-
lauften nicht erst zu beweisen. Der Politiker noch mehr
als der Gelehrte greift nach den Tabellen, welche ihm die
Religionsvertheilung der Bevolkerung zeigen. Auch hier
gewdhren die grossen Durchschnitte fir ganze Liander und
Provinzen nur den ersten allgemeinen Ueberblick. Volle
Befriedigung findet namentlich das praktische Bediirfniss
erst bei genauester Darlegung der Specialgeographie der
Religionsangehorigkeit. Man bedenke nur wie ganz anders
die gleiche Confessionsmischung von zwei verschiedenen
Landern zu beurtheilen ist, wenn in dem einen Lande geo-
graphisch scharf begrenzte glaubenseinheitliche Gebiete ein-
ander gegentiberstehen, in dem andern Lande dagegen die
Vermischung der Angehorigen verschiedener Confessionen
bis in alle einzelnen Stidte und Dorfer verbreitet ist. Bis
jetzt ist die Frage nach der Confession in Deutschland im
Allgemeinen noch auf wenig Hindernisse gestossen. Sie ge-
hort vielmehr in Léndern wie z, B. Bayern ganz gewiss
zu jenen Volkszihlungsfragen, welche am Richtigsten beant-
wortet werden. Fir immer wird es freilich nicht so bleiben:
unvermeidlich ist es, dass die negativen Antworten sich
hiufen, wie diess vereinzelt schon bei der deutschen Volks-
zihlung von 1871 z. B. in Hamburg zu Tage getreten ist.
Auch sonst ware es — freilich sehr zum Schaden der
Bevolkerungsstatistic — denkbar, dass die Zeitrichtung
mebr und mehr sich dem englischen Geschmack anschlosse
und die Frage nach der Confessionsangehorigkeit zu indiscret
finde um sie in die Volkz#blungsliste aufzunehmen.

Im Bisherigen haben theils natiirliche Unterschiede
(Geschblecht und Alter) theils soziale Verschiedenheiten der
Bevolkerung n#mlich Civilstand und Religion Erwdhnung ge-
funden. Bei allen sozialen Unterschieden ist eine thatsichlich
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freilich in vielen Fillen auf ein Minimum reduzirte Wahl-
freiheit der Individuen gegeben, wihrend die natiirlichen
Differenzen vom Einzelwillen unabhingig sind. Zu den so-
zialen Gliederungen der Bevélkerung, in welchen die per-
sonliche Wahlfreiheit wenigstens bei einem Bruchtheil der
Bevolkerung ersichtlich wird, gehoért deren Unterscheidung
nach Beruf und Erwerb. Diese Unterscheidung nach-
zuweisen, gehort zu den wichtigsten aber auch schwierigsten
Arbeiten der Bevolkernngsstatistik. Wihrend bei allen anderen
Unterscheidungen die einzelnen Kategorieen scharf von ein-
ander gesondert sind, z. B. Niemand zugleich méinnlich und
weiblich, zugleich 29 und 89 Jahre alt, zugleich katholisch
und protestantisch ist, begegnen wir in der Berufsstatistik
einer Fiille von Uebergingen und von Berufshiufungen bei
einer und derselben Person. Jedes fiir die Berufsgliederung
der Bevolkerung entworfene Schema bietet bei der that-
sichlichen Einreihung der Personen in dasselbe Zweifelfille
in Masse. Daher kommt es wohl, dass die ganze Berufs-
statistik sich noch in den ersten Anfingen befindet. Nach
dem heutigen Stande dieses Zweiges der Bevoélkerungssta-
tistik kann man zufrieden sein, wenn es gelingt, die ge-
sammte Bevolkerung nach Hauptpahrungs- und Erwerbs-
quellen zu vertheilen und dabei zugleich die Stellung der
Personen in den Berufsgruppen nachzuweisen, d. h. zu zeigen,
ob sie als selbstindige Unternehmer, als selbstthitige Gehilfen,
als Dienstboten zur personlichen Dienstleistung oder als ein-
fache Familienangehérige aus dem betreffenden Erwerbszweig
ihren Unterhalt finden. Die Berufsstatistik von 1871 hat ftir
Bayern ergeben; dass von der gesammten Bevolkerung
41 Prozent von der Landwirthschaft, 30 Prozent von der
Industrie und 8 Prozent vom Handel und Verkehr leben,
Etwa 11 Prozent fallen auf Taglohner und personliche
Dienste Leistende, 1 Prozent auf die Armee. Der Rest
trifft auf die tbrigen Berufsarten und die Persomen ohne
Berufsausiibung. Was die Stellung im Berufe betrifft, so
erscheinen im Ganzen 29 Prozent als selbstindige Unter-
nehmer, 20 Prozent als selbstthitige Gehilfen, 8 Prozent
als Dienstboten und 43 Prozent als sonstige Familien-
angehorige.

Die weitere Vertiefung der Berufsstatistik erscheint als
eine der wichtigsten Aufgaben bevolkerungsstatistischer Un-
tersuchungen. Namentlich erscheint diess fiir die Volks-
wirthschaftslehre wiinschenswerth, welche in ihren dber-
kommenen Schullehren vielfach mnoch allzusehr scholastisch
angehaucht ist und des belebenden Einflusses inductiver
Forschung gar sehr bedarf.!

Eine weiterc Frage, welche Sie zwar nicht bei der
jungsten Zihlung, aber doch bei jener fvon 1871 in den
Zghlungslisten gefunden haben, betrifft den Geburtsort.
Die Vergleichungen des Geburtsortes und des Z#hlungs-
ortes der Personen filhren zu beachtenswerthen Aufschliissen
iber den im Innern des Landes stattfindenden Bevolker-
ungsaustausch. Nicht bloss die grossen Stidte bieten in
dieser Hinsicht charakteristische Erscheinungen, sondern
auch die Landbezirke zeigen ein sehr verschiedenartiges
interessantes Verhalten, indem einzelne Landstriche einen
erheblichen Ueberschuss der Bevolkerung nach auswirts
abgeben, andere dagegen einen solchen empfangen. Je grosser
eine Stadt ist, um so unwahrscheinlicher wird es, dass die
in derselben Wohnenden auch daselbst geboren sind. Nach
der Ziblung von 1871 waren nur 42 Prozent der Miinchener
Bevolkerung in Miinchen geboren. Wiirde man die Unter-
scheidung fiir die Erwachsenen allein machen, so wiirden
die auswirts Gebornen noch entschiedener in der Mehrheit
sein. Wire es zuldissig die verehrte Versammlung auf die
vorliegende Frage statistisch zu analysiren, so méchte ich
fast wetten, dass auch unter IThnen die gebornen Miinchener
hochstens ein Drittheil ausmachen.

Wenn man untersucht wie viele Personen von den im
ganzen Lande Gezihlten einem bestimmten Bezirke der
Geburt nach angehdren und wenn man die so gefundene
Zahl mit der Bevolkerungsgrosse dieses Bezirkes vergleicht,
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so ersieht man ob dieser Bezirk einen Ueberschuss von
Bevolkerung producirt und nach Aussen abgibt oder ein
Defizit durch Bevilkerungsbezug von Aussen deckt. Ich habe
diese Untersuchung fiir alle einzelnen unmittelbaren Stddte
und Bezirksimter Bayerns durchfithren lassen. Wenn man
von den unmittelbaren Stidten, deren Bevolkerungsmischung
nach dem Geburtsort, wie erwihnt, eine ganz eigenartige ist,
absieht, so findet man fiir die Bezirks#imter folgende Gegen-
sitze. s gibt Bezirke, fiir welche nur 70 Prozent ihrer
Bevolkerung als im Bezirk geboren bei der Zahlung im
gesammten bayerischen Staate vorgefunden wurden; bei
anderen Bezirken iiberwiegt dagegen die Zahl der im Be-
zirke Gebornen und irgendwo in Bayern Gezihlten die
iiberhaupt dort Lebenden um 20 Prozent. Namentlich ist
es Sidbayern und ganz besonders in seinen minnerreichen
Bezirken, welches ein Defizit der im Bezirke Gebornen
gegeniiber den dort Lebenden aufweist,

Solche tiefe Einblicke in den Bevolkerungsaustausch
konnen nur aus einer Statistik der Geburtsorte gewonnen
werden. Eine unmittelbare statistische Controle des ununter-
brochenen inneren Wanderns ist uadurchfihrbar.

Mit dem bisher Erérterten ist der Rahmen der Indi-
vidualangaben bei der Volkszahlung noch keineswegs abge-
schlossen. Wir erfragen die Staatsangehorigkeit der
einzelnen Personen vor Allem zu praktischen Verwaltungs-
zwecken, da fiir die Bemessung der Ersatzcontingente die
Auslidnder ausser Beriicksichtigung bleiben.

Daneben aber hat es auch wissenschaftliches Interesse
zu wissen, in welchem Grade die Auslinder und die An-
gehorigen anderer deutschen Staaten an unserer Gesammt-
bevolkerung betheiligt sind. In Léndern, welche durch
Vielsprachigkeit sich auszeichnen, vorab in Oesterreich-
Ungarn, wie auch in einzelnen Theilen Preussens, liefert
die Ermittlung der Muttersprache politisch und wissen-
schaftlich hochst schitzbares Material, Man versucht wohl
auch den Bildungsgrad der Bevélkerung, gemessen an
der Kenntniss im Lesen und Schreiben, zu ermitteln. Man
schenkt den korperlichen M#ngeln insbesondere den
Blinden und Taubstummen, wie auch den Blodsinnigen und
Irrsinnigen eine besondere Beriicksichtigung bei der Auf-
nahme.

Ueberhaupt ist der Kreis der Individualangaben bei
der Volkszihlung kein definitiv abgeschlossener. Wie man
jetzt Vieles erfragt, an was man vor Jahrzehnten noch gar
nicht dachte, so wird man wohl auch in der Zukunft die
bevolkerungsstatistischen Forschungen auf Manches erstrecken,
was heute noch nicht erfragt werden kann.

Die Untersuchung der gesammten Bevolkerung nach
ihrem inneren Gefige, die bis jetzt allein zur Sprache
kam, ist aber keineswegs die einzige Aufgabe der Volks-
zihlungsbearbeitung. Ausser den zeitlichen Vergleichungen,
zu welchen die Wiederholungen der Volksz#hlungen Anlass
geben, kommen namentlich die Beziehungen der Be-
volkerung zu der Fliche, auf welcher sie lebt, in Be-
tracht. Vergleicht man einfach Flichengrosse und Bevol-
kerungszahl in den geeigneten geographischen Abschnitten,
dann erfihrt man die Bevolkerungsdichtigkeit. Untersucht
man dagegen den Grad des Zusammenlebens der Bevolker-
ung, ob sie in Grossstidten oder auf dem Lande, in Stadt-
chen und Mirkten oder in Eindden und Weilern lebt, dann
erhalt man Aufschluss iiber das Anh#ufungsverhaltniss der
Bevolkerung. Diess ist wichtiger als Mancher denkt, denn
es bedingt geradezu den Grad der socialen Reibung. Nirgends.
liegt in dieser Hinsicht die Sache unginstiger als in Sid-
bayern, wo fast die ganze Landbevélkerung auf einzelne
Weiler zerstreut ist. Die Pfalz und Niederbayern haben
eine fast gleich grosse Bevolkerungszahl, aber diese ist in
der Pfalz auf weniger als 2000, in Niederbayern auf fast
12000 Ortschaften vertheilt.

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.
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Die grosse und umfassende Bestandsaufnahme einer
Volkszéhlung kann nur nach lingeren Zwischenzeiten wieder-
holt werden. Dagegen erscheint die Statistik der Bevol-
kerungsbewegung als eine ununterbrocherne Buchfiihrung
iber den Zugang und Abgang an Individuen. Wir unter-
scheiden dabei die natiirliche und die soziale Bewegung der
Bevolkerung. Die natiirliche Bewegung der Bevolkerung besteht
in den Geburten und den Sterbfillen; sie ist zugleich die
einzige Form des Zu- und Abganges, welche sich fir die Erd-
bevolkerung im Ganzen ergibt. Da cs aber die Bevolkerungs-
statistik immer nur mit Bruchstiicken dieser Erdbevolkerung
zu thun hat, so verbleibt als ein weiteres Element der Bevol-
kerungsbewegung die Wanderung. Dass man auch die Ehe-
schliessungen vielfach bei der Statistik der Bevolkerungsbe-
wegung behandelt, hat wohl hauptsichlich in der Gleichartigkeit
der Standesbuchfiihrung fiir Geburten, Eheschliessungen und
Sterbfille seinen Grund. Jedenfalls kann die Statistik der
Eheschliecssungen auch von der Moralstatistik heansprucht
werden, und dahin wollen wir sie denn auch heute verweisen.

Wir haben es demnach nur mit der Statistik der Ge-
burten, der Sterbfille und der Wanderungen zu thun.

Am Giinstigsten liegen die Vorbedingungen fiir die
correcte statistische Verzeichnung der Geburten und Sterb-
fille. Glicklicherweise bat sich schon lange, bevor man
iberhaupt von Statistik sprach, ein namhaftes religises,
polizeiliches und rechtliches Interesse an die Verzeichnung
der Geburten und Sterbfille gekntipft. Es lag nahe, die
im Kirchenbuch verzeichneten Taufen und Begriibnisse der
Zahl nach zu ermiiteln, und so kam es denn, dass man
an vielen Orten eine, wenn auch einfache, Statistik der Ge-
burten und Sterbfslle viel frilher hatte, als eine correcte
Ermittlung des Bevolkerungsstandes.

Dem heutigen Stande der Bevélkerungsstatistik kann
selbstverstindlich der blosse summarische Nachweis der
Geburten und Sterbfiille ebenso wenig geniigen, als die blosse
summarische Kopfzahl der bei der Volkszahlung Ermittelten.
Auch hier haben diese Hauptzablen nur die Bedeutung
einer allgemeinen Einleitung zu weiteren Untersuchungen.
Gleichwohl bleibt manche auch wissenschaftliche Betrachtung
zu sehr an diesen Hauptzahlen kleben und legt ibnen ein
zu grosses Gewicht bei. Ich meine damit die Ueberschitz-
ung der Bedeutung, welche den sogenannten allgemeinen
Geburts- nnd Sterblichkeitsziffern beizumessen ist, Ganz
besonders gilt diess von der allgemeinen Sterblichkeitsziffer;
ich will desshalb der Kiirze wegen nur diese ins Auge
fassen. Zunichst fragt sich, was denn die allgemeine Sterb-
lichkeitsziffer ist. Darauf ist zu erwidern: das Verhaltniss
der innerhalb eines Jahres Gestorbenen zu dem mittleren
Bevolkerungsstand in dem betreffenden Jahr, und zwar her-
kémmlich in der Reduktion auf 1000 Einwohner. Ausserdem
hat sich die Uebung gebildet, auch fir einzelne Monate
oder Wochen die allgemeine Sterblichkeitsziffer in der Art
zu berechnen, dass man annimmt, es dauere die betreffende
Monats- oder Wochensterblichkeit in gleicher Stirke ein
ganzes Jahr fort. Wenn Sie also beispielsweise in dem
Wochenbericht des Miinchener stidtischen statistischen
Bureau fir die 4te Jahreswoche 1876 (vom 23. bis incl.
29. Januar) lesen: ,,Sterblichkeitsziffer im Allgemeinen 22,
so heisst diess: Wenn die — nebenbei bemerkt ausser-
ordentlich giinstige — Mortalitit im ganzen Jahr dieselbe
bliebe wie in der fraglichen Woche, so wiirden wihrend
eines Jahres in Miinchen von 1000 Einwohnern 2% sterben.

‘Welchen inneren Werth haben nun diese allgemeinen
mehr und mehr auch in die Tagespresse Eingang findenden
und gewiss recht oft missverstandenen Sterblichkeitsziffern?
Man ist gemeinhin geneigt dieselben ohne Weiteres als Aus-
druck der Gesundheitszustinde zu betrachten; eine Stadt
mit hoher Sterblichkeitsziffer gilt als ,,ungesund®, eine
solche mit niedriger Ziffer als ,,gesund.*

Diese Schlussfolgerung wire nur dann richtig, wenn
die Bevolkerung in den verschiedenen Bestandtheilen, aus
welchen sie zusammengesetzt ist, im Allgemeinen gleichartige

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.

Sterbenswahrscheinlichkeit hitte. Diess ist aber keineswegs
der Fall; es ist vielmehr die Todesbedrohung der einzelnen
Bevolkerungsgruppen und dabei vor Allem und in durch-
greifender Weise jene der verschiedenen Altersklassen eine
ganz verschiedenartige. Die Zusammensetzung einer Bevol-
kerung nach diesen Gruppen und vor Allem nach dem Alter
wird hienach fir die Hohe der Mortalititsziffer von wesent-
lichem Einfluss. Sind die stérker bedrohten Altersklassen
zahlreicher vertreten, so wird bei gleichen Gesundheitsver-
biltnissen und gleicher individuellen Sterblichkeit der ein-
zelnen Altersklassen die Sterblichkeitsziffer grosser sein.
Man denke sich des Gegensatzes wegen eine Stadt mit einer
Bevolkerung von ganz kleinen Kindern und Greisen und
eine andere, in welcher nur 10—30jihrige Menschen wohnen.
Bei gleichen Gesundheitsverhiltnissen, d. i. bei gleicher
Starke der todtbringenden Schidlichkeiten wird die erstere
Stadt vielleicht eine zehn- bis zwanzigfache grossere Sterb-
lichkeitsziffer haben als die zweite. Nun kommen zwar
solche Extreme nicht vor, aber in der Alterszusammensetzung
der Bevolkerung zeigen sich doch immerhin sehr bedeutende
Variationen, namentlich wenn die Bevolkerung einzelner
Stadte in Betracht kommt., Jetzt werden Sie auch die auf den
ersten Blick rithselhafte Thatsache begreifen, dass manche
Fabrikstadte eine recht giinstige Sterblichkeitsziffer aufzu-
weisen haben. Die Fabrikarbeiter gehoren zumeist den
Altersklassen an, welche durch die Natur am besten gegen
den Tod gewappnet sind. Trotz der Féhrlichkeiten, denen
sie unterstellt sind, sterben sie desshalb in normalen Zeit-

lguften nur in missiger Zahl und tragen so — wider Er-
warten — zur Erniedrigung der allgemeinen Sterblichkeits-

ziffer der Fabrikstadt bei. Wenn sie dann etwa im Alter
krank und elend die Stadt verlassen und in ihrer lindlichen
Heimath dahinsiechend deren Sterblichkeitsziffer erhohen,
so bleibt diess eine der Mortalititsstatistik der Fabrikstadt
selbst vollkommen fremde Thatsache. Umgekehrt kann
eine Verstirkung der unter grosserer Todesbedrohung ste-
henden Altersklassen die allgemeine Sterblichkeitsziffer be-
deutend erhohen. Diess gilt sowohl vom Zuzug alter
Leute, als namentlich von einer Mehrung der Geburten,
durch welche der Bestand an den jilngsten, das lebensgefdhir-
lichste Dasein fithrenden menschlichen Wesen erhdht wird.
Die blosse Thatsache, dass irgendwo erheblich mehr Kinder
als frither geboren werden, erholt die allgemeine Sterblich-
keitsziffer, weil der Mehrung der Geburten die entsprechende
Mebrung der Sterbfille kleiner Kinder folgt. Dabei kann
im Uebrigen die Sterblichkeit dieser kleinen Kinder selbst
wie auch aller andern Altersklassen dieselbe bleiben wie
vorher, ja sogar abgenommen haben, Die allgemeine Sterb-
lichkeitsziffer ist hienach in keiner Weise ein Ausdruck der
wirklichen Lebensbedrohung der gesammten Bevolkerung
und jedes Einzelnen aus derselben. Sie verdient allerdings
Beachtung, aber nur insofern, alssie zu weiteren Untersuch-
ungen itber die Mortalitit anregt. Solche Untersuchungen
werden durch Ermittlung besonderer Sterblichkeitsziffern fir
die einzelnen Altersklassen wesentlich gefordert. Diese lehren,
dass in der Mehrzahl der Fille die grossen Differenzen
der allgemeinen Sterblichkeitsziffern lediglich auf die Unter-
schiede in der Sterblichkeit der Kinder im zartesten Lebens-
alter zuriickzufihren sind. Diess ist namentlich bei der
hohen allgemeinen Sterblichkeitsziffer Miinchens zu beachten.
Ich habe desshalb bei jeder Gelegenheit hervorgehoben,
wie erwiinscht es wire, wenn allgemein in den Wochen-
berichten fiir die grosseren Stidte der Erde nicht bloss die
allgemeine Sterblichkeitsziffer, sondern auch die besondere
Sterblichkeitsziffer fir die Erwachsenen oder doch fiir die
den ersten Kinderjahren Entriickten berechnet wiirde. Das
hiesige stadtische statistische Bureau geht mit gutem Bei-
spiel voran und berechnet ausser der allgemeinen auch
noch die Sterblichkeitsziffer fir die iiber dem 1ten und iber
dem 5ten Lebensjahre stehende Bevolkerung. Es wire wohl
der Mithe werth, eine Agitation fir allgemeine gleichmissige.
Durchfithrung #hnlicher Unterscheidungen anzubahnen,
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Die Wichtigkeit des Gegenstandes entschuldigt wohl
mein lingeres Verweilen bei demselben. Nunmehr muss
ich jedoch zu den Aufgaben der Geburtenstatistik zu-
riickkehren.

Die merkwiirdigen Ergebnisse einer Geschlechtsunter-
scheidung der Geborenen sind bereits erwihnt. Der ge-
sonderte Nachweis der lebend und der todt Geborenen
bietet nicht bloss naturwissenschaftliches, sondern auch
sozialwissenschaftliches Interesse. Ich erwédhne hier nur
die zwei Thatsachen, dass die Todtgeborenen unter den
Knaben und unter den unehlich Geborenen zahlreicher sind,
als unter den Méidchen und den ehlich Geborenen. Was
die Unterscheidung der Geborenen nach der Ehlichkeit oder
Unehlichkeit betrifft, so ist zu beachten, dass wir es hier
mit dem ersten sozialen Stempel — wenn ich mich so
ausdriicken darf — zu thun haben, welcher dem ins Leben
eintretenden Individuum aufgedrviickt wird, Die Moral-
statistik hat von jeher diesen speziellen bLevilkerungs-
statistischen Stoff ausgiebig bearbeitet, denselben aber auch
in seiner tieferen sittlichen Bedeutung iiberschitzt. Es ist
hier nicht die Zeit und der Ort, diess im Einzelnen dar-
zulegen; nur darauf sei in Kiirze hingewiesen, dass die
Hiufigkeit der unehlichen Geburten in manchen Zeiten und
Landern eigentlich weniger ein Spiegelbild der wirklichen
Sittenverderbtheit, als der verfehlten Gesetzgebung gewesen
ist. Vor der erst im Jahre 1868 erfolgten Einfithrung der
Verehlichungsfreiheit zéhlte man in Bayern wiederholt mehr
als 40000 unehliche Geburten im Jahr; fiir 1874 sind
nur noch 27 554 nachgewiesen.

Ein weiteres Problem fiir die Geburtenstatistik ist die
Untersuchung ibrer Hgufigkeit nach den Jabreszeiten, wobei
sich gleichfalls beachtenswerthe Regelmissigkeiten heraus-
stellen. Nicht minder verdient die Statistik der Mehrge-
burten namentlich vom naturwissenschaftlichen Standpunkt
aus Beachtung. Zu weiteren Untersuchungen iiber die Ge-
burtenhiufigkeit bei den verschiedenen Berufsklassen fiingt
man eigentlich jetzt erst Massenmaterial zu samineln an,

Erwidhnung verdienen hier noch die geographischen und
zeitlichen Vergleichungen der Geburtenhiufigkeit. In ersterer
Beziehung mache ich auf die Thatsache aufmerksam, dass
in Bayern, welches gerade fiir die vorwiirfige Frage ein
besonders geeignetes Beobachtungsfeld bhildet, die Geburten-
hiufigkeit und die Kindersterblichkeit parallel laufen. Von
den Ergebnissen zeitlicher Vergleichung ist die Thatsache
am bekanntesten, dass ungiinstige wirthschaftliche Verhilt-
nisse alshald eine erhebliche Abnahme der Geburten ver-
anlassen. Ein hochst interessantes Ergebniss liefert die
bayerische Geburtenstatistik fiir die Zeit wihrend und nach
dem jiingsten deutsch-franzosischen Kriege. Dass die Ge-
burten einige Zeit nach dem Ausbruche des Krieges ab-
nehmen wiirden war zu erwarten, aber nicht, dass sie so
stark abnehmen wiirden wie es thatsichlich der Fall war.
Ebenso war zu erwarten, dass der Rickkehr der Armee eine
Geburtenzunahme folgen wiirde. Dass aber diese Zunahme
thatsidchlich sofort nach dem Friedensschluss eintrat, hevor
noch die Armee zuriickkehrte, scheint mir ungemein inter-
essant; denn damit ist der entschiedene Einfluss rein psycho-
logischer Momente auf die Geburtenhiufigkeit klar nach-
gewiesen.

Noch umfangreicher als bei der Geburtenstatistik sind
die wissenschaftlichen Probleme bei der Statistik der Sterb-
fille. Nach den Erorterungen tiber die allgemeine Sterb-
lichkeitsziffer werden Sie nicht mehr im Zweifel sein, dass
eine genaue Statistik der Gestorbenen nach einzelnen Lebens-
jahren unerlisslich ist. Sie ist die Voraussetzung fiir die
Ermittlung der Absterbeordnung der menschlichen Genera-
tionen. Allerdings ist hiezu noch weiteres statistisches Ma-
terial erforderlich.

Die Absterbeordnung, an deren richtige Feststellung
sich ein so hohes wissenschaftliches und praktisches Inter-
esse kniipft, kann ndmlich auf zweierlei Weise berechnet
werden,
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Die erste Methode ist in der Zuriickbeziehung der
Gestorbenen nach einzelnen Jahren auf die Geburtsjahre,
aus denen sie herrithren, gegeben. Man beobachtet beispiels-
weise, wie die im Jahre 1840 Gebornen von Jahr zu Jahr
durch Sterbfille sich abmindern. Storend wirkt bei dieser
Methode der Umstand, dass die Ein- und Auswanderung
unberiicksichtigt bleibt, und dass man ein volles Jahrhundert
mit der Beobachtung fortfahren muss, bis die ganze Gene-
ration abgestorben ist. Diese Methode ist desshalb nur fir
die jiingeren Lebensjahre, fir diese aber vorziiglich brauchbar.

Die zweite Methole besteht darin, dass man die Ge-
storbenen nach einzelnen Altersjaliren mit den bei der Volks-
zihlung ermittelten Lebenden nach einzelnen Altersjahren
vergleicht. Hiedurch bekommt man sofort fiir alle Alters-
stufen eine Sterblichkeitsrate. Es ist aber nicht die Ab-
sterbeordnung einer Generation, die man so ermittelt, son-
dern es sind einzelne Bruchstiicke dieser Ordnung, welche
fir jede Altersstufe sich auf ein anderes Contingent Ge-
borner beziehen. Gleichwoll ist diese Methode zur Ergdn-
zung der ersteren unentbehrlich.

Hat man die Absterbeordnung ermittelt, d. h. fest-
gestellt, wie sich von Jahr zu Jahr ein Contingent Geborner
durch den Tod abmindert, bis ~— etwa nach einem Jahr-
hundert — Niemand mehr tbrig ist, dann findet man durch
einfache Berechnung die wahrscheinliche und die mitt-
lere Lebensdauer. Die wabrscheinliche Lebensdauer wird
durch jenes Altersjahr ausgedriickt, in welchem die Hilfte
des Dbeobachteten Contingents abgestorben ist. Die mittlere
Lebensdauer dagegen wird gefunden, indem man die Summe
der von allen beobachteten Personen bis zu ihvem Tode
durlebten Zeit durch die Zahl der Personen dividirt.

Freilich ist hier die theoretische Forderung ausser-
ordentlich viel einfacher als gdie praktische Durchfibrung
der Beobachtungen. Ohne ausgiebize Zuhilfenahme von
Hypothesen und Interpolationen kann nach dem heutigen
Stande der Wissenschaft die volle Absterbeordnung der
Bevolkerung nicht ermittelt werden. Im Allgemeinen wird
der Ausdruck ,,mittlere Lebensdauer viel zu leichtsinnig
gehandhabt; kommt es doch vor, dass das blosse Dureh-
schnittsalter der innerhalb gegebener Zeit z. B. eines Ka-
lenderjahres Gestorbenen ohne Weiteres als mittlere Lebens-
dauer proklamirt wird, obwohl es sich hiebei um zwei ganz
verschiedene Verhiiltnisse handelt, welche gar nicht in innerer
Beziehung zn einander stchen.

Wie bei der Statistik der Lehenden so gewinnt auch
bei jemer der Sterbfille die Untersuchung des Alters durch
Combination mit Geschlecht und Civilstand erhohte Bedeut-
ung. Wichtiger noch als bei den Geburten erscheint hier
ferner die Untersuchung nach der Jalreszeit; denn der
Tribut, welchen die Menschheit @n den Tod entrichtet, zeigt
gerade mnach den Jahreszeiten die grosste Regelmiissigkeit.
Unter klimatischen Verhaltnissen wie etwa die unsrigen sind,
pflegt man im Winter und mit Beginn des Friihlings
am hiufigsten zu sterben, in den wirmeren Lindern fordert
der Sommer orossere Opfer. Doch gilt die angegebene
Regel auch bei uns nur fir die Erwachsenen. Den Kindern
ist, zumal in den Grossstidten, auch bei uns die Sommer-
hitze gefihrlicher als die Winterkalte. '

Als ein weites Feld statistischer Thitigkeit erscheint
sodann ferner die Ermittlung der Todesursachen. Man
sollte meinen, fir die Menschen gebe es kaum ein er-
schiitternderes, zur Erforschung der Ursachen mehr auf-
forderndes Ereigniss als der Tod eines Nebenmenschen.
Und dennoch muss die Medizinalstatistik den Komptf mit
der Gleichgiiltigkeit und Bequemlichkeit der Menschen immer
wieder aufs Neue aufnehmen und beweisen, was doch eigent-
lich keines Beweises bedurfte, dass es nimlich wohl der
Miihe werth sei, den Todesursachen nachzuforschen. Kine
absolute Vollendung dieser Statistik ist wohl iiberhaupt
niemals zu crhoffen, aber das ist schon jetzt mit Sicherheit
vorauszusehen, dass ihr Werth mehr und mehr erkannt
werden wird, und dass die Zeit nicht mehr fern ist, in

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.
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welcher man sich wundern wird, dass dariiber Zweifel ob-
walten konnten.

Noch wiren manche andere Probleme der Mortalitéts-
statistik zu erdrtern. Ich nenne hier nur die geographi-
schen und zeitlichen Vergleichungen und die Untersuchungen
iiber die Sterblichkeit nach Berufsklassen. Allein ich muss
zum Schluss eilen und nur in aller Kiirze noch der Statistik
der Wanderungen gedenken.

Die Voraussetzungen einer correcten Verzeichnung liegen
bei den Ein- und Auswanderungen viel ungiinstiger
als bei den Sterbfillen. Zwar haben wir die formelle Aus-
scheidung aus dem Staatsverbande mittelst Ertheilung einer
Entlassungsurkunde und die Aufnahme in denselben durch
die sog. Aufnahme- und Naturalisationsurkunden. Allein
in dieser offiziell constatirten Wanderung erkennen wir nur
einen kleinen Bruchtheil des thatsiichlichen Zu- und Weg-
zugs von Land zu Land., Diese faktischen neben den zuerst
erwithnten rechtlichen Wanderungen stattfindenden Weg-
und Zuziige sind schwer in aller Richtigkeit zu erfassen.
In den Landgemeinden kann die Notorietit des Falles zur
Aufstellung der betreffenden statistischen Nachweise ange-
rufen werden; in den grosseren Stidten stebt es in dieser
Beziehung schlimmer; doch muss die Verzeichnung der
faktischen Ein- und Auswanderung iber die Landesgrenze
auch in diesen versucht werden.

Willkommene Ergénzung bieten die Sondererhebungen
iber die tiberseeische Auswanderung, welche einerseits in
den deutschen Hifen, andererseits in Nordamerika veran-
staltet werden. Wird das gesammte Material an Aufzeich-
nungen iiber Ein- und Auswanderung beriicksichtigt, so
kann immerhin ein klares Bild derselben gewonnen werden.
Aufgabe der Statistik ist es insbesondere beziiglich der Aus-

wanderung die Auswanderungsherde im Inlande und die
Wanderziele im Ausland nachzuweisen und dabei mindestens
Geschlecht und Alter der Auswandernden gehorig zu unter-
scheiden. Die Wanderlust der einheimischen Bevolkerung
statistisch zu erfassen ist nicht bloss an sich von Interesse,
sondern auch als Vergleichsmaterial fiir moralstatistische
Untersuchungen wichtig, Bekanntlich steigt die Zahl der
Verbrechen gegen das KEigenthum und insbesondere der
Diebstdble, mit der Vertheuerung des Lebens, namentlich
mit dem Steigen der Getreidepreise. In gleicher Weise
ldsst sich ein Zusammenhang zwischen der Bewegung der
Getreidepreise und der Auswanderung nachweisen. Jedoch
bestehen in beiden Fiallen Unterschiede nach der Stammes-
eigenthitmlichkeit der Bevélkerung, Der eine Stamm zieht
es vor mehr zu stehlen, der andere wandert lieber aus und
die Zurtickgebliebenen stehlen dann verhéltnissméssig weniger.
Was ich hier sage, ist nicht Hypothese, sondern an der
bayerischen Polizeistatistik nachweisbar. Als im Jahre 1847
und in den fiinfziger Jabren die Getreidepreise bedeutend
anschwollen, folgten in der Pfalz und Franken bei missiger
Vermehrung der Diebstdble zahlreiche Auswanderungen, in
Siidbayern dagegen bei verschwindender Auswanderung zahl-
reiche Diebstdhle. Im Norden zog man es vor, der Noth
durch Wandern wenn moéglich zu entgehen, im Stiden blieb
man im Land und nédhrte sich redlich, und wenn es so nicht
mehr ging, unredlich,

Ich breche hier die fliichtigen bevolkerungsstatistischen
Skizzen ab, welche ich Ihnen vorgefithrt habe, um Ihunen
einen unmittelbaren Einblick in das Wesen und die Ziele
der Bevolkerungsstatistik zu verschaffen. Meine Rolle war
dabei keine andere als die eines bescheidenen Wegweisers,

Bewegung der Bevolkerung des Konigreichs Bayern im Kalenderjahre 1874.

Von Dr. Georg Mayr.

Vom Jahre 1876 ab erfihrt die Statistik der Bewegung
der bayerischen Bevolkerung in ihren wichtigsten Bestand-
theilen eine wesentliche Veréinderung und Verbesserung.
Fir die Geburten, Sterbfalle und Eheschliessungen tritt
namlich an Stelle der bis zum Schiusse des Jahres 1875
in Uebung gewesenen decentralisirten Tahellenaufstellung
die vollstindige Centralisation der statistisch-technischen
Arbeit im statistischen Bureau, welches alle Vierteljahre
unmittelbar von den 6266 Standesbeamten des Landes die
fir jeden einzelnen Fall zur Ausfallung gelangenden Zahl-
karten erhilt. Hiedurch hauft sich fortan im statistischen
Bureau ein so reichhaltiges und umfassenden Combinationen
zugingliches Material iiber die Bevolkerungsbewegung an,
dass eine jahrliche eingehende Veroffentlichung der betreffen-
den Ergebnisse geboten erscheint. Gleichwohl wird es auch
dann noch angemessen sein, in der Zeitschrift wie bisher
eine jahrliche Besprechung der Hauptergebnisse zu bieten,
wihrend eine enger bemessene Auswahl der Hauptzahlen
iiber die Bevoikerungsbewegung fortan auch in dem gieich-
falls fir periodische Veroffentlichung in Aussicht genommenen
»Statistischen Abriss’, dessen erste und zweite Lieferung®)
vor Kurzem erschienen sind, eine Stelle finden wird.

*) Statistischer Abriss fiir das Konigreich Bayern.
Herausgegeben vom k. statistischen Bureau in Miinchen. Erste Lie-
ferung. I. Land. IL. Bevolkerung. A. Stand der Bevolkerung. B. Be-
wegung der Bevolkerung. Zweite Lieferung : III. Grundeigenthum.
IV. Landwirthschaft. V. Viehzucht, VI. Weinbau. VII. Forstwirth-
schaft. VIIL. Fischerei, Minchen 1876. Commissionsverlag von

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.

Gegenwartig handelt es sich zunidchst um die Mittheil-
ung der Hauptergebnisse der Bevblkerungs-
bewegung in Bayern fir das Jahr 1874, welche im
vorigen Jahrgange der Zeitschrift wegen der Fiille des Stoffes
keinen Platz mehr finden konnte. Die hierauf beziiglichen
uud im Folgenden abgedruckten sieben Tabellen entsprechen
genau den gleichen Veroffentlichungen fiir die Jahre 1872
und 1873.%) Eingehendere Nachweise tber die Bevolker-
ungsbewegung des Jahres 1874 bleiben hienach dem bereits
seit lingerer Zeit in Aussicht gestellten und auch im Drucke
erheblich vorgeschrittenen Quellenwerke iber die bayerische
Bevolkerungsbewegung seit 1862/63 vorbehalten, welches
mit Riicksicht auf die seit dem 1. Januar 1876 eingetretene
Aenderung in der Statistik der Geburten, Eheschliessungen
und Sterbfille zweckmissig mit den Nachweisen fir das
Jahr 1875 zum Abschluss gebracht wird.

feb beschranke mich desshalb hier, wie in den Vor-
jahren, auf einige wenige Bemerkungen.

Die Bilanz der Geburten und Sterbf#lle des
Jahres 1874 weicht nicht bedeutend von jener des Vor-
jahres ab, doch ist immerhin einige Besserung im Verhilt-

nisse der Sterbfille zu den Geburten zu erkennen. Das
Nahere zeigt folgende Uebersicht :
A. Ackermann in Minchen (vormals E. A. Fleischmann). — Die

Nachweise iber die Bewegung der Bevilkerung erstrecken sich auf
alle einzelnen Jahre der 39jihrigen Periode 1835/36 bis 1874.

*) Vgl. Jahrgang 1874. S. 94.
2
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Gesammtzahl | Gesammtzahl !
der der Ueberschuss |
Jah Geborenen (Gestorbenen{ der Geborenen

Blre mit Einschluss | mit Einschluss iiber ‘

der der die Gestorbenen,

Todtgeborenen | Todtgeborenen ‘

|
1868,69 192 030 159 186 32 844
1869/70 201 540 158 629 42911
1871 183 465 171530 11 935
1872 201 476 159 364 42112
1873 208 771 162 749 46 022
1874 211207 161 074 50 133

Zum ersten Male findet sich in Bayern ein Jahres-
iiberschuss der Geborenen iiber die Gestorbenen von mehr
als 50 000. Ein Riickblick auf die 39 jihrige Periode
1835/36 bis 1874 zeigt, dass vorher nur in finf Verwalt-
ungs- bezw. Kalenderjahren der Ueberschuss mehr als 40 000
betragen hatte, ndmlich in den Jahren 1848/49 (40289)
und 1859/60 (42754), sodann in den Jahren 1869/70
(42911), 1872 (42112) und 1873 (46022). Eine be-
sonders ungiinstige Bilanz, nimlich ein Ueberschuss der
Geborenen von weniger als 20000, war innerhalb derselben
Zeit sechsmal eingetreten, und zwar in den Jahren 1836/37
(13109) und 1847/48 (15230), sodann in den drei auf
einander folgenden Jahren 1852/53, 1853/54 und 1854/55
(16027, 17967, 13873) und endlich im Jahre 1871
(11935), im Wesentlichen also in den Zeiten der Getreide-
theuerung und des Kriegs. *)

Die giinstigen Ergebnisse, welche die Bilanz der Be-
vélkerungsbewegung in den letzten Jahren gezeigt hat, sind
auch bei der Volkszdhlung von 1875 ersichtlich geworden,
da sich zu gleicher Zeit die bayerische Auswanderung inner-
halb méssiger Grenzen gehalten hat.

Die Vergleichung der Geburten und Sterbfille des
Jahres 1874 fiur die einzelnen Regierungsbezirke
ergibt folgende Resultate:

Gesammtzahl | Gesammtzahl Ueberschuss
. der der der Geborenen
Regierungs- Gelﬁorenen Gestorbenen—————
Bezirke mit Einschluss| mit Einschluss R S
§ er der GB:ES]\ ‘PrOZ‘Z!;Wn
Todtgeborenen| Todtgeborenen ! Sterbfille
- . o
Oberbayern | 38304 | 32797 | 5507 16,
Niederbayern ﬂ 26 465 20 460 | 6005 29, ‘
Pfalz i 27 823 17568 10255 58, |
Oberpfalz | 22 440 17 258 5182, 30, |
Oberfranken | 21416 14 595 6821 46,, |
Mittelfranken’ 25 044 20 202 57421 28,
Unterfranken |, 22770 16 603 6167 37,
Scliwaben 26 045 21 591 44547 20, !
i
Konigreich 211 201 161074 | 50133 31, !

Hienach ist der Ueberschuss der Geburten iber die
Sterbfille auch im Jahre 1874 in Siidbayern am geringsten,
dagegen in Oberfranken und der Pfalz am stirksten gewesen.
Dass es sich hiebei nicht um eine voriibergehende, sondern
um eine constante Erscheinung handelt, zeigt folgende zeit-
liche Vergleichung :

(Siehe dieselbe am Anfang der niichsten Spalte.)

Dass die namhbaften Differenzen, welche die bayerischen
Landestheile in dem Ueberschusse der Geborenen iiber die
Gestorbenen zeigen, vorzugsweise in den Unterschieden der

. *) Die Reihenfolge des Ueberschusses der Geborenen fiir alle
einzelnen Jahre der Periode 1835/36 bis 1874 findet sich im Sta-
tistischen Abriss, Lieferung I, Seite 39.
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| Es betrigt

| der Ueberschuss der Geborenen

1 X . uber die Gestorbenen

‘ Regierungsbezirke im Jahresdurchschnitt der Periode

| | 1835/60 1860,70 1871/74

_ | Prozent Prozent Prozent
Oberbayern . . .| s 12, 8,
Niederbayern . 15,, 19,, 22,,

{ Pfalz . e 32, 31, 46,

i Oberpfalz . . . 16,, 16, 23,0
Oberfranken o 22,6 26,, 37,
Mittelfranken . 14,, 15,4 23,,
Unterfranken . 17,4 19, 28,
Schwaben . . . . 0, 10,, 12,

1 Konigreich . 16, 18,. 22,,

Kindersterblichkeit ihren Grund haben, ist von mir
bereits im vorjihrigen Bericht iiber die Bevolkerungs-
bewegung *) hervorgehoben worden. Auf Grund weiterer
Studien iiber die inneren Wanderungen der bayerischen
Bevolkerang, welche in einer grosseren Arbeit iiber die
,Gebirtigkeit der bayerischen Bevilkerung®*) dem-
niichst erscheinen werden, mochte ich hier noch erginzend
beifiigen , dass das ungiinstige Ergebniss in Siidbayern und
insbesondere in Oberbayern einigermassen auch durch die
namhafte innere Zuwanderung der Bevolkerung zu er-
klaren ist. Je grosser nidmlich die Zuwanderung und der
Verbleib der Zugewanderten ist, um so ungiinstiger muss
in den betreffenden Bezirken das Verhiltniss der Geburten
und Sterbfille erscheinen, weil die Zugewanderten im Ver-

laufe der Zeit unter die Verstorbenen des Bezirkes ein-
gereiht werden, ohne unter den Geborenen desselben be-
griffen zu sein. Umgekehrt muss ein Bezirk mit star-

ker Auswanderung (Pfalz!) ein scheinhar giinstigeres Ver-
baltniss der Geburten und Sterbfille aufweisen, als er
thatséchlich hat.

Von den Sondernachweisen tiber die Statistik der Ge-
burten habe ich jene, welche die Geburten nach Ka-
lendermonaten betreffen, in den bisherigen Berichten
mit besonderem Interesse verfolgt, Hiezu gab zuniichst der
Umstand Anlass, dass diese Unterscheidung fiir Bayern erst
seit dem Herbste 1870 vorliegt, und dass alsbald die beiden
ersten Jahresnachweise fiir 1871 und 1872 wegen der durch
den Krieg veranlassten eigenartigen Storungen erhéhte Be-
achtung verdienten. Ich kounte im Berichte fiir 1871 *#*
bei Erorterung der durch den Krieg veranlassten Geburten-
abnahme und ibres zeitlichen Verlaufes nach einzelnen Mo-
naten nachweisen, dass die Abnahme cder Conceptionen nicht
nur auf die Alwesenheit von KErzeugern, sondern nament-
lici: auch auf die durch psychologische Momente verminderte
Conceptionshiufigkeit der gesammten Bevilkerung zuriick-
zufithren war. In dem Berichte fiir 1872 ) wurde sodann
gezeigt, welche weitere Zunahme der Dlereits unmittelbar
nach dem FKriedensschluss noch vor Riickkehr der Truppen
erheblich vermelrten Conceptionen durch die Heimkehr der
Armee veranlasst worden ist. Hienach war das Jahr 1873
fiir die bayerische Bevolkerungsstatistik das erste, welches
eine normale Vertheilung der Geburten nach der Jahreszeit
aufweisen konnte. Gleiches gilt nunmebr vom Jahre 1874,
und in der That ergibt sich eine iiberraschende Aehnlich-
keit in der Vertheilung der Geburtenzahl beider Jahre nach
Kalendermonaten, wie folgende Uehersicht zeigt:

(Siche diese Uebersicht sowie die Fortsetzung des extes
auf Seite 23.)

*) Jahrgang 1874 dieser Zeitschrift S. 94.
**) XXXII. Heft der Beitrige zur Statistik des Konigreichs
Bayern.
***) Jahrgang 1872 der Zeitschrift S. 245.
1) Jahrgang 1873 S. 89 u. ff.

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.
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Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.
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Zahl der Eheschliessungen, der Geborenen und der Gestorbenen im
Regierungs- - ‘ ) = 1 o N
Gegenstand. X ] b N = - — - 2 & S | g g ©
Peike ) E1E | Z|E|Z|FF |z |2E|: 2B 2| B
RN < i < | & |3 |& (& |57
15
Oberbayern .|| 203{ 314 283| 206/ 309 287 289 249 281) 272 262 252 337
Niederbayern. | 203| 177| 202/ 191 182 471 178 158 195 190] 191 170, 2208
Phalz . . . 71| 8 60 79 67 56/ 56| 58 69 59 64 64 784
S || Oberpfalz . .| 432 14100 117 102 9 14 94 92| 109] 121 93] 141} 1320
= Ji Oberfranken .| 140/ 448 153| 135| 116/ 104| 129 116 114] 115 114 121} 1505
2 Il Mittelfranken 161| 163| 185 178) 168] 174] 160] 160 199 153L 162 170, 2033
‘S |\ Unterfranken. 81/ 84 103) 63| 77 69 80| 80 74 66 79, 7 931
Schwaben . .|| 43| 118/ 152 12 130 120 120 104 109 121 97 110/ 1458
i — ‘ —
i Konigreich . 1224 1195] 1255/ 1169 1144] 1104 1106| 1017 1150 1097, 1052 1103 13616
i |
| | i i
| Oberbayern .| 273| 266] 306| 258 252 263 258 247| 214| 247 242 259, 308
4 | Niederbayern. | 195 205/ 202/ 1901 178 443/ 176| 161] 205/ 185] 1w 161 2176
Lebend- Pfalz . . .|| 72 @ 63| 67, 56| 53| 66 43| 55 50 52 5l 708
" = || Oberpfalz . .| 133 120| 128| 96 110| 107 415 76| 105 104 107, 112 1313
geborene  § .= Ji Oberfranken .| 140| 112/ 112/ 123° 08| 89| 106| 113 417 425 428 143 1386
. £ || Mittelfranken . | 167| 178] 152| 179, 156, 161 178| 145 176 455| 148 162 1950
unehliche § 2 I Unterfranken . 57 49 83| 8] 8 68 72 90 77 79 80, 7l 389
o Schwaben . .| 125 109 500 25 1281 117 116 400 117 102 87 109 138
Konigreich .|| 1162 1107 1196' 1119] 1070, 1003 1087 975 1066/ 1047 1019 1038‘} 12 889
I
i
Oberbayern .|| 566| 5800 580 554| 561 50| 547 496 495 519 494 511} 6462
Niederbayern. | 398 382 404/ 381) 360| 314/ 3b4| 319] 400| 37| 366 3311 4384
o |l Bfalz . 143 156l 123] 146|123 414 122) 101 124 109 116/ 115 1489
2 ||| Oberpfaiz . .|| 265 230 245/ 198 205 221 209 168| 214/ 225 200{ 253| 2633
2 )| Oberfranken . [ 2801 260| 265 258/ 224 193 285 229 231 240 242| 234 2801
5 || Mittelfranken 328 334/ 337 357 324/ 335 338 305/ 375 308 310/ 332 3983
2 || Unterfranken. || 138 133| 486] 144] 159 437| 152| 170| 151 145| 59| 146] 1820
= || Schwaben . .|| 268] 227| 302/ 250| 258 246| 236| 204 226/ 223 184 219! 2843
if
§ _ — |
Konigreich . || 2386 2302| 2451) 2288) 2214 2107 2193 1992/ 2216/ 2144 2071 2141;; 26 505
|
. Oberbayern . || 1594| 1530\ 1812 1520 1555 1593 1658 1565 1610/ 1623 1600, 1560 13010
| Niederbayern | 1111] 1030 1214| 1134| 1135 1093| 1099 1108/ 1060/ 1114 1100/ 1002 133200
I Pfalz . . .|| 1928] 1101 1191 1082| 1422) 1027 1129 1099 1147 11485/ 1194 1147 13652
2 || Oberpfalz . .|| 937 952| 1011 928/ 884 945/ 901| 861 909 940 925 965 11158
= |!l Oberfranken .|| 942] 903| 935 881| 914/ 821| 884 824 856 826 884 860 10520
£ 1| Mittelfranken. || 1150] 927| 1131 1052 1142| 1014] 1143] 1020 1151 1025 1006| 1021j 12752
S Unterfranken. || 1010}  910] 1021| 923| 899 919 964] 936 930 950| 966 972/ 11400
Schwaben . . || 1069 999 1126 1010( 1057| 1103 1167| 1115 1069| 1144 1087| 1059 13005
- R i
Konigreich . || 9041 8352 9241 8530 8708 8515 8915 8518 8732 8807 8762 8576, 104697
|
Oberbayern . || 1466 1442 1563| 1475 1525 1578 1659] 1489| 1523 1568 1458 1457 18203
Niederbayern. | 1006 997| 1083/ 1067/ 1055| 1012| 1091 1043/ 1099 1039] 1026| 1032/ 12555
Pfalz . . .|| 1099 1046| 1134| 1037| 1048 976 1052{ 1091 1153 1118 1026/ 1071 12851
Lebend- o || Oberpfalz . .| 9211 820| 1015| 87| 886| 875 887/ 834/ 837 871 883 886 10602
2 || Oberfranken .|| 878 799 s8s2| 813 816| 798 810| 818 846 839 817 841] 9987
geborene < = || Mittelfranken | 1076, 963 938 1033/ 1037 1070\ 1039 964 1036 1038] 956/ 972; 12122
~ £ || Unterfranken. | 916 788 908 893| 879 80| 911] 960 878 934| 920| 846/ 10703
iberhaupt Schwaben . .| 1045° 933| 1005 1040| 1054 1061 1089] 1052| 1054/ 1069 1022 945 12369
1 —
M S |——
Konigreich . || 8437 7788 8528 8275| 8300/ 8210| 8538 8256/ 8426/ 8476/ 8108 8050{‘ 99392
|
Oberbayern . || 3060| 2972 3175 2995/ 3080| 3171 3317 3044 3133] 3191 3058
| Niederbayern. | 2117| 2027 2207 2201 2190, 2105 2190 2156/ 2159 2153| 2 126
. | Pfalz .. .1 23270 2147] 2325| 2119] 2170, 2003 2181 2190 2300, 2303 2220
2 || Overpfalz . .| 1858 1772| 2026/ 1815/ 1770, 1820 1788 1695 1746/ 1811/ 1808
5 J| Oberfranken . | 1820 1702 1817] 1724 1730, 1619 1694 1642| 1702 1665 1701
5 )| Mittelfranken | 2226 1890 2069| 2085 2179, 2084/ 2152| 1984| 2187 2063 1962
£ || Unterfranken. | 1956 1698 1929 1816 1778/ 1759 1875 1896/ 1808 1884/ 1886
Schwaben . .|| 2114] 1932 2131| 2050| 2111] 2164 2256/ 2167 2123 2213 2109
Konigreich . ||17478| 16 140| 17 769) 16 805| 17008, 16 725 17 453) 16 774 11158, 17283 16 870
; E Il
| ! i |

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.
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Tabelle XIV. England und Wales.
(Nach G. v. Mayr, Statistik und Gesellschaftslehre, III. Bd. S. 514 und 535.)
a) Gesamtzahl der Verbrechen.
Gesamtzahl der der Polizei bekannt gewordenen Verbrechen im Jahresdurchschnitt
Absolute Zahlen Auf 100000 der Bevélkerung
Zeitabschnitte Zeitabschnitte Zeitabschnitte Zeitabschnitte
1857/62 89 253 1857/64 89 779 1857/62 450,89 1857/64 448,75
1863/67 92 125 1865/69 95 936 1863/67 435,68 1865/69 449,56
1868/72 91107 1870/74 84 633 1868/72 404,90 1870/74 366,43
1873/77 8b 188 1875/79 88 264 1873/77 . 354,20 1875/79 357,35
1878/82 96 137 1880/84 96 780 1878/82 378,87 1880/84 367,50
1883/87 89 516 1885/89 86 903 1883/87 328,35 1885/89 312,20
1888/92 .84 384 1890/94 83 831 1888/92 293,24 1890/94 284,93
1893/97 82 258 1895/99 79 459 1893/97 270,13 1895/99 255,02
1898/1902 80 121 1900/04 84 247 1898/1902 248,44 1900/04 255,31
1903/07 92 844 1905/09 99 141 1903/07 271,85 1905/09 283,70
1909 105 287 1909 99445
b) Bekannte Gewohnheitsverbrecher.
Jahr
- 21907 1808 ; 1907 1908
: minnliche: 2 860 2 95 . ménnliche 231 178
Diebe { weibliche 672 gsg | Andere Gewohnheitsverbrecher { s B lahs 34 36
Im ganzen 3532 3638 Im ganzen 265 214
_ ménnliche 321 333 . - ménnliche 3412 3461
Hehler . { e 79 70 Gewohnheitsverbrecher iiberhaupt { weibliche 785 794
Im ganzen 400 403 Im ganzen 4197 4255
Tabelle XV. British-India.
(Nach G. v. Mayr, a. a. O., TIL. Band S. 520 und 514.)
a) Ubersicht iiber die Gesamtverfehligkeit.
Aufgreifungs- 1 R Arrest-
m Laufe des| Vor der : : Restbestand
Jahre bestand von Jahres festge-| Aburteilung | Abgeurteilt | Verurteilt Frei- beendigung am
Fest- nommen entlassen gesprochen | am Jahres- Jahresschluff
genommenen i schluf
1905 17 251 593 271 15 882 598 308 484 447 112 413 5596 18752
1906 17 979 H83 279 17109 592 705 481 600 128 632 5 551 17 689
1907 20 290 H70 280 18 619 576 478 469 594 105 081 5758 25 449
b) Anzeigen ,,cases reported nachgenannter ,,principal police offences*:
Verfehlungen Ander‘e; E]}éndk:'ing}tlen und
gegen den e schwere Ver- R inbrechen in
Jahre Staa?t und die (tl ot}(ling) fehlungen Raub Viehdiebstahl Geﬂ?ggntl;%}fer ein Haus, um
offentliche IEECED gegen die g eine Verfehlung
Ruhe Person zu begehen
1899 15 542 3308 42 961 3 896 27 551 165 618 106 546
1900 15761 3484 42702 3996 34 498 210 243 180 256
1901 15 199 32565 42 496 3230 29 691 183 463 192 353
1902 15 350 3144 45 538 2 360 26 502 171 045 126 167
1903 15 528 3340 47805 2339 23 683 129 394 136 805
1904 14 839 3448 49 999 2209 25 553 138 838 138 998
1905 12313 3 386 43 828 2276 25 847 174 091 198 232
1906 12 386 3 555 42 993 2085 27 577 184 914 203 701
1907 12181 3603 42 921 2 360 27 809 178 898 212 299
1908 12411 4014 43 838 2984 29 456 194 246 236 280

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Minchen 1876.
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Zahl der Eheschliessungen, der Geborenen und der Gestorbenen im
Regierungs- . | N ‘ | . = i .
1. -] 5 = - g | k7 g @ g @
Gegenstan Bezirke. E 3 = E | & g . 3 £ l2s| 2 |Es g8 -§§
= E = < = i~ = : E.ﬂ g zo,:: g 2%
| |
| -
Oberbayern .| 51 30| 41| 44| 45| 44| 40| 31 41 40| 53| 45 505
Niederbayern. 27 26 28 31 24 26 34 23 26 16 33 25 319
Pfalz . . .|| B7| 57| 55| 59| 48| 66 47| 66| 61| 69| 51| 60 696
= Oberpfalz . . 3% | 31| 38| 24 21| 27| 2| 26| 30| 32| 26| 24 340
= Oberfranken . 32 42 42 40 39 32 35 50 33 35 35 4?2 457
i Mittelfranken . 50 44 46 46 50 35 40 40 45 50 44 45 535
S |l Unterfranken. | 32| 27| 84| 26| 14| 16| 31| 24| 2| 36| 24| 32 32L
Schwaben . . 26 22 34 27 26 30 29 36 27 39 30 28 354
Konigreich .| 310 | 279 | 318 | 297 | 267 | 276 | 282 | 296 | 288 | 317 | 296 | 301 | 3527
Oberbayern .| 35| 20| 40| 28| 25| 29| 26| 41| 29| 30| 33| 37 373
Niederbayern. | 20| 20| 21 211 31| 25| 491 14| 31| 2| 17 19 263
 Pfalz .. .|| 46 44| 61| 43| 41| 40| 36| 35| 51 49| 38| 40 524
Todtgeborene | _ || Oberpfalz . .|| 26| 23| 29| 47| 20| 19| 22| 49| 14| 23| 2| 24 256
. 2 J|; Oberfranken .| 37| 23| 35| 22| 30| 19| 23 12| 25| 30| 29| 28 313
ehliche = | Mittelfranken 30| 28| 28| 22 27| 28| 25| 29| 25| 31| 29| 22 324
) 4 Unterfranken . 18 23 25 18 22 19 18 24 12 9 21 34 243
Kinder Schwaben . . 26 19 22| 19| 18| 17| 22| 17| 2| 18! 20| 23 246
Konigreich . | 238 | 200 | 261 | 190 | 214 | 196 | 191 | 191 | 242 | 215 | 207 | 227 | 2542
| Oberbayern . 86 50 81 72 70 3 66 72 70 70 86 82 818
| Niederbayern. 47| 46| 49| 52! 55| 51| 53| 37| 57| 41| 50| 44 582
. || Pfalz .. .f 403 | 101 | 416 | 102 | 89| 106 | 83| 101 | 142 | 118 | 89| 100 | 1220
S || Oberpfalz . .|| 61| B4| 67| 41| 41| 46| 48| 45| 44| 55| 46| 48 596
& )| Oberfranken .| 69| 65| 77| 62| 69| 51| 58| 62| 58| 65| 64| 70 110
‘2 )| Mittelfranken. | 80{ 72| 74| 68| 77| 63| ¢5| 69| 70| 8 7| 67 8§59
Z || Unterfranken. | 50| 50| 59| 44| 36| 35| 49| 48| 37| 45| 45| 66 564
= || Schwaben . .| 52| 41| 56| 46| 44| 47| 51| 53| 52| 57| 50| 51 600
Konigreich .|| 548 | 479 | 579 | 487 | 481 | 472 | 473 | 487 | 500 | 532 | 503 | 528 6069
Oberbayern 18 8 15 11 8 9 8 14 7 8 12 4 122
Niederbayern . 3 7 3 7 8 6 7 9 2 4 — 4 60
Pfalz . 8 5 2 2 4 4 7 4 2 7 5 4 54
= Oberpfalz . 4 3 8 7 5 1 3 2 5 2 3 3 46
! = ||| Oberfranken . 10| 10 6 6| 12 1 8 3 8 3 5 7 79
i g Mittelfranken 9 13 11 1 7 4 7 8 10 3 11 14 108
g Unterfranken . b i 7 2 2 2 3 3 4 5 7 4 2 46
Schwaben . 11 3 7 1 2 5 2 3 3 3 4 4 38
Konigreich 58! 56| 54| 47! 48| 33' 45 47 42| 37 M| 42 563
Oberbayern 14 10 8 7 11 9 6 4 4 8 5 5 9
Niederbayern 6 8 9 2 5 9 5 7 4 5 4 4 68
Pfalz . . . 4 5 5 3 1 — 4 3. 6 3 5 7 46
Todtgeborene | ~ || Oberpfalz . 2 5 4 4 J) =1 & 3. b 3 2 4 38
. = Oberfranken . 6 5 1 3 7 10! 6 5! 4 6 3 4 60
unehliche ¢ = J/| Mittelfranken 10 10 8 7] 10 4, 6 8: 9| 1 8| 12 103
. & Unterfranken . 8 4 4 9 5 4 10 1 1 6 3 2 57
Kinder Schwaben . 2 3 3 1 6 2 3 2 3 2 2 4 33
e \ _— L
Konjgreich .| 52 50| 42| 36| 48| 38, 43| 33 ; 36| 44 32| 42 496
Oberbayern .| 32| 18| 23| 18! 19| 18 4| 18! 11 16 | 17 9 213
Niederbayern . 9 15 12 9 13 156 12 161 6 9 4 8 128
o |l Pfalz 12 1 10 7 5 5 4 11 7, 8| 10| 10| 11 100
S ||| Oberpfalz . . 6 8| 12 11 8 1 6 5| 10 5 5 7 84
S )|l Oberfranken . 16 | 15 7 9| 19| 11| 14 8| 12 9 81 11 139
% || Mittelfranken. | 19 | 23 19| 18| 17 81 13| 16| 19 14| 19| 26 211
2 Unterfranken . 13 11 6 11 7 7 13 5 | 6 13 7 4 103
= ||| Schwaben . . 3 6| 10 2 8 7 5 5| 6 5 6 8 1l
Konigreich .| 110 | 106 96 83 96 11 88 80 ‘ 8 81 16 84 1049

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.
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Zahl der Eheschliessungen, der Geborenen und der Gestorbenen im
Regierungs- = . = .
tand. = & —_ . + .
Gegenstan Bezirke. 2’ ,§ 5 'E. .; 5 = g S 5 % § 5 § 5 E§
= s = Z = = = z wg"n g 2.: g5 =%
» Oberbayern . 69 38 56/ 53| 53] 53| 48] 45 48] 48] 65 49| 627
Niederbayern . 30 33 31; 38 32 33 41 32 =28 20 33 29 379
Phalz . . . 65| 62 b7 61 52 70 54/ 70 63 76 56| 64] 750
2 ||| Overpfalz . . 39| 34 46/ 311 26| 28 20/ 28 35 34 29 27| 386
= ||| Oberfranken . 42\ 52| 48| 46/ 51| 33| 43 53 41| 38 40 49| 536
£ 9| Mittelfranken 59/ 57 57| 57| b7l 39| 47| 48 o5 53] b5 59| 643
5 Unterfranken . 37 34 36, 28 16 19 34 28 30 43 28, 34“ 367
Schwaben . . 27 25 41 28 28 35 31 39 30 42 34 32 392
Konigreich .| 68| 335 372| 344 315| 309 327| 343 330 %54 340, 343 4080
Oberbayern . 49| 30, 48] 35 36 38 32 45 33 38 38 42| 464
Niederbayern . 26 28 30 23 36 34 21 o 35 30 21 2l 331
Pfalz . . . 50| 49| 66/ 46/ 42| 40, 40| 38 57 B2 43| 47} 5%
= || Oberpfalz . . 28 28 33| 21| 23 19| 26| 22| 19, 26 22| 28 204
Todtgeborene 3 = Oberfranken . 43 28 36 25 37 29 29 17 29 36. 32 32 373
2 I Mittelfranken 40| 38) 36 29| 37| 32 31| 37 34 42 37 34 4217
iberhaupt z | Unterfranken . 26 27, 29 27 271 23 28 25 13 15 24 36 3
| Schwaben . . 28 22 25 20, 24 19 95 19 28 20 2 2 209
| Konigreich .| 200 250 303| 226 2620 234 234 924 248 239 239 269 3038
i |
i |
Oberbayern .| 418 68 104 90, 89 91 80 90, 81, 86 103 91| 1091
Niederbayern. 56 61 61 61 68 66 65 53 63 50, 54 52 710
o [pealz oo 415 411 423f 107) 94 110/ 94 108| 20| 128 99| 111] 1320
2 Oberpfalz . . 67 62 79 52 49 47 54 50 b4 60 51 55 680
Z )i Oberfranken . 8| 80, 84 V4 8 62 72 70| 70| 4 @ 8L 909
2 i Mittelfranken . 99 9% 93| 8 94 7L 78 8| 8| 95| 92| 93| 1070
2 ||l Unterfranken . 63 61| 65| 55 43 42] 62 53| 43] B8 52} 70, 661
= Schwaben . . 55| 47 66 48, 52 54 56 58 58 62 56 59 671
|
Konigreich . | 658 585 6715 570 577, 543 561 567, 518 613, 579) 612! 7118
Oberbayern . | 1550 1393 1618 1546 1475 1444 1430, 1427 1337 1442 1350} 1255 17267
| Niederbayern. | 829 844/ 994 928, 957| 948 9045, 888 872 815 862 827| 10709
| Pfalz " . .| 706 692 812 772, 732 720, 748] 34| 7B 69 7 852 9017
5 || Oberpfalz . .| 716] 719 824 747, 814 7431 770, 730, 69| T2 732 685 8907
= | Oberfranken . | 651 630] 635 655, 647 565] 599, 607] 574 609 623 691 7483
2 1/l Mittelfranken 867, 812) 927] 909, 938/ 866 830, 937, 88i] 918] 836 817 10586
% || Unterfranken. | 694 693] 763/ 732, 734, 632) 673 670/ 640] 691 734 8I1] 8467
i Schwaben . .| 827 794 1035 973 1042 976 990 1007 823 902 899, 939 1 207
1 | i i | i
| Konigreich . | 6840, 6577 7608 7262 7339 6894 6985 7000 6514 6876 6811, 6907, 83643
| ;‘ i
i | | |
| Oberbayern .| 1451 1272/ 1398 1317 1347 1264 1282 1350] 1124 1194 1283 1243 15530
Zahl | Niederbayern. v61]  749] 910, 886, 877 808! 76, 807 823| 809 V77 768 971
{Pfalz .. .| 6620 623 782 678 763 626 678 696] 704) 720{ 89, 830, 8551
der = || Oberpfalz . .l 730, 680| 834] 704 707 645 639, 730 612, 674 685 711 83561
= | Oberfranken .| 643] 591, 647| 577 616] 544 499, 511; 509 572/ 700, 703 7112
Gestorbenen < = (! Mittelfranken. || 752 778 866/ 800, 853| 747, 7H4 797, 849 809 808, 803/ 9616
. 2 || Unterfranken. | 670, 647 793 689, 674/ 578 650, 630 622 659 714! 810 8136
(mit Todt- | Schwaben . .|| 868 792/ 935 883 964 810, 871, 908 22 81( 830, 890, 10384
i i i ! i
! i i ) |
geborenen) | Konigreich . || 6537 6132 7165 6534 6801 6022 6149 6429 6065 6248 65914 6758, 77431
\
|
[ Oberbayern .| 3001] 2665 3016 2863 2822 2708 2712 2777 2461 2498, 32 151
Niederbayern. || 1590 1593| 1904) 1814! 1834 1756. 1721 1695] 1693 1624] 1595 20 460
Pfalz . . .| 1368 1315 1594 1450] 1495 1346 1426 1430, 1429, 148y 1544 1632. 17568
2 || Oberpfalz . .|| 1446 1399 1658/ 1451: 1521 1388 1409, 1460, 1307 1406 1417, 1396 17258
S )| Oberfranken . || 1294 1221| 19282 1232 1263] 1109. 1098 1118 1080 1181 1323, 1394 14595
€ || Mittelfranken. | 1619 1590, 1793| 1709 1791 1613, 1584 1734 1730 1725 1664 1650/ 20202
2 || Unterfranken. | 1364] 1340, 1556/ 1421 1408 1210, 1323, 1300, 1262 1350, 1443 1621 16603
= |i| Schwaben . .|| 1695 1586] 1970 1856/ 2006| 1786, 1861 1915 1645 1713 1729, 1829& 21 591
i ' I . Iy
Konigreich . || 13 377 12 709| 14 773| 13 796/ 14 140; 12916, 13 134 13429’ 12 609| 13 124! 13 402'13 665‘-1 161 074
l 1 a | i

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Bureau, 8. Jahrgang, Miinchen 1876.
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Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel

Bezeichnung

Bevodlkerung und Erwerbstatigkeit
Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) .........cccoeeiiene .
Natdrliche Bevélkerungsbewegung
EheschlieBungen'
je 1 000 Einwohner
Lebendgeborene? .....
je 1 000 Einwohner ...
Gestorbene?®
je 1 000 Einwohner ...
und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene ...
je 1000 Lebendgeborene
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene ..
je 1 000 Lebendgeborene
Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (=) .......c.ccoceeevnine
je 1 000 Einwohner ..
Totgeborene?
Wanderungen
(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
Zuzuge Uber die Landesgrenze ...
darunter aus dem Ausland ......... .
Fortzlige Uber die Landesgrenze ..
darunter in das Ausland
Zuzlge aus den anderen Bundeslandern .
Fortziige in die anderen Bundeslander
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) ..
Innerhalb des Landes Umgezogene* .

Arbeitsmarkt®
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort® .
Frauen
Auslander
Teilzeitbeschéftigte ...
darunter Frauen ...
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei ..
Produzierendes Gewerbe
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe .
Verarbeitendes Gewerbe ...
Baugewerbe ...
Dienstleistungsbereiche .
Handel, Verkehr und Gastgewerbe
Information und Kommunikation
Finanz- und Versicherungsdienstleister .
Grundstucks- und Wohnungswesen ..........c..........
Freiberufliche, wissenschaftliche, technische
Dienstleister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister..
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversi-
cherung; Erziehung und Unterricht; Gesundheit
UNd SOZIAIWESEN ..o
Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
Dienstleister; Private Haushalte; Exterritoriale
Organisationen und Kérperschaften .................. ..

|
m m

O ZIrxX«“0O0mOomm >
| |
z - C

]
o

)
|
c

Arbeitslose
darunter Frauen .
Arbeitslosenquote insgesamt” ..
Frauen .....
Méanner .
Auslander
Jugendliche .
Kurzarbeiter® ...
Gemeldete Stellen

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.
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SN AN NI

Einheit

1000

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000

1000

1000
1000
%
%
%
%
%
1000
1000

2017 2018
Monatsdurchschnitt

12 997 13077
5 566 6 070
4,3 4,7
10518 10 634
8,1 82
11161 11235
8,6 86
28 27
2,7 2,6
15 15
1,4 1,5
- 643 - 601
-05 -05
38 37
33 794 34 133
23 464 23 628
27 471 27 117
17 679 17 331
10311 10 505
9762 9786
6323 7016
46 592 46 677
2016 2017
Jahresdurchschnitt
5324,3 5 466,1
24446 2504,9
664,4 (8515
1401,9 1460,7
11455 1186,7
27,8 28,9
17457 1781,0
14479 14719
1376,4 1399,2
297,8 309,1
3550,7 3656,1
1153,3 1180,1
195,7 206,3
188,4 184,2
33,1 34,6
682,2 719,5
1118,6 11522
179,5 179,3
2017 2018
Jahresdurchschnitt
231,4 214,0
104,2 96,4
32 2,9
30 2,8
3,3 30
7,9 7,4
2,8 2,5
17,6 18,1
118,9 129,9

Nach dem Ereignisort.

Nach der Wohngemeinde der Mutter.
Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen.
Ohne Umzige innerhalb der Gemeinden.
Auswertungen aus der Beschéftigungsstatistik der Bundesagentur fiir
Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fir Arbeit hat die
Beschéftigungsstatistik revidiert. Dabei wurden unter anderem bei

2017
Dez.

12997

6413
4,9
10 591
81
11687
9,0
35
3,3

1,8

-1096
-08
39

24 229
16 151
27 830
19784

8078

8 046
-3 601
42 996

Juni

5460,7
24979

739,7
1463,0
1186,4

30,9
17811
1467,5
1394,8

313,6
3 648,6
11757

206,6

182,7

34,6

7228

11471

179,0

129,6

Bayerischer Zahlenspiegel

Januar

13 003

1543
1,2
9989
7,7
12 049
9,3
18

1,8

1,1

-2 060
-1,6

32 761
23179
23378
14169
9582
9209
9 383
46 283

2017
Sept.

5550,7
25344

767,5
14776
1197,9

31,0
1810,2
1488,3
14145

3219
37094
1200,8

209,8

183,8

34,9

735,6

11683,0

181,56

2018
Juni

131,3

2018
Februar

13 006

2217
1,7
9 669
7,4
12159
9,3
16
1,7

1,1
-2 490
-1,9

29 415
20 807
23 890
15746
8 608
8 144
5525
41334

Dez.

5518,8
25354

7621
1488,6
1207,6

25,7
17881
1485,6
14126

302,5
37049
1194,0

208,9

183,0

35,2

734,0

11717

178,2

Nov.

13083

3795
29
9742
7,4
10 766
82

36

3,7

1,5

-1024
-08
33

30 150
20814
25072
16 374
9 336
8 698
5078
45 682

Mérz

55439
25413

784,4
14984
12144

28,5
1802,3
14931
1419,7

309,2
37130
1196,5

212,0

181,7

35,5

735,3
1173,3

178,8

April

2041
91,0
2,8
2,6
2,9
6,5
2,3

1283

505
2019
Dez. Januar Februar
13077 13082 13082
10 355 1610 2334
7,9 1,2 1,8
10 184 9917 9415
7,8 7,6 7,2
11 839 12149 11 596
9,1 9,3 89
88 29 88
32 2,9 &
17 16 22
1,7 1,6 2,3
-1 655 -2232 -2 181
-1,3 -1,7 -1,7
38 38 88
23 448 32999 28 627
15 497 23 521 20 554
27017 24 740 24 881
19 266 15675 16 760
7 951 9478 8073
7751 9 065 8121
-3 569 8 259 3746
42150 46 511 40 950
2018

Juni Sept. Dez.
5598,9 5686,9 5651,8
2553,8 25912 2591,6
817,3 840,4 833,2
1515,6 1528,7 1539,5
12237 12344 12444
31,9 31,9 26,9
18243 1857,8 1838,2
1502,0 15257 1523,0
14272 1450,1 14481
322,3 3321 353
3742,7 37971 3786,7
1208,7 1230,4 12243
215,8 220,4 221,6
180,5 181,9 181,7
35,5 35,5 35,5
746,9 7553 7425
11753 11921 1200,8
179,9 181,5 180,3

2019

Mai Juni Juli
201,2 1975 202,6
91,3 89,7 92,5
2,7 2,6 2,7
2,6 2,5 2,6
2,8 2,7 2,8
6,0 59 59
2,2 2,2 2,6
127,7 129,1 128,8

den sozialversicherungspflichtig Beschéftigten neue Personengruppen
aufgenommen und neue Erhebungsinhalte eingefiihrt.
6 EinschlieBlich Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.
7 Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen.
8 Die Bundesagentur fir Arbeit revidierte im Marz 2019 die Kurzarbeiter-
zahlen fiir den Zeitraum Oktober 2017 bis August 2018.
9 Ohne geforderte Stellen.
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2017 2018 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt April Mai
Landwirtschaft
Schlachtungen’
Anzahl
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Gefllgel) ... 1000 496,6 494,7 4929 462,7
darunter Rinder 1000 76,3 779 73,6 71,4
darunter Kélber? ... 1000 1,4 1,3 11 12
Jungrinder?® 1000 0,4 0,3 0,3 0,3
Schweine .. 1000 409,7 406,9 409,2 380,9
Schafe ...... 1000 94 92 9,3 9,6
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflugel) . 1000 4942 4925 491,0 461,2
darunter Rinder ........c........... 1000 759 77,5 732 711
darunter Kalber? .... 1000 1,3 12 1,0 11
Jungrinder 1000 0,4 0,3 0,3 0,3
Schweine 1000 408,3 405,6 408,1 380,3
SCAfe .ot 1000 89 8,7 88 9,1
Durchschnittliches Schlachtgewicht*
Rinder kg 346,2 347,5 352,8 350,3
darunter Kalber? .. kg 113,5 116,3 116,4 121,6
Jungrinder?® kg 180,2 185,9 182,3 196,4
Schweine kg 96,3 96,6 97,0 96,5
Gesamtschlachtgewicht®
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Gefligel) ... 1000t 66,1 66,6 65,8 62,0
darunter RINAer ... 1000t 26,4 27,1 259 25,0
darunter Kalber? 1000t 0,2 0,2 0,1 0,1
Jungrinder?® . 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1
Schweine ..... 1000t 39,5 39,7 36,7
Schafe . 1000t 0,2 39,3 0,2 02
darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) ... 1000t 65,8 66,4 65,7 61,9
darunter Rinder 1000t 26,3 27,0 25,8 249
darunter Kalber? ... 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1
Jungrinder?® 1000 t 0,1 0,1 0,1 0,1
Schweine 1000t 39,3 39,2 39,6 36,7
Schafe 1000t 02 0.2 02 02
Geflugel
Hennenhaltungsplatze ® 1000 5 368 54953 5487 5491
Legehennenbestand® 1000 3 751 3649,7 3579 3603
Konsumeier® 1000 92147 886328 85 148 89 528
Geflugelfleisch” . 1000t 18,7 18,4 188 15,2
Getreideanlieferungen?®®
Roggen und Wintermenggetreide 1000t 3,6 &3 1,7 1,5
Weizen .... 1000t 31,9 26,9 16,9 17,5
Gerste ... 1000 t 10,1 9,0 6,7 7,8
Hafer und Sommermenggetreide ...........ccccooveiciiiiiinn. 1000t 0,3 0,4 0,7 0,5
Vermahlung von Getreide®°
Getreide INSPESAML .....o.vvieiiiiiecei e 1000t 112,9 110,1 109,9 109,0
darunter Roggen und -gemenge 1000t 11,7 111 11,6 11,4
Weizen und -gemenge 1000t 101,2 99,0 98,3 97,6
Vorréate in zweiter Hand ®°
Roggen und Wintermenggetreide ...........ccccoovieiiiiiinn. 1000t 43,6 49,4 37,9 33,2
Weizen .... 1000t 457,7 485,5 334,1r 288,6
Gerste ... 1000t 305,9 304,9 223,0r 199,1
Hafer und Sommermenggetreide .... 1000t 13,2 23,5 19,0 19,0
Mais 1000t 79,5 104,5 78,9 67,6
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt 1000 hl 1989 2050 2 234r 2 465
davon Bier der Steuerklassen bis 10 .. 1000 hi 127 140 186r 208r
11 bis 13 1000 hl 1822 1870 2 003r 2 216r
14 oder daruber 1000 hi 40 41 45 4
darunter Ausfuhr zusammen 1000 hi 470 479 546 609
davon in EU-Lander 1000 hl 301 301 319r 372
in Drittlander ... 1000 hi 168 178 227 238

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von Tieren
inlandischer und auslandischer Herkunft.

2 Hochstens 8 Monate alt.

3 Kalber (iber 8, aber hdchstens 12 Monate alt.

4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.

5 bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne Innereien.

6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens 3 000
Legehennen.

2019

Juni Mérz April Mai Juni
482,2 484,7 502,9 485,2 443,6
73,2 84,8 85,0 87,0 67,8
12 1,1 1,7 12 09
0,3 0,4 0,5 0,5 0,4
400,1 3917 399,7 389,8 367,0
83 75 16,9 7,6 8,0
481,0 482,4 501,1 483,6 4427
72,9 84,4 84,6 86,5 67,6
11 1,0 16 11 09
0,3 0,4 0,4 0,4 0,3
399,5 390,2 398,9 389,3 366,7
8,0 7.2 16,3 7.2 77
351,1 354,8 351,1 3549 352,6
1125 87,0 88,2 91,6 85,6
179,5 1414 166,5 187,3 145,8
95,6 96,7 96,8 96,8 96,0
64,1 68,1 68,9 68,7 59,3
25,6 30,1 29,8 30,8 23,9
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
38,2 37,9 38,7 37,7 35,2
0,2 0,1 0,3 0,2 0,2
64,0 64,5 65,5 65,2 56,5
25,6 26,7 26,6 27,5 21,2
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
0,0 0,1 0,1 0,1 0,0
38,2 37,7 38,5 37,6 35,1
0,2 0,1 0,3 0,1 0,1
5493 5608 5562 5540 5543
3720 3791 3514 3578 3457
85174 97 497 91482 85 251 82 654
15,7 15,7 17,3 17,8 15,1
16 18 1,7 1,6 21
254 16,7 13,1 14,9 15,7
12,3 7,6 8,2 7,6 6,1
0,4 0,6 0,2 0,2 0,3
110,2 109,8 105,1 1101 94,7
10,8 10,8 11,0 13 9,5
99,4 99,0 94,1 98,8 85,2
28,1 44,0 39,0 110,5 28,2
272,6 452,4r 387,0r 3371 296,6
208,6 255,4r 236,51 221,7r 201,8
19,9 251 252 24,2 23,3
82,3 17,4 1021 82,4 91,2
2 478r 1768 2132 2181 2231
229r 116 154 150 198
2213r 1615 1949 2004 2009
37 37 29 27 23
645 474 488 553 527
394 272 273 330 338
252 202 215 223 189

7 Alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EG-Hygienerecht im Besitz
einer Zulassung sind.

8 Nach Angaben des Bundesinformationszentrums Landwirtschaft (BZL)
in der Bundesanstalt fir Landwirtschaft und Ernahrung.

9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften, Mihlen und
sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten ,Monatsdurchschnitt”
sind die Gesamtlieferungen im Jahr angegeben.
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Bezeichnung

Gewerbeanzeigen'

Gewerbeanmeldungen ..o
Gewerbeabmeldungen ...

Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden?
Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten ...........................
BeSChatIGLe .....oveiiiiiicic e
davon
Vorleistungsguterproduzenten ...
Investitionsguterproduzenten
Gebrauchsguterproduzenten
Verbrauchsguterproduzenten
Energie
Geleistete Arbeitsstunden
Bruttoentgelte
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer)
davon
Vorleistungsguterproduzenten
InvestitionsgUterproduzenten
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten ...
Energie
darunter AuslandsSumSatZ ..........cccooveiviiiiiiiieiiee

Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
(preisbereinigt) (2015 2 100)2
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
Verarbeitendes Gewerbe
Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten
Gebrauchsguterproduzenten
Verbrauchsguterproduzenten
Energie ...

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2015 2 100)2
Verarbeitendes Gewerbe® insgesamt .
Inland
Ausland .
Vorleistungsguterproduzenten
Investitionsguterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten
Verbrauchsguterproduzenten

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.
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Bayerischer Zahlenspiegel

2017 2018 2018
Einheit
Monatsdurchschnitt April Mai
1000 9,6 9,5 9,6 8,8
1000 8,6 8,6 7,6 71
Anzahl 4005 4042 4055 4053
1000 1176 1212 1202 1205
1000 408 424 421 422
1000 554 571 567 568
1000 38 38 38 38
1000 174 177 175 175
1000 2 2 2 2
1000 148923 152617 152 762 145 351
Mill. Euro 5286 5585 5568 5777
Mill. Euro 29 463 29 844 30 054 29 600
Mill. Euro 8094 8402 8387 8402
Mill. Euro 16619 16 666 17 006 16 449
Mill. Euro . . . .
Mill. Euro 3403 3424 3298 3395
Mill. Euro . . . .
Mill. Euro 16119 16 335 16 508 16 311
% 105,7 106,9 108,7 105,6
% 100,7 95,7 106,5 105,3
% 105,7 107,0 108,7 105,5
% 107,7 110,2 111,2 111,6
% 105,17 106,2 109,8 1034
% . . . .
% 102,8 103,6 100,8 1124
%
% 110,8 114,9 1132 107,2
% 109,9 108,0 101,1 101,6
% 111,4 119,1 120,7 110,7
% 110,4 114,0 127,7 108,3
% 111,5 116,2 108,6 107,7
% 108,4 109,3 110,2 100,7
% 102,0 97,2 90,8 90,3

1 Ohne Reisegewerbe.

2 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegenuber friiher
veroffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger durch
endglltige Ergebnisse zurlckzufiihren oder ergeben sich durch

507

2019
Juni Mérz April Mai Juni

9.3 10,3 9,6 9,8

7,8 8,1 75 79
4052 4077 4077 4075 4071
1207 1220 1220 1219 1219
423 422 422 421 421
568 583 583 582 582
38 39 38 38 38
176 175 176 175 176
2 2 2 2 2
155 668 158 023 152 089 156 388 135 133
5942 5330 5 641 5857 6 036
32189 32271 30 849 31814 29 182
9 000 8 565 8 166 8 366 7 802
18 221 18 948 17 849 18615 16 847
3490 3420 3528 3479 3296
17 661 18 435 17 248 17 851 16 525
114,9 109,8 105,1 108,9 97,7
113,6 86,2 97,1 102,1 92,2
114,9 109,9 105,2 109,0 97,8
116,5 1134 109,1 112,1 101,8
116,2 109,5 1034 107,9 96,0
107,9 105,5 107,3 109,4 101,3
1185 119,0 103,6 107,1 111,9
108,0 108,5 97,0 101,4 95,5
125,0 125,4 107,7 110,6 122,0
114,2 105,7 99,1 104,6 97,9
121,6 125,6 106,0 108,8 119,6
117,4 116,4 103,9 103,5 86,6
92,2 93,7 90,1 93,4 83,4

spatere Korrekturen. Aufgrund revidierter Betriebsmeldungen sind die
Umsatzwerte ab dem Jahr 2014 mit den vorhergehenden Zeitraumen
nicht vergleichbar.

3 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
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508 Bayerischer Zahlenspiegel
2017 2018 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt April Mai
Baugewerbe
Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau
Tatige Personen (einschl. tatiger Inhaber) im Bauhaupt-
gewerbe 1000 87 91 91 91
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 8 341 8742 9772 9731
davon Wohnungsbau 1000 2536 2719 3056 3004
gewerblicher Bau ... 1000 2798 2899 3158 3097
offentlicher und StraBenbau ... 1000 3008 3124 3558 3630
Entgelte Mill. Euro 279,0 303,3 300,3 315,9
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) .. Mill. Euro 1329,3 14720 13185 1496,6
davon Wohnungsbau Mill. Euro 360,7 403,6 373,3 419,5
gewerblicher Bau ................... . Mill. Euro 529,9 589,0 5271 594,7
offentlicher und StraBenbau ... Mill. Euro 438,7 479,4 418,0 482,4
Messzahlen (2010 2 100)
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. ....  Messzahl 120,0 1355 134,6 133,3
davon Wohnungsbau Messzahl 117,8 1254 1249 127,8
gewerblicher Bau Messzahl 114,1 136,9 126,5 111,9
offentlicher und StraBenbau . ... Messzahl 128,5 139,0 151,8 162,3
darunter StraBenbau ... Messzahl 136,1 150,3 1941 193,3
Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe
Tatige Personen (einschl. tatiger Inhaber) im Ausbau-
gewerbe 1000 65 64
Geleistete Arbeitsstunden 1000 19 644 19 058
Entgelte ... Mill. Euro 539,7 551,9
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ... Mill. Euro 2059,3 2149,5
Energie- und Wasserversorgung
Betriebe Anzahl 278 277 277 277
Beschéftigte Anzahl 30 352 30 781 30 537 30 496
Geleistete Arbeitsstunden® ... 1000 3591 3655 3656 3388
Bruttolohn- und -gehaltssumme .. ... Mill. Euro 138 145 166 141
Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 45541 3565,3 3208,3 2826,3
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 4332,8 3390,6 3053,8 26931
darunterin Kraft-Warme-Kopplung .. .. Mill. KWh 5941 541,2 531,7 405,0
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 11298 10181 814,6 693,0
Handwerk (Messzahlen)®
Beschéftigte (Index)© (30.09.2009 2 100) ..... Messzahl
Umsatz’ (VjD 2009 2 100) (ohne Umsatzsteuer) . Messzahl
Bautatigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen®
Wohngebaude® (nur Neu- und Wiederaufbau) .................. Anzahl 2271 2233 2478 2445
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen .. Anzahl 1948 1907 2074 2092
Umbauter Raum 1000 md 3159 3142 3547 3616
Veranschlagte Baukosten .. Mill. Euro 1123 1169 1311 1289
Wohnflache .......ccccoovvviinn 1000 m? 553 550 624 627
Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) ... Anzahl 661 663 755 708
Umbauter Raum 1000 m® 4441 4790 5916 4 459
Veranschlagte Baukosten Mill. Euro 762 867 1364 887
Nutzflache ..o 1000 m? 658 686 835 719
Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) ... Anzahl 6248 6109 7212 7165
Wohnraume ° insgesamt (alle BaumaBnahmen) ............... Anzahl 23 698 23248 27 201 25957
2017 2017 20181
Handel und Gastgewerbe Monatsdurchschnitt Mérz April
AuBenhandel
Einfuhr insgesamt (Generalhandel) 2 ... Mill. Euro 149469 15488,3 15636,1 15 423,7
darunter Guter der Ernédhrungswirtschatft .. Mill. Euro 833,6 806,3 768,2 764,0
Guter der gewerblichen Wirtschaft . Mill. Euro  13416,0 138009 136486 134762
davon Rohstoffe ...... Mill. Euro 935,4 1142,5 1076,4 1063,0
Halbwaren ... Mill. Euro 555,1 555,0 532,2 524,6
Fertigwaren Mill. Euro 119254 121034 12040,0 118885
davon Vorerzeugnisse .. Mill. Euro 947,5 10139 992,3 1003,3
Enderzeugnisse ..o Mill. Euro  10977,8 11089,5 11047,7 108852

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

Bau von Gebauden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Bau-
stellenarbeiten u. a.; Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr tati-
gen Personen.

Bauinstallation und sonstiger Ausbau; Bis 2017 Betriebe von Unter-
nehmen mit 20 und mehr tatigen Personen. Ab 2018 Betriebe von Un-
ternehmen mit 23 und mehr tatigen Personen; Vierteljahresergebnisse
(Méarz = 1. Vj,, Juni = 2. Vj. usw.).

Am Ende des Berichtsvierteljahres.

Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.

5 Zulassungspflichtiges Handwerk It. Anlage A der Handwerksordnung.

N

ENE)

Juni

92

10 141
3129
3194
3818
311,3
16289
437,7
640,8
550,4

1486
135,1
149,4
158,7
156,7

63

19 024
546
1983

276

30 487
3671
141
3495,3
33354
382,2
584,9

104,0
132,7

2286
1971
3104
1132
542
748
4325
888
677
5633
22 744

Mai

15162,2
771,0
132152
11540
523,0
11538,2
996,7
105415

Mérz

95

8 697
2767
3 041
2889
2874
1293,5
372,8
5441
376,6

176,6
159,0
183,3
183,7
2143

67

19 365
556
1769

275

30 481
3667
132
3864,8
3682,8
571,5
12311

2070
1781
2838
1072
496
551
3261
660
502
5215
21064

Februar

153276
754,0
134313
11615
533,7
11736,1
939,2
10796,9

2019

April Mai
97 98
10 583 10 626
3304 3311
3432 3370
3847 3944
346,1 339,9
1460,8 1629,4
440,4 460,9
574,8 629,5
445,6 539,0
152,2 148,2
156,3 134,8
119,2 154,4
186,5 1521
2459 193,3
274 274
30530 30 526
3657 3816
166 146
3364,4 2857,8
3199,7 27231
487,9 389,2
947,6 853,7
2375 2407
2022 2088
3454 3313
1328 1259
600 584
624 679
4071 4397
831 701
668 642
6771 6 440
26 089 24 742

2019

Mérz April
16194,7  15904,7
789,9 819,6
14188,1 139413
1080,8 1182,4
582,8 534,6
125245 122244
991,0 995,6
115335 112287

6 Am Ende des Kalendervierteljahres.
7 Vierteljahresergebnis (Marz = 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.).
8 Die Monatsergebnisse sind vorlaufig, da diese keine Tekturen

o ©

1

"

12

(nachtragliche Baugenehmigungsanderungen) enthalten.

Einschl. Wohnheime.

Wohnrédume mit jeweils mindestens 6 m2 Wohnflache sowie

abgeschlossene Kiichen.
Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Rickwirkend korrigiert
werden nur die Jahresergebnisse.
Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis*.

Juni

98
9529
2 966
2987
3575
3512

1555,0
437,8
576,4
540,7

1433
1432
147,1
139,0
169,5

274

30 483
3104
147

2220
1886
3283
1249
580
586
35682
746
551
6 584
24 381

Mai

15933,7
750,5

13 985,0
13771
592,2
120157
986,0
11029,7
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Bezeichnung

Noch: AuBenhandel, Einfuhr ingesamt
darunter aus?

BEUMOP@ 1.

darunter aus EU-Landern® insgesamt

darunter aus Belgien ..

Bulgarien

Déanemark ...

Finnland

Frankreich

Griechenland

Luxemburg ..
Niederlande .
Osterreich ...

Portugal
Ruméanien ...
Schweden ...
Slowakei
Slowenien ...
Spanien .......
Tschechische Republik .
ungam ...,

Vereinigtes Konigreich ..
Russische Foderation .

Afrika
darunter aus Stdafrika ...
Amerika
darunter aus den USA ...

darunter aus der Volksrepublik China ...
Japan
Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete .

Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) 4
darunter Guter der Erndhrungswirtschaft ..
Guter der gewerblichen Wirtschaft ..

davon Rohstoffe
Halbwaren

Fertigwaren

davon Vorerzeugnisse

Enderzeugnisse ...

darunter? nach
Europa
darunter in EU-Lander?® insgesamt ..
darunter nach Belgien ...

Bulgarien .

Déanemark ..

Finnland ..

Frankreich

Griechenland .

Luxemburg
Niederlande
Osterreich

Portugal
Rumanien ...
Schweden ..
Slowakei ..
Slowenien
Spanien ......
Tschechische Republik ...
Ungarn
Vereinigtes Konigreich ...
Russische Foderation .

darunter in die Volksrepublik China .
nach Japan ...
Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ..

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern der Lander
im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.
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2017 2018 2018"
Einheit
Monatsdurchschnitt Mérz April
Mill. Euro 10 367,1 10930,8 11279,7 11053,0
Mill. Euro 91482 96352 99551 97914
Mill. Euro 361,6 363,5 363,3 370,1
Mill. Euro 54,9 62,2 69,9 60,1
Mill. Euro 69,2 69,0 72,1 71,8
Mill. Euro 47,4 451 49,4 47,7
Mill. Euro 637,8 720,2 699,7 693,1
Mill. Euro 37,2 37,6 40,4 46,3
Mill. Euro 118,4 112,0 95,7 111,3
Mill. Euro 9771 1033,2 10731 1013,2
Mill. Euro 23,4 29,2 29,0 30,8
Mill. Euro 765,1 823,9 852,2 850,1
Mill. Euro 1328,3 1362,4 13935 1470,2
Mill. Euro 907,4 1002,9 992,8 929,1
Mill. Euro 88,8 1171 127,7 117,6
Mill. Euro 301,5 322,0 349,7 340,5
Mill. Euro 122,7 126,7 129,5 145,0
Mill. Euro 334,0 368,2 378,9 3119
Mill. Euro 101,5 111,0 115,0 109,4
Mill. Euro 325,1 319,3 392,8 372,4
Mill. Euro 11985 1242,0 1289,8 1236,7
Mill. Euro 761,4 806,3 912,8 8915
Mill. Euro 498,6 461,3 4246 472,9
Mill. Euro 8868 394,6 381,1 382,8
Mill. Euro 304,0 344,8 299,3 256,2
Mill. Euro 711 491 33,1 32,5
Mill. Euro 11548 974,9 972,0 953,7
Mill. Euro 978,7 802,5 750,0 792,7
Mill. Euro 3084,1 3211,3 3054,3 31243
Mill. Euro 12911 1360,8 1255,1 12419
Mill. Euro 281,4 290,3 296,3 290,1
Mill. Euro I8} 2 13,4 30,9 36,5
Mill. Euro  15891,3 158792 169456 16718,6
Mill. Euro 790,8 780,0 824,5 764,4
Mill. Euro 148976 14 757,1 156521,7 153804
Mill. Euro 81,5 81,0 78,5 83,6
Mill. Euro 605,1 622,7 603,2 600,2
Mill. Euro 14 210,9 14 053,5 14 8401 14 696,6
Mill. Euro 1122,3 1166,9 12152 1190,8
Mill. Euro  13088,6 128870 136248 13505,7
Mill. Euro 100889 10137,7 109181 10 736,6
Mill. Euro 8887,2 8955,2 9 656,4 9461,7
Mill. Euro 448,0 435,4 498,8 465,1
Mill. Euro 43,7 44,9 51,0 45,5
Mill. Euro 129,1 130,9 146,3 133,0
Mill. Euro 109,6 103,9 116,6 122,9
Mill. Euro 1085,7 1115,7 1173,0 11711
Mill. Euro 45,0 451 48,4 43,9
Mill. Euro 66,0 61,2 54,3 52,1
Mill. Euro 1045,0 10418 11749 1117,0
Mill. Euro 49,0 53,0 57,1 60,5
Mill. Euro 533,9 549,6 608,5 571,8
Mill. Euro 1219,8 1246,3 12884 13113
Mill. Euro 579,5 641,2 650,0 623,9
Mill. Euro 110,3 104,8 1112 116,7
Mill. Euro 211,9 227,2 2445 2221
Mill. Euro 297,8 280,7 313,6 293,7
Mill. Euro 1914 202,0 230,6 207,3
Mill. Euro 75,6 77,9 79,7 81,8
Mill. Euro 519,9 514,6 521,3 5475
Mill. Euro 536,2 564,9 578,5 591,6
Mill. Euro 316,6 323,4 329,1 344,6
Mill. Euro 1158,3 1067,2 1230,8 1196,2
Mill. Euro 259,1 265,7 2778 270,8
Mill. Euro 222,0 212,4 196,3 205,9
Mill. Euro 85,9 85,8 69,5 73,3
Mill. Euro 2359,7 23254 2433,8 24518
Mill. Euro 1791,6 17741 1830,9 1846,0
Mill. Euro 3073,2 3051,1 3257,8 3148,9
Mill. Euro 13341 1406,4 1449,0 14353
Mill. Euro 311,8 312,2 354,3 322,2
Mill. Euro 1349 147,4 139,6 175,5

1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend korrigiert
werden nur die Jahresergebnisse.

2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht
ermittelte Lander und Gebiete.

Mai

10813,4
9512,6
354,6
59,1
65,4
471
7417
38,5
86,7
1040,0
27,5
813,7
13445
928,3
103,7
306,6
132,4
310,2
103,0
327,56
11951
912,8
454.5
420,4
280,6
21,2
1027,7
864,3
30103
12119
290,1
30,3

16011,7
767,4
14 674,7
81,6
648,2
139449
1180,4
127645

10 494,0
92395
456,6
44,4
17,4
111,3
1075,7
45,0
59,2
11383
52,4
587,6
1240,1
608,9
17,1
221,4
288,7
2158
855
531,2
589,0
328,1
1194,1
282,9
2237
96,6
21864
1636,5
29509
1366,5
248,7
156,6

3 EU28.

Februar

110423
9 669,8
3418
93,4
70,4
46,2
709,6
32,0
95,7
952,9
30,0
787,7
1458,7
990,6
127,7
322,8
118,1
409,6
110,2
280,5
12022
904,7
488,6
506,2
277,9
57,8
929,6
785,1
30412
1339,9
2919
36,5

15 808,7
738,8
145128
67,5
560,9
13 884,5
1097,5
12787,0

10 446,7
93349
463,7
41,7
134,6
99,4
10772
48,5
72,8
1056,3
50,3
539,6
12256
6748
1131
2331
2775
212,4
79,3
493,8
575,5
339,8
14117
2512
232,3
99,8
22138
17187
27738
1346,6
285,1
142,0

509
2019'

Mérz April

117732 113651
10384,3 10041,4
412,2 353,8
74,3 70,7
78,0 74,7
49,7 40,5
803,4 704,8
M7 42,0
83,2 94,0
1041,8 986,5
30,6 30,0
8442 901,2
15624 1559,2
1051,7 998,5
130,4 133,3
346,9 331,7
124,0 127,8
405,1 434,7
124,8 118,7
314,9 293,6
1268,0 1220,0
921,5 10122
572,9 427,3
451,8 404,7
223,0 256,2
50,7 37,6
1008,8 1068,2
855,4 907,7
3155,0 31787
1328,0 1308,4
328,0 347,5
34,7 36,5
16834,8 162768
805,1 779,7
154309 149531
71,4 73,3
612,4 601,2
147472 142786
1178,9 1159,7
13568,3 13118,9
109729 10457,0
9829,2 9 260,6
528,7 4811
46,6 46,6
153,5 137,4
100,9 115,7
1246,4 11751
59,5 48,9
67,7 51,1
1195,6 1089,4
3 70,9
597,3 594,9
1288,1 1316,2
719,7 679,2
115,0 116,2
254,9 237,7
283,4 278,0
2222 201,4
86,6 79,6
583,8 524,9
576,6 584,9
350,2 332,3
1165,1 970,1
260,5 272,2
283,5 234,6

104,0 83,8

23724 24512

1823,8 1913,8

3060,4 29832

1498,8 14823

321,6 312,9

145,5 150,7

113214
10 034,3
365,9
59,1
70,5
46,0
616,4
34,5
78,0
10513
26,4
801,4
17313
1016,9
135,9
3189
119,5
405,3
11,8
329,4
1220,9
955,9
433,3
365,9
307,8
58,8
11163
965,2
31514
13827
285,3
36,7

16 661,2
790,3
15 309,6
76,3
6172
14 616,1
11816
13 434,5

10 590,1
9387,3
487,3
49,0
134,5
109,1
1161,6
56,7
49,8
1132,0
63,4
606,3
253,3
691,3
12,9
230,8
280,8
2101
75,2
546,0
570,7
413,0
10250
280,9
277,0
106,3
25218
1968,6
31219
1504,4
340,4
150,3

4 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis®.
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510 Bayerischer Zahlenspiegel
2017" 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt April
GroBhandel (2015 2 100) 22
Index der GroBhandelsumsatze nominal ... Messzahl 109,5 116,5 1134
Index der GroBhandelsumsatze real Messzahl 107,9 112,6 110,6
Index der Beschéftigten im GroBhandel ...........c.cccoovenn Messzahl 102,8 104,7 104,0
Einzelhandel (2015 2 100) 24
Index der Einzelhandelsumsatze nominal ........................... Messzahl 113,0 116,6 113,4
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art®............c.cc...... Messzahl 109,2 111,8 106,7
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren® ... Messzahl 108,3 110,9 109,9
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopadischen und kosmetischen Artikeln® Messzahl 109,2 1135 111,2
Sonstiger Facheinzelhandel® Messzahl 105,7 108,1 112,0
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) . Messzahl 139,5 148,8 134,0
Index der Einzelhandelsumsatze real Messzahl 111,3 1138 110,4
Index der Beschéftigten im Einzelhandel ... Messzahl 103,4 104,3 104,1
Kfz-Handel (2015 2 100) 2
Index der Umsétze im Kfz-Handel nominal ......................... Messzahl 111,9 115,8 126,3
Index der Umsétze im Kfz-Handel real Messzahl 109,2 111,6 122,1
Index der Beschaftigten im Kfz-Handel ... Messzahl 105,1 107,2 106,6
Gastgewerbe (2015 2 100) 2
Index der Gastgewerbeumsétze nominal Messzahl 105,5 112,8 106,5
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis . Messzahl 105,2 1109 99,6
Sonstiges Beherbergungsgewerbe Messzahl 201,3 219,2 206,4
Restaurants, Cafés, Eisdielen und Imbisshallen . Messzahl 105,2 114,6 113,8
Sonstiges Gaststattengewerbe ... Messzahl 105,1 114,0 112,0
Kantinen und Caterer Messzahl 106,0 111,56 106,4
Index der Gastgewerbeumsatze real Messzahl 101,1 105,8 100,5
Index der Beschéftigten im Gastgewerbe . Messzahl 102,9 105,3 104,7
Fremdenverkehr?
Gasteankunfte 1000 3107 3260 2900
darunter Auslandsgaéste .. 1000 782 828 716
Gasteubernachtungen ... 1000 7 864 8 225 7 042
darunter Auslandsgéste . 1000 1594 1708 1484
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt® Anzahl 68 008 69 055 78 402
darunter Kraftrader® Anzahl 3104 3343 7023
Personenkraftwagen und sonst. ,M1”-Fahrzeuge ... Anzahl 58 414 59 123 64 386
Lastkraftwagen ..........cccccoccvviiiiiiiiiiii Anzahl 4574 4777 4630
Zugmaschinen Anzahl 1519 1403 1886
sonstige Kraftfahrzeuge . Anzahl 276 293 327
Beférderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insg. (Quartalsergebnisse) © ........ 1000 110314 110193
davon ¢ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen ... 1000 94 443 94 432
private Unternehmen ... 1000 15 871 15760 .
StraBenverkehrsunfalle insgesamt ' ... Anzahl 33 746 34188 35224
davon Unfélle mit Personenschaden .. Anzahl 4428 4497 5036
mit nur Sachschaden ... Anzahl 29 318 29 691 30 188
Getotete Personen™ ... . Anzahl 51 52 75
Verletzte Personen ... Anzahl 5805 5858 6 525
Luftverkehr Fluggéste
Flughafen Minchen Ankunft ..o 1000 1861 1931 1929
Abgang .... 1000 1850 1919 1865
Flughafen Nurnberg Ankunft 1000 174 185 166
Abgang .... 1000 173 184 162
Flughafen Memmingen Ankunft 1000 50 62 61
ADGaNG ..o 1000 49 62 61
Eisenbahnverkehr '
GUEErEMPTANG ... 1000t 2281 2 446 2661
GUEEIVEISAND ... 1000t 1872 2136 2298
Binnenschifffahrt 4
Guterempfang iNSGESAML ......ccoovviviciiiiiiie e 1000t 389 314 166
davon auf dem Main ... 1000t 203 170 104
auf der Donau ... 1000t 187 144 62
Guterversand insgesamt 1000t 269 231 93
davon auf dem Main 1000t 180 170 79
auf der DONAU ......covvviiiiiiiii e 1000t 89 61 14

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veroffentlicht.

1 Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel, Einzelhandel, Kfz-
Handel, Gastgewerbe (Riickkorrektur Gber 24 Monate) und Fremden-
verkehr (Ruckkorrektur tiber 6 Monate) sind generell vorlaufig und wer-
den einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend korrigiert.

2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken werden als
Stichprobenerhebungen durchgefihrt. Abweichend hiervon werden

2018
Mai

112,9
109,2
104,1

112,1
110,3

113,0

108, 1
106,7
131,6
109,0
104,0

122,0
117,9
106,5

116,5
114,5
221,3
121,1
119,6
105,8
109,6
106,8

2 560

823
8983
1700

73770
5032
62 258
4633
1448
277

35379
5350
30 029
45
6785

2010
2064
196
214
65

67

2519
2332

416
229
187
298
235

63

(ab dem Berichtsmonat September 2012) die Ergebnisse zum GroB-
handel und zum Kfz-Handel in einer Vollerhebung im Mixmodell

(Direktbefragung groBer Unternehmen und Nutzung von
Verwaltungsdaten fir die weiteren Unternehmen) ermittelt.
EinschlieBlich Handelsvermittlung.

EinschlieBlich Tankstellen.

In Verkaufsraumen.

SRS IENEY

7 Abschneidegrenze fiir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.

Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.

© ®

10
"

N

13
14

2019
Juni Mérz April Mai Juni
122,2 121,5 121,6 122,8
117,7 117,6 116,8 117,6
104,5 105,6 105,7 105,7
1154 1189 122,7 121,5 115,3
115,6 112,8 117,2 117,1 112,5
1185 109,9 1181 120,3 1155
112,5 115,2 119,2 121,9 109,7
107,0 111,5 118,0 115,6 111,0
136,8 149,6 150,8 149,6 140,6
112,7 115,7 118,7 117,5 111,9
104,0 104,1 104,7 104,9 104,3
128,4 129,8 131,6 136,5
124,0 123,2 124,8 129,1
106,4 107,4 107,6 107,5
117,5 105,2 112,6 118,2 121,8
117,6 99,9 1132 1155 120,1
230,5 208,6 2382 209,8 200,2
118,1 110,3 112,8 120,9 124,8
116,8 108,2 110,8 119,1 123,7
1157 113,9 116,4 124,0 112,1
110,0 97,8 103,8 107,9 111,0
108,0 102,4 105,2 107,5 109,9
3769 2730 3126 3541 3917
941 638 795 856 949
9286 6793 7 846 8484 9987
1863 1333 1668 1733 1903
83 040 86 241 80 198 82 930 78 241
4708 7572 6 456 5087 4387
70 967 70 075 65 438 68 958 65 162
5073 6194 5756 6372 6143
1762 1900 1980 1909 2002
420 415 410 447 402
330 221 342 659
282005 292 062
48 215 50 597 . .
35 606 33023 34 264 35 526
5522 3 466 4000 3833
30 084 29 557 30 264 31693
54 40 27 46
6907 4 650 5108 4822
2182 1899 2006 2148
2065 1891 2004 2148
214 138 150 155
208 143 155 162
67 62 80 83
64 62 84 83
2676
2582
406 331 305 448
199 137 140 248
207 193 165 200
306 230 204 341
221 156 139 236
85 74 65 105

Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.

EinschlieBlich Leichtkraftrader, dreiradrige und leichte vierradrige Kfz.
Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind vorlaufig.
Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monats-

ergebnisse des laufenden Jahres sind vorlaufig.

EinschlieBlich der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen
verstorbenen Personen.

Ohne Bertcksichtigung der Nachkorrekturen.

Ab Januar 2019 werden Schiffsgterumschlage an den Hafen des
Main-Donau-Kanals nicht mehr dem Main- sondern dem
Donaugebiet zugeordnet.

Bayern in Zahlen 8]2019



Bezeichnung

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen?®

Kredite an Nichtbanken insgesamt
darunter Kredite an inlandische Nichtbanken* .
davon kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ... 3

Unternehmen und Pr|vatpersonen5
inland. offentliche Haushalte® ......
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt” ............
Unternehmen und Privatpersonen®
inland. 6ffentliche Haushalte® .....
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt® ..............
Unternehmen und Privatpersonen® ..
inland. 6ffentliche Haushalte® ......
Einlagen von Nichtbanken insgesamt® (Monatsende) ........
davon Sicht- und Termineinlagen '
von Unternehmen und Privatpersonen® .
von o&ffentlichen Haushalten®
Spareinlagen
darunter bei Sparkassen
bei Kreditbanken .

Zahlungsschwierigkeiten
Insolvenzen insgesamt
darunter mangels Masse abgelehnt ...
davon Unternehmen
darunter mangels Masse abgelehnt
Verbraucher ...
darunter mangels Masse abgelehnt
ehemals selbststandig Téatige ..
darunter mangels Masse abgelehnt ..
sonstige natlrliche Personen, Nachlasse .
darunter mangels Masse abgelehnt ..
Voraussichtliche Forderungen insgesamt ...
davon Unternehmen ...
Verbraucher ...
ehemals selbststandig Tatige
sonstige natlrliche Personen, Nachlasse ...

Offentliche Sozialleistungen

(Daten der Bundesanstalt fur Arbeit)
Arbeitslosenversicherung (SGB Ill - Arbeitsférderung —)
Empfénger von Arbeitslosengeld | ...
Ausgaben flr Arbeitslosengeld 1M ..o,

Grundsicherung fir Arbeitsuchende (SGB II) 2
Bedarfsgemeinschaften ...
Personen in Bedarfsgemeinschaften
darunter erwerbsfahige Leistungsberechtigte ..
nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte ............

Steuern
Gemeinschaftsteuern
davon Steuern vom Einkommen ..
davon Lohnsteuer
veranlagte Einkommensteuer .
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag
Abgeltungsteuer .....
Korperschaftsteuer .
Steuern vom Umsatz * ...
davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) .
Einfuhrumsatzsteuer st .
Bundessteuern #
darunter Verbrauchsteuern
darunter Mineral®lsteuer ...
Solidaritatszuschlag ...
Landessteuern
darunter Erbschaftsteuer
Grunderwerbsteuer . .
Biersteuer ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand am Jahres- bzw, Quartalsende.

2 Aus Verdffentlichungen der Deutschen Bundesbank Frankfurt am
Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern tatigen Kreditinstitute
(einschl. Bausparkassen).

Bayern in Zahlen 8]2019

Einheit

Mill.
Mill.
. Euro
Mill.

Mill

Mill
Mill

Mill.

Mill

Mill.

Mill

Mill.

Mill

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.

Euro
Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro

1000

Mill.

Euro

1000
1000
1000
1000

Mill

Mill.
Mill.
. Euro
Mill.
Mill.
Mill.

Mill

Mill

Mill.

Mill

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
. Euro
Mill.
Mill.
Mill.

Mill

Euro
Euro
Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Euro
Euro
Euro

2017 2018
Monatsdurchschnitt'
520932r 543 093
454164r 465 941

51044r 56 430

47 674 53 318

3369 3112
68798r 69 645
67118r 68 196

1681 1450

401090 417018
371244r 388 809

29847r 28 209
640 191 660 407
521485 542 361
485300 504 654

36 185 37 708
118 707 118 046

45 401 44 741

25 823 25 560

1057 1013

85 83

213 204

58 57

585 546

1 1

215 207

15 15

44 56

11 10
240337 386344
154838 293 167

28 346 27 056

35703 39 506

21 450 26 616

1149 110,2

192,7 189,3

246,5 229,7

468,1 443,6

319,6 298,6

124,9 120,9

5871,7 63135

3766,8 3996,4

10773 1080,8

488,5 539,6
81,2 81,1
457,9 615,6
2367,7 25152
310,4 353,0
120,2 151,1
148,8 159,2
12,7 12,6

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.
4 Ohne Treuhandkredite.
5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlagen) an auslandischen Nichtbanken.
6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléndischen &ffentlichen

Haushalten.

7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.
8 Laufzeiten Uber 5 Jahre.

April

991

86

217

60

497

3

226

16

51

7

251 436
175 591
23 867
40 382
11596

107,0
2115

239,7
460,7
311,7
124,6

4979,4
38753
359,7
4622
71,3
210,9

19534

297,8
12,5
149,8

1.8
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2018 2019
Mai Juni Mérz April Mai
535 959
460 829
56 045
52 754
3291
66 247
64 742
1505
413 667
385 193
28 474
656 353
538 269
500 656
37613
118 084
44 851
25 580
1075 981 989 978 956
93 79 74 76 91
218 195 211 219 224
65 59 54 58 65
581 515 494 484 468
3 1 1 1 2
220 211 216 198 210
15 9 9 12 10
56 60 68 77 54
10 10 10 5 14
466326 429792 2192450 200445 159217
385730 373367 260699 127007 98633
28065 24025 25943 25589 19123
48918 29815 74673 27685 34284
3613 2586 1831135 20164 7177
99,6 96,8 126,0 12,2 106,6
178,8 171,7 261,4 2236 198,0
2339 231,4 218,4 216,6
451,2 4471 424,1 421,4
304,7 301,3 284,4 282,2
1225 1216 116,2 1157
50772 105045  9431,8 55771 47634
39789 41093 36855 40473 42064
1771 29293 34303 715,1 1472
666,5 14005 4299 536,5 377,3
46,7 34,5 24,8 65,5 54,4
2080 20309 18613 212,7 -219
2569,1 23568 19755 21423 26740
320,6 506,4 387,2 368,8 333,3
1218 315,4 168,0 1787 1306
1448 139,4 149,5 149,5 169,2
13,8 15,3 10,0 98 129

9 Ohne Verbindlichkeiten gegeniiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.

10 Einschl. Sparbriefe.
11 Ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.
12 Daten nach Revision und Wartezeit von drei Monaten.
Y Aktuelle Daten nicht mehr verfiigbar.

Juni

191,8

10949,3
44222
3032,0
19720

11,2
15119

2456,7

343,4
147,8
146,5

13,5
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2017 2018 2018 2019
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt April Mai Juni Mérz April Mai Juni

Noch: Steuern
Gemeindesteuern 23 Mill. Euro 976,0 10415 . . 3351,2 3010,1
darunter Grundsteuer A . Mill. Euro 7.2 7.2 . . 249 19,9

Grundsteuer B ... Mill. Euro 146,5 148,5 . . 526,3 4121

Gewerbesteuer (brutto) ... Mill. Euro 817,4 880,5 . . 27829 25955
Steuereinnahmen des Bundes ¢ ... Mill. Euro . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen*° Mill. Euro 23422 2546,3 19742 1800,3 45157 39599 22278 1603,6 4700,2

Anteil an den Steuern vom Umsatz i ... Mill. Euro . . . . . . . . .

Anteil an der Gewerbesteuerumlage ¢ Mill. Euro B8E 35,1 97,5 0,0 0,0 -22 101,3 0,0 0,0

Steuereinnahmen des Landes ¢ ...........ccccoovvinne .. Mill. Euro . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen 5 Mill. Euro 23174 25273 19742 1664,6 45157 39599 22278 13788 4700,2

Anteil an den Steuern vom Umsatz * Mill. Euro . . . . . . . . .
Mill. Euro 124,1 130,4 343,2 18,6 0,1 49 82315 23,2 0,0

Anteil an der Gewerbesteuerumlage*®7 ...

Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv2%# ..o Mill. Euro 1560,1 . . . 31409 . .

darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommen- Mill. Euro 657,2 687,6 574,0 4547 989,7 998,9 650,6 4848 1047,6
steuer*® .

Anteil an den Steuern vom Umsatz . Mill. Euro 81,9 105,9 . . 323,9 -14,2
Gewerbesteuer (netto) '° Mill. Euro 660,7 7155 . . 23235 2699,0
2017 2018 2017 2018 2019
Verdienste Jahreswert 4.Vj. 1.Vj. 2.Vj. 3. V. 4.Vj. 1.Vj. 2.Vj.
*  Bruttomonatsverdienste 1° der vollzeitbeschaftigten
Arbeitnehmer ' im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich ..... Euro 4399 4 575 3984 3999 4082 4097 4141 4140

mannlich Euro 4671 4 866 4202 4217 4310 4322 4369 4357

weiblich Euro 3724 3 858 3441 3 464 3517 3 541 3578 3 605

Leistungsgruppe 1 ... Euro 8538 8792 7 286 7 259 7 358 7398 7 429 7 538

Leistungsgruppe 22 ... Euro 5192 5398 4 666 4708 4 800 4 840 4 870 4 846

Leistungsgruppe 3% ... Euro 3468 3609 3239 3238 3318 3341 3375 3341

Leistungsgruppe 42 ... Euro 2 856 2957 2697 2664 2749 2 760 2788 2721

Leistungsgruppe 5 '? Euro 2385 2471 2298 2271 2344 2348 2387 2316

Produzierendes Gewerbe .. Euro 4711 4870 4205 4152 4289 4284 4 336 4283
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ... Euro 3733 3729 3463 3428 3 468 3 505 3545 3507
Verarbeitendes Gewerbe ....... Euro 4924 5080 4 350 4323 4440 4420 4480 4 466
Energieversorgung .. Euro 5478 5636 4822 4853 4910 4996 4995 4964
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung

und Beseitigung von Umweltverschmutzungen ... Euro 3638 3727 3410 3400 3438 3517 BI5ill5 3517
Baugewerbe .. Euro 3585 3829 3435 3258 3532 3587 3615 3305

Dienstleistungsbereich .. . Euro 4200 4378 3843 3897 3942 3971 4010 4044
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen .. Euro 4076 4 350 3673 3797 3829 3816 3895 3882
Verkehr und Lagerei ... . Euro 3311 (3442) 3094 3068 3151 3155 3170 3027
Gastgewerbe . Euro 2530 2644 2474 2 465 2519 2533 2576 2517
Information und Kommunikation ............ccccccocoiirienenn. Euro 5687 5855 5091 5161 5224 5212 5262 5 486
Erbringung von Finanz- und Versicherungs-

dienstleistungen ... Euro 6 285 6 623 5278 5422 5439 5517 5558 5485
Grundstticks- und Wohnungswesen ............c.ccooveinanne Euro (5 195) (5675) 4 475 4 462 4444 4522 4533 4579
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen

und technischen Dienstleistungen .............ccccoooceiennn. Euro 5476 5732 4828 4920 5004 5027 5076 5138
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienst-

SIS LU 1) ———————————————————————— Euro 2796 2917 2652 2669 2776 2781 2828 2937
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ... Euro 3921 3978 3705 3712 3712 3 806 3812 3782
Erziehung und Unterricht Euro 4408 4 564 4171 4299 4299 4338 4 343 4336
Gesundheits- und Sozialwesen ... Euro 4076 4093 3853 3778 3820 3879 3854 3918
Kunst, Unterhaltung und Erholung .. Euro (4 315) (3949) / / 3622 3715 3779 4462
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen . Euro 3963 (4 135) 3728 3818 3816 3822 3 856 3774
2014 2015 2016 2017 2018 2018 2019
Preise Durchschnitt'® Juli Mai Juni Juli
* Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

GESAMENAEX ... % 99,3 100,0 100,6 102,2 104,2 104,8 105,9 106,3 106,6
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke ... % 100,0 100,8 103,4 106,0 105,5 107,2 107,8 108,1
Alkoholische Getranke und Tabakwaren % 100,0 102,5 105,1 108,2 109,1 110,6 110,6 110,9
Bekleidung und Schuhe ... . % 100,0 100,9 101,8 102,6 95,5 106,5 104,6 99,4
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe .. % 100,0 100,3 101,9 104,1 104,1 106,4 106,3 106,5
Mdbel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor ........... % 100,0 100,8 101,3 102,4 102,0 103,0 103,1 102,8
Gesundheitspflege .. % 100,0 101,0 102,2 102,8 103,0 104,0 104,1 104,3
Verkehr ......cccoceene. % 100,0 99,0 101,9 105,5 105,8 107,5 107,5 107,2
Nachrichtentbermittiung ... % 100,0 98,7 97,5 96,5 96,5 95,7 95,4 95,7
Freizeit, Unterhaltung und Kultur . % 100,0 100,6 101,9 103,3 110,6 1032 107,4 111,5
Bildungswesen % 100,0 103,1 104,9 107,5 107,5 109,2 97,6 96,7
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen .. % 100,0 102,2 104,1 106,7 107,2 109,3 110,0 110,4
Andere Waren und Dienstleistungen % 100,0 102,3 102,3 103,5 103,5 105,5 105,6 105,6

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete % 100,0 101,4 102,6 104,3 107,1 105,7 107,1 108,7

Nettokaltmiete % 100,0 101,6 103,3 105,2 105,3 106,7 106,7 106,9

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern 5 Maérz, Juni, September und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen. 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkrafte;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht. 7 Einschl. Erhéhungsbetrag. Leistungsgruppe 3: Fachkréfte;

8 Einschl. Zinsabschlag. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;

1 Vj. Kassenstatistik. 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.

2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten Quartalsmonat nachgewiesen). 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen; Jahreswerte: mit Sonder- 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.

3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. zahlungen. ¥ Aktuelle Daten nicht mehr verfiigbar.

4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
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Bezeichnung

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke? (2015 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) .............c........

davon Rohbauarbeiten ...
Ausbauarbeiten ....

Schoénheitsreparaturen in einer Wohnung ..

Blrogebaude

Gewerbliche Betriebsgebaude .

SEraBENDAU ..o s

Baulandpreise je m?
Baureifes Land ............ocooiiiiiiiiiiii
Rohbauland
Sonstiges Bauland ...

Bezeichnung

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

GESAMENAEX ...
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke ...
Alkoholische Getranke, Tabakwaren ... .
Bekleidung und Schuhe ..........ccccooviiiiiiiiii
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe
Mébel, Leuchten, Gerate u. a. Haushaltszubehor ...........
Gesundheitspflege
Verkehr
Nachrichtentbermittlung
Freizeit, Unterhaltung und Kultur ..
Bildungswesen ...
Beherbergungs- und Gaststéattendienstleistungen ..
Andere Waren und Dienstleistungen

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland
Index der Einfuhrpreise® (20152 100) ...
Ausfuhrpreise* (2015 2 100) ...
Index der
Erzeugerpreise gew. Produkte* (Inlandsabsatz);
(2015 2100) ..ovvieiiiiiicces e
Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten ...
Konsumguterproduzenten zusammen ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten .
ENEIgI€ ..o
Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte* (2010 2 100) .
Pflanzliche Erzeugung .
Tierische Erzeugung ...........
GroBhandelsverkaufspreise* (2015 2 100) .
darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ...
festen Brennstoffen, Mineraldlerzeugnissen ....................
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel zusammen
(2010 2 100)
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ...
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ..
Kraftfahrzeughandel

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.
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Einhoit 2014 2015 2016 2017 2018 2019
el Durchschnitt! Nov. Februar Mai August
% 98,5 100,0 102,1 105,5 110,4 112,0 114,1 115,0
% 99,1 100,0 102,1 105,8 111,5 1133 115,9 116,9
% 98,1 100,0 102,0 105,2 109,6 110,9 112,7 1135
% 99,0 100,0 101,3 103,4 106,5 107,5 108,8 109,4
% 98,6 100,0 102,0 105,5 110,4 111,8 1139 114,8
% 98,6 100,0 102,0 105,5 110,3 111,9 114,0 114,9
% 99,9 100,0 100,8 1032 107,3 109,7 111,1 111,8
2014 2015 2016 2017 2018 2018 2019
Durchschnitt’ 2.Vj. 3.Vj. 4.Vj. 1.Vj.
Euro 234,86 235,17 261,25 315,07 313,96 303,88 302,92 349,57 263,30
Euro 50,19 50,93 56,68 74,16 159,34 37,71 350,96 56,25 O
Euro 67,30 68,30 83,24 80,57 101,57 120,57 91,35 99,89 52,45
Nachrichtlich: Ergebnisse fir Deutschland
2014 2015 2016 2017 2018 2018 2019
Einheit
Durchschnitt Juli Mai Juni Juli
% 99,5 100,0 100,5 102,0 103,8 104,4 105,4 105,7 106,2
% 99,4 100,0 100,8 103,6 106,0 105,6 107,1 107,2 107,5
% 97,4 100,0 102,2 104,7 108,0 108,8 110,9 111,0 111,1
% 100,1 100,0 100,8 101,4 101,7 95,9 104,7 102,9 99,4
100,4 100,0 100,0 101,2 103,0 103,0 104,9 104,8 105,0
% 99,3 100,0 100,6 101,1 101,8 101,5 102,5 102,4 102,4
% 98,5 100,0 101,1 102,5 103,4 103,5 104,4 104,5 104,5
% 101,7 100,0 99,1 101,9 105,2 105,8 108,0 107,6 107,6
% 101,4 100,0 98,8 97,6 96,6 96,5 95,7 95,5 95,7
% 96,1 100,0 100,7 102,1 103,4 110,8 103,1 107,3 111,4
% 100,2 100,0 101,9 102,7 103,6 104,8 104,6 102,7 102,6
% 97,3 100,0 102,2 104,4 106,7 107,2 109,5 109,9 110,1
% 98,9 100,0 102,2 102,4 103,6 103,6 105,8 105,8 106,0
% 102,9 100,0 96,7 100,1 102,7 103,3 102,7 101,3
% 99,1 100,0 99,0 100,7 101,9 102,2 102,5 102,3
% 101,9 100,0 98,4 101,1 103,7 103,9 105,3 104,9
% 101,4 100,0 98,5 102,4 105,2 105,7 105,6 105,4
% 99,4 100,0 100,6 101,8 103,1 103,2 104,5 104,5
% 100,8 100,0 100,6 103,6 104,3 104,6 106,1 106,5
% 98,8 100,0 101,1 102,2 1039 104,0 105,3 105,4
% 101,1 100,0 100,6 103,8 104,4 104,7 106,2 106,7
% 105,6 100,0 94,1 96,6 101,9 102,1 105,0 103,5
% 105,6 100,0 98,7 108,6 108,90 107,1 115,5p 115,6p
% 94,1 100,0 101,2 101,7 112,0p 109,0 120,90 118,4p
% 1134 100,0 97,1 1129 106,9 106,0 112,3p 113,1p
% 101,1 100,0 98,8 102,0 104,8 105,3 106,0 105,5 105,2
% 98,6 100,0 101,1 103,2 105,5 107,0 107,7 108,5 108,2
% 114,3 100,0 88,8 99,7 111,2 112,6 1136 109,7 109,1
% 100,0 100,0 100,6 102,0 103,5 102,9 104,8 104,5 104,2
% 99,9 100,0 100,6 102,6 104,6 104,3 105,3 105,3 105,3
% 98,8 100,0 101,2 103,0 105,3 105,4 107,0 107,1 107,4
% 98,9 100,0 101,3 102,7 104,2 104,4 106,2 106,2 106,3
1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger- 2 Einschl. Mehrwertsteuer.
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts- 3 Ohne Zdlle, Abschopfungen, Wahrungsausgleichsbetrage und
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden Einfuhrumsatzsteuer.
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995), 4 Ohne Mehrwertsteuer.

Preisindex fiir Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Baulandpreise
(Monatsdurchschnitt fir die Jahre aus der Jahresaufbereitung).
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Graphiken zum Bayerischen Zahlenspiegel
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1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); in Klammern WZ-Code (Naheres Statistischer Bericht A6501C).
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* Ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.

Bayern in Zahlen 8]2019

* Quartalswerte.

517



518

Bayerischer Zahlenspiegel

Tsd.

350

300

250

200

150

100

50

6000

5500

5000

4 500

4000

3500

3000

2500

2000

122

120

118

116

114

112

110

108

106

104

102

100

98

Arbeitsmarkt
Arbeitslose % Arbeitslosenquote
11
10 \
9
\ Insgesamt \
r 8 \\/\J \
Auslénder
~/ \_ ~~ 6 W
=\ Ménner gemeldete Stellen 5
! Insgesamt  Frauen
DC 4 / J
\/A\/\, 3
Frauen %
2 ]
Jugendliche
1
S ) ey | O\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
2017 2018 2019 2017 2018

Bruttomonatsverdienste der vollzeitbeschéaftigten Arbeitnehmer

im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich €

in ausgewéhlten Wirtschaftszweigen

6 000 ‘
Finanz- und Versicherungs-
5500 *dienstleistunger,_,
5000 —
_—
Energieversorgung
Ménner 4500
J_/_’—_
- o 4000 — Verarbeitendes Gewerbe
— !
Insgesamt
! 3500 —
Frauen Wasserversorgung
3000 T~
- T
Verkehr und Lagerei
2 500 .
Gastgewerbe
2000
L L L 0 L L
2017 2018 2019 2017 2018
Preisindizes
Verbraucherpreisindex Baupreisindex
122
20152100 20152100
120
118
116
114 //
112 /
Netto- | Wohngebéude/l/
kaltmiete e .
) 7 gewerbliche
— Nahrungsmittel und / 108 [~ Betriebs-
alkoholfreie Getrén‘ks gebaude /
et 106 / /
104 /
Dienstleistungen 102
ohne Nettokaltmiete StraBenbau
Insgesamt 100
S 98\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
2017 2018 2019 2017 2018

Bayern in Zahlen 8]2019



Veroffentlichungen des Landesamts im Juli 2019

Statistische Berichte

Bevoélkerungsstand

¢ Einwohnerzahlen am 31. Marz 2019, Gemeinden, Kreise
und Regierungsbezirke in Bayern, Basis: Zensus 2011

* Einwohnerzahlen am 31. Dezember 2018, Gemeinden,
Kreise und Regierungsbezirke in Bayern, Basis: Zensus 2011

* Einwohnerzahlen Stand: 31. Dezember 2018, Gemeinden,
Kreise und Regierungsbezirke in Bayern, Basis: Zensus 2011

Erwerbstatigkeit

 Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer
in Bayern am 30. Juni 2018
Teil | der Ergebnisse der Beschaftigungsstatistik der
Bundesagentur fur Arbeit

 Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer
in den Gemeinden Bayerns am 30. Juni 2018
Teil Il der Ergebnisse der Beschéftigungsstatistik der
Bundesagentur fur Arbeit

* Erwerbstatige am Arbeitsort in den kreisfreien Stadten
und Landkreisen Bayerns von 1991 bis 2017, Ergebnisse
der Erwerbstatigenrechnung des Bundes und der Lander

Hochschulen, Hochschulfinanzen

* Lehrerausbildung in Bayern Teil 1: Vorbereitungsdienst
sowie Fach- und Férderlehrerausbildung 2018/19

» Habilitationen in Bayern — 2018

Rechtspflege
» Tatigkeit der Verwaltungsgerichte in Bayern 2018

Wahlen

* Wahl zum 18. Bayerischen Landtag in Bayern
am 14. Oktober 2018, Reprasentative Wahlstatistik

* Europawahl in Bayern am 26. Mai 2019
Endgultiges Ergebnis

* Europawahl in Bayern am 26. Mai 2019
Europawahlen in Bayern 1979 bis 2019

Wachstumsstand und Ernte
* Hopfenernte in Bayern 2018

Gewerbeanzeigen
* Gewerbeanzeigen in Bayern im Mai 2019

Verarbeitendes Gewerbe

* Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im Mai 2019
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

* Verarbeitendes Gewerbe in den Regierungsbezirken und
Regionen Bayerns 2018
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

* Index der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe
in Bayern im Mai 2019 (sowie Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden), Basisjahr 2015

* Index des Auftragseingangs fir das Verarbeitende Gewerbe

in Bayern im Mai 2019, Basisjahr 2015

Baugewerbe (Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe)
¢ Baugenehmigungen in Bayern im November 2018

Publikationsservice

Handwerk

Handwerk in Bayern 2018, Endgtiltige Ergebnisse
der vierteljahrlichen Handwerksberichterstattung zum
zulassungspflichtigen Handwerk

Bautatigkeit
Baugenehmigungen in Bayern im Mai 2019

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel

im Mai 2019

Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Kraftfahrzeug-
handel und GroBhandel im April 2019

Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im Mai 2019

Tourismus in Bayern im Mai 2019

Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Gastgewerbe
im Mai 2019

StraBen- und Schienenverkehr

StraBenverkehrsunfélle in Bayern im Mai 2019
Ausgewahlte Ergebnisse des Berichts- und Vorjahresmonats
StraBenverkehrsunfélle in Bayern im April 2019
Ausgewaéhlte Ergebnisse des Berichts- und Vorjahresmonats

Asylbewerberleistungen

Asylbewerber und Leistungen in Bayern
Stand: 31. Dezember 2018

Wohngeld

Wohngeld in Bayern 2018

Preise und Preisindizes

Verbraucherpreisindex fur Bayern

Monatliche Indexwerte von Januar 2015 bis Juni 2019
(mit Gliederung nach Haupt- und Sondergruppen)
Verbraucherpreisindex fiir Deutschland im Juni 2019
Preisindizes fur Bauwerke in Bayern im Mai 2019

Abfallwirtschaft, Recycling

Entsorgung von Bauabféllen in Bayern 2016
Entsorgung von Bauabféllen in Bayern 2014

Sonderveréffentlichungen

Beitragsheft: Erwerbstatigkeit in Bayern
Entwicklung ab 1970 und Stand 2017

Verzeichnisse

Verzeichnis der Fachschulen in Bayern, Stand: Oktober 2018
Verzeichnis der Berufsfachschulen in Bayern ohne Berufs-
fachschulen des Gesundheitswesens, Stand: Oktober 2018
Verzeichnis der Berufsfachschulen des Gesundheitswesens
in Bayern, Stand: Oktober 2018

Verzeichnis der Fachakademien in Bayern

Stand: Oktober 2018

Verzeichnis der Wirtschaftsschulen, Fach- und
Berufsoberschulen in Bayern, Stand: Oktober 2018

Das Bayerische Landesamt fur Statistik veroéffentlicht jahrlich Gber 400 Publikationen. Das aktuelle Veréffentlichungsverzeichnis
ist im Internet als Datei verfligbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos
ist der Download der meisten Veréffentlichungen, z.B. von
Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format).

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentréager und ausgewéhlte Dateien (z.B. von Verzeich-
nissen, von Beitrdgen, vom Jahrbuch).

Publikationsservice

=
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verfugbar unter
4 www.statistik.bayern.de/produkte

E%’ EI Alle Veréffentlichungen sind im Internet
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Bibliothek

des Bayerischen Landesamts fur Statistik

Die Bibliothek des Bayerischen Landes-
amts flr Statistik ist eine der altesten und
groBten statistischen Spezialbibliotheken
in Deutschland mit einem Prasenzbestand
von derzeit mehr als 120 000 Banden und
120 laufenden Fachzeitschriften. Eine
besondere Spezialitat ist der reichhaltige
Altbestand aus dem 19. Jahrhundert —
eine Fundgrube statistischer Kostbar-
keiten.

Neben dieser historischen Statistik-
sammlung besitzt die Bibliothek die ein-
schlagigen Quellenwerke der amtlichen
Statistik des In- und Auslands, Statistiken
anderer nichtamtlicher Institutionen,

Literatur zu statistischen Methoden,
Standardwerke der Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften sowie die wichtigs-
ten Zeitschriften zur Informations- und
Kommunikationstechnik.

Online- und Karten-Kataloge sowie eine
kompetente Beratung durch die Mitarbei-
terinnen und Mitarbeiter der Bibliothek
erleichtern die Literaturrecherche. Jedes
Buch der Prasenzbibliothek ist sofort
verfugbar. Ein kleiner Lesesaal mit Kopier-
maoglichkeit bietet Platz zum Arbeiten.
Anfragen werden gerne per E-Mail,
Telefon, Fax oder Post entgegen-
genommen.

Bayerisches Landesamt fur Statistik — Bibliothek, St.-Martin-StraBe 47, 81541 Minchen
Offnungszeiten der Bibliothek: Montag bis Freitag 9:00-12:00 Uhr sowie nach Vereinbarung
Telefon 089 2119-3337 | Telefax 089 2119-3843 | bibliothek@statistik.bayern.de
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